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megtámadta a taxi-
coffört, lánaKvezette
az auttt as szOrayet-
iialt agg ebsü&iis ií

Vasárnap hajnali ö t órakor halálos kime
netelű autószerencsétlenség történt az Orczy- 
út 29. számú ház előtt. A  tragédiának Zsi
day Árpád postatiszt esett áldozatul, akit a 
baleset után a mentők a Rókus-kórházba 
akartak szállítani. M ielőtt azonban a mentő
autó rendeltetési helyére ért volna, a ka
tasztrófa áldozata a kórházba való beszállí
tás közben meghalt.

Zsiday Árpád koponyaalapi törést és sú
lyos belső zúzódásokat szenvedett, ez okozta 
a halálát. A  nyomban megejtett rendőri 
nyomozás megállapította, hogy a szerencsét
lenségért kizárólag a postatiszt felelős és 
éppen ezért a BO 554. rendszámú autó taxi 
sofőrjét, Mózes Jánost kihallgatása és a 
jegyzőkönyv felvétele után elbocsátották a 
rendőrségről. Zsiday Árpád holttestét pedig 
a törvényszéki bonctani intézetbe szállí
tották.

Mózes János, a BO 554. rendszámú kék
taxi sofőrje a főkapitányságon kihallgatása
kor elmondotta, hogy éjféli 12 órakor, a Rá- 
kóczi-úton keresztül igyekezett állomása 
felé, amikor az Aggteleki-utca előtt egy 
meglehetősen beszeszelt állapotban lévő f érfi 
állt az úttesten. Szabályosan tülkölt, majd 
lelassította autóját, az ismeretlen ember 
azonban ennek ellenére sem volt haj.ando

axi útjából elmenni.
\ részeg férfi káromkodások kíséretében 
lította fel, hogy hajtson vele egy Orczy- 
vendéglőbe. A sofőr el akarta kerülni az 

zakai botrányt és ezért gondolkodás nel- 
teljesítette a hangoskodó utas parancsát. 

-  Utasítás szerint megálltam a megadott 
ten, az Orczy-úti vendéglőnél, * 4 "
ta vallomását Mózes János. Mintegy más
órát vártam lecsapott zászlóval a korcsma 

tt, majd attól félve, hogy a több pengőt 
tató viteldíjat az utasom nem fizeti Ki,
ry talán meg is feledkezett arról, hogy vá-
n, bementem a vendéglőbe és . .
tem : a várakozási időt is meg kell fi

tusom megnyugtatott, hogy 
igét, mindent ki fog  egyenlíteni 
neqkínált egy  pohár borral. Azt 
hogy maradjak tovább is asztalánál, 
vánságát azzal hárítottam el: álla- 
;erülhet, ha részegen ülök a vola 
rám entem  ismét az autóhoz és ott 
tovább. Két órakor oezárták a korcs

mát. Utasomnak az volt a kívánsága, hogy
keressünk olyan vendéglőt, vagy kávéházat, 
amely reggelig nyitva van. A lig haladtunk 
néhány métert, amikor kikopogott az abla
kon, hogy Budára vigyem . . .

Mózes János sofőr sápadtan, az átélt iz
galmaktól, karikás szemekkel, gyűrött arc
cal folytatta vallomását a jegyzőkönyvet fel
vett rendőrtiszt előtt.

—  Két órán keresztül jártam autómmal 
és kellemetlen utasommal a budai utcákat. 
Bárhol megálltam, sehol sem volt jó. Négy 
órakor anélkül, hogy bárhol leszállt volna, 
utasítást adott: hajtsak az Orczy-útra. A 
Lánchídon jöttünk keresztül, öklével verte 
az ablakot. Azt akarta, hogy álljak meg a 
hídon. Hiába magyaráztam, hogy a hídon

nem szabad megállni, 6 tovább erőszakosko
dott. Végre átértünk a pesti oldalra.

—  Én vezetem tovább az autót —  mondta 
az utasom.

—  Van sofőrigazolványa? —  kérdeztem.
—  Nincs, de nem is k ell__ —  válaszolta.
—  Hiába magyaráztam, hogy ne tegyen 

ki engem kellemetlenségnek, ez mit sem 
használt. Végül abba is beleegyezett, hogy 
nem vezet, de ott akar ülni mehettem a so
főrülésen. Ezt a kívánságát teljesítettem. 
Alighogy mellém ült, elaludt. Én természete
sen tovább hajtottam a megadott irányban, 
—  folytatta vallomását Mózes János.

—  Az Orczy-úton haladtam, amikor uta
som hirtelen felébredt, talán ki is józano- 
dott.

leányt mint diftéria-gyanua beteget vitték a 
kórházba, ahol beszállítása után rövid idő 
múlva meghalt. A halálesetet gyanús volta 
miatt bejelentették a főkapitányságnak, ahol 
elrendelték a boncolást, amit hétfőn délután 
fognak végezni.

Annyit máris megállapították, hogy Szemes
Mária vérmérgezésben és ettől függetlenül 
diftériában is szenvedett és a vérmérgezést 
minden valószínűség szerint elvetélés okozta. 
A rendőrség kiterjesztette a nyomozást abban 
az irányban, hogy ki volt a szerencsétlen lány
nak az a férfi ismerőse, aki bővebb felvilágosí
tást tudna nyújtani és sikerült is az illetőt rö
vid nyomozás után előállítani. Ezt a fiatalem
bert többízben látták Szemes Máriával együtt. 
Hétfő délutánra rendelték be kihallgatásra, 
amikor már a boncolás eredménye is ismeretes 
lesz.

K iterjesztik
a  te jren d eletet

Vasárnap délelőtt Ceglédy Endre v. o r 
szággyűlési képviselő elnöklete mellett a vi
déki gazdakörök vezetői ülést tartottak B u
dapesten, amelyen az aktuális kérdéseket tix- 
gyalták. Éles támadások hangzottak el a tej- 
rendelet ellen, amely tönkreteszi a gazdatár
sadalmat. Az elnök szerint, a földmívelésügyi 
miniszter egy küldöttség tagjai előtt azt a 
kijelentést tette, hogy nagyon jó a tejrende
let és a gazdák azt úgy látszik nem ismerik 
és azért mondják, hogy nem jó. A  földmívelés
ügyi miniszter ki akarja terjeszteni a  tej
rendeletet A  védett birtok, irányított g a z 
dálkodás és a gazdavédelem képezte az ülés 
többi tárgyát

Kitűzték a Treltina-üqv  
táblai fötárgyalását

Az IBUSZ  20.000 pengője körű! keletke
zett bűnügyben, mint ismeretes, a bíróság 
csalás címén tíz havi börtönre ítélte Tret- 
tina Jenőt.

Trettina megfellebbezte ezt az ítéletet és 
az ítélőtábla Zoeádr-tanácea most április 
lS-ára tűzte ki az érdekes, nagy port felvert 
ügyben a főtárgyalást.

Hogy tőPlönt a Borzalmas MtasztrAfa?
A sofőr engedélyt kért a rendőrtisztvise

lőtől, hogy leülhessen és így folytassa vallo
mását. A továbbiakat ülve mondja el.

—  Egyszerre azt éreztem, hogy utasom 
megszorítja a karomat, majd ordítani kezd.

—  A rendőrségre akarsz vinni, te gazem
b e r t . . .  Majd én megmutatom, hogy oda 
megyünk, ahová én akarom . . .

—  Ebben a pillanatban a részeg ember 
teljes erejével megkapta a volánt, engem pe
dig úgy ellökött, hogy majd kiestem a kocsi
ból. M ég csak azt éreztem, hogy hirtelen éles 
ívben kanyarodik be a taxi, felrohan a jár
dára, majd nagy ütést éreztem , i e  másra 
nem emlékszem.

A szemtanuk vallomása és a helyszíni 
szemle megállapítása után rekonstruálták a 
halálos autószerencsétlenség minden részle
tét és így állapították meg, hogy

a tragikus sorsa em ber az autót 
egy útszéli fának kormányozta.

A taxi a hirtelen ütődéstől megállt, az 
amatőr vezető pedig magas ívben zuhant k: 
az úttestre. Mózes János, a BO 554. számú 
autó sofőrje csodálatos véletlen folytán ki
sebb ' agyrázkódással és eszméletlenséggel 
szabadult meg a katasztrófától.

A mentők kiérkezésekor a közelben őrsze
mes szolgálatot teljesítő rendőr átkutatta a 
hatalmas vértócsában fekvő ember zsebeit, 
akinek tárcájában egy Zsiday István névre 
szóló személyazonossági iratot találtak és 
egy figyelm eztetést a Postaigazgatóságtól, 
A postatisztet felettes hatósága figye mez
tette, hogy amennyiben életmódján nem vál
toztat és továbbra is illuminált állapotban 
jár be hivatalába, kénytelenek lesznek őt 
szolgálatától felmenteni.

A tragikus sorsú postatiszt talán szombat 
éjszaka akart elbúcsúzni pz  itaitoí. . .

Gyanús körülmények között 
meghalt egy fiatal lány

Vasárnap délután érdekes és titokzatosnak I beszállították a Bethesda-kórházba Szemes Má- 
látszó haláleset ügyében indított nyomozást a I ria 20 éves háztartásbeli lányt a Hungária- 
budapesti főkapitányság. Szombaton éjszaka | körút 102, szám alatti lakásáról. A  fiatal
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K é p v i s e l ő j e
Máról-holnapra
gazdag ember lehet, ha kihúzzák a sors
jegyét egy főnyereménnyel.

Ili sorsiáiék — új reménység!
Április 14-én kezdődik 
az új m. kir. osztálysorsjáték, 
melyen 380.000, 200.000, 100.600 arany- 

pengő is nyerhető.
összesen 42.000 nyereményt sorsolnak ki,
közel 8 millió pengő készpénzben.
A sorsjegyek hivatalos ára egy-egy osz

tályra:
egész 24, fél 12, negyed 6, 
nyolcad 3 pengő, 
az összes föárnsítóknáL 
Mindenkinek és minden egyes sors

jegynek egyforma a nyerési esélye!
RENDELJEN MÉG MA, FIZETNI van 

IDŐ A  HÚZÁS ELŐTT.
W  Aki m er, az n yer! “M  

A szerencse útja 
nyitva áll m indenkinek!

Izgalom  az ú jpesti 
városh ázán

az állástalan szellem i mun
kások mozgalma körül

Néhány héttel ezelőtt Újpesten is megindult 
az állásnélküli szellemi munkások mozgalma. 
Az alakidó ülésen Semsey Aladár dr. polgár- 
mester elnökölt és néhányan megjelentek a 
város tanácsnokai közül is, akik azt ajánlot
ták a mozgalom szervezőinek, hogy csatlakoz
zanak az országos szervezkedéshez, mivel így 
inkább érvényre tudják juttatni követelései
ket

Kellner Lajos, aki Újpesten megszervezte 
ezt a mozgalmat, visszautasította az ilyen ér
telmű indítványokat és egy listát nyújtott át 
a polgármesternek, amely az újpesi szellemi 
szükségmunkások közötti álláshalmozók ne
veit tartalmazza.

A listán a városi kihágási bíróság jegyző
jének állását sérelmezik különösképpen, ezen
kívül egy moziengedólyes, nyugalmazott posr 
tai számtanácsos és mások szerepelnek, akik 
Újpestim több helyről húznak jövedelmet.

A pclgármester megígérte a sérelmek or
voslását és a városházán most meglehetős iz
gatom uralkodik a polgármester kijelentése 
nyomán, mert nem tudják, hogy az állástala
nok által elindított akció milyen méreteket 
fog Ölteni.

Hir szerint több asszonyt elbocsátanak, 
akiknek férje állami vagy városi szolgálatban 
van.

Az újpesti gyárváHalatok több állástalant 
alkalmaztak, repülőbizottság látogatja a gyá
rakat, eddig két hét alatt öt gépészmérnököt, 
egy német gyorsírót, egy angol levelezőt és 
négy gyári gyakornokot helyeztek el. A ,.Fon- 
ciere14 újpesti fiókja is igényelt jogügyi osz
tályára két ügyvédjelöltet, de azt a furcsa 
feltételt szabta, hogy legalább 2 évi gyakor
lattal rendelkezzék a jelentkező. Több fiatal 
ügyvédjelöltet visszautasítottak, akiknek az 
előírt két évből néhány hét hiányzott.

Az ilyen epizódoktól eltekintve a mozgalom 
vezetői meg vannak elégedve eddigi eredmé
nyeikkel.

D rága  á ra t  f iz e te tt  
a  p o tya a u tó zá sé rt

„ Vasárnap hajnalban súlyos szerencsétlenség 
ért egy potyázni akaró autóutast. Raj tár 
Gáspár 34 éves péksegéd órákon keresztül 
autózott a városban, majd utasította a taxi 
soffórjét, hogy az István-úton lévő lakására 
\ugye. Aẑ  Istyán-út és a Rottenbiller-utca ke
reszteződésénél a soffőr lelassította autóját. 
Kaj tár Gáspár abban a reményben, hogy a 
lassan haladó autóból észrevétlenül megszök
het, hirtelen kiugrott. Az ugrás vem sikerült 
es a potyautas eszméletlenül terült el az út
testen.Agyrázkódást szenvedett. Az autó sof- 
fon e  értesítette a mentőket, akik a súlyosan 
sérült embert beszállították a Rókus-kór- 
hazba.

Cseng erről jelen tik : A  Szuhányi Ferenc 
halálával megüresedett esengeri választóke
rületben vasárnap folyt le a választás. A  vá- 
lasztáe eredménye a következő: 

vitéz M ecsér András (Nemzeti Egység

Rómából jelentik: A  Tribuna levelezője a 
belgrádi szkupstinában lefolyt költsgvetési vi
tával kapcsolatban összefoglaló tudósítást kö
zöl a jugoszláv állapotokról Ismerteti Ju
goszlávia súlyos gazdasági helyzetét és ki
emeli, hogy a pénzügyminiszter állítólag kije
lentette, —  amint azt a parlament folyosóin 
beszélik —, hogy az állam pénzügyei két évig 
még tarthatók, de tovább egyetlen napig sem.

Politika itéren Belgrádnak nagy csalódást 
okozott Dollfuss győzelme. Arra számítottak 
ugyanis, hogy az osztrák kérdés a szociálde
mokrácia győzelmével végleg megoldódik, 
vagyis Ausztriát hozzácsatolhatták volna a 
kisantanthoz, míg Magyarország ebben az 
esetben elszigetelten maradt volna és Német-

Vasárnap délntán két gyűlést tartott a Ke
resztény Ellenzék. A Sas kör nagyterme 
volt az egyik színhelye. Buzogónykeresztes 
rendezők sorfala között vonult be a nagy
számú közönség. Külön érdekessége volt a 
gyűlésnek a Friedrich-induló bemutatása, 
amelynek ntolsó két sora így hangzik:

„Mert mi senkitől sem félünk, 
Friedrich István a vezérünk!'*

(Ezt a két sort hatszor éneklik a biztonság 
kedvéért.)

Dr. Bein Dezső elnöki megnyitója után, 
dr. Tauffer Gábor országgyűlési képviselő 
mondott beszédet. Rámutatott arra, hogy 
Bethlen elvette azt a titkos választójogot, 
amit Friedrich megadott. A parlament olyan 
ügyeket tárgyal, amelyek nem érdeklik az 
országot.

— Addig maradunk ellenzékiek, — mon
dotta, — ameddig a kormány nem csinál 
olyan politikát, amely kenyeret és munkát 
fog eredményezni.

Dr. Takács István fővárosi bizottsági tag 
azt mondotta, hogy pártvezérük nem revide
álta álláspontját, mint a miniszterelnök, aki

Pártja) 3829 szavazat;
vitéz Gyene Pál (Független Kisgazda- 

p á r t ) '3002 szavazat.
A  kerület mandátumát tehát vitéz M ecsér

András nyerte el.

ország, valamint Olaszország elveszti befolyá
sát a Balkán politikájára. A nemzeti szocializ
mus esetleges Ausztria győzelmétől nem vár
nak semmit, mert akkor Németország kiszo
rítja a szerb befolyást a Balkán többi részé
ből és Jugoszlávia végleg lemondhat arról az 
álmáról, hogy Stájerország, Karintia egyes 
részeit megszerezze. E terv megvalósítását bi
zonyítja az, hogy az osztrák zavargások al
kalmával a jugoszláv hadi ereg készen állt, 
hogy Ausztriába bevonuljon.

Ilyen körülmények között — fejezi be a lap 
— nem lehet csodálni, ha a jugoszláv politi

kai és elsősorban kormánykörök teljes tájéko
zatlansággal állnak szemben a mai helyzettel.

a zászlóbontáskor velük volt egy táborban.
Ekkor érkezett meg Friedrich István, akit 

néhány túlbuzgó fiatalember Éljen az új mi
niszterelnök felkiáltással fogadott.

A pártvezér gúnyos hangon bírálta a kor
mányfő külpolitikai sikereit.

— A mostani egység az, — mondotta, — 
hogy mindenki fogja be a száját és szolgál
jon tovább. Ez politikai sterilizáció. Akár
milyen áramlatok vannak Európában, én azt 
hirdetem, hogy Magyarországot a dolgozó 
társadalom céljaira kell felépíteni, nem egyes 
emberekre. Induljunk el végre a magyar 
feltámadás felé. Nem az a jó hazafi, aki 
negyvennyolcas gatyában jár a vidéken, ha
nem az, aki dolgozik. Az a baj, hogy lovas 
nemzetből íróasztali nemzetté lettünk és a 
bürokrácia útvesztőjében minden terv hajó
törést szenved.

Friedrich István még a vásárpénztári- ée 
népjóléti panamákról beszélt.

A  Böszörményi-útón tartott gyűlésen 
Friedrich Istvánon kívül, többek között. Di
niek Ödön országgyűlési képviselő is felszó
lalt.

A  lengyel földmívelésiigyi

J u g o s z l á v i a  a  k i s a n t a n t 
h o z  a k a r t a  c s a t o l n i  

A u s z t r i á t

Ha jól és olcsón akar ruházkodnS,
akkor ke re sse  fel a  „D ivat u r iszab ó ság“-ot Erzsébet-körut 1 .1. em.t 
ahol rendelhet mérték után rem ek sz a b á sú  fériiöltönyt v a g y  felöltő, 
kétszeri próbával, a  m ai ga z d a sá g i v iszonyokhoz a lka lm azkodva, 
4 0  é s 5 0  pengőért szabóterm ünkben levő legújabb  divatszövetelnkbői

Friedrich István éles támadása 
a „48-as gatyában járó hazafiak" 

és a kormány ellen

A  szép Bakonyi né ügye  
rövidesen az ítélőtábla  

elé kerül
Nagy feltűnést keltett néhány hónappal 

ezelőtt az a feljelentés, amelyet egy dúsgaz
dag kereskedő tett házasságszédelgés címén 
egy ismert társaságbeli úriasszony, Bakonyi 
Endréné ellen. Az úriasszonyt hosszú és pi
káns tárgyalás után felmentette a törvény
szék és április 9-én kerül az érdekes ügy az 
ítélőtábla Kállay-tanácsa elé.

miniszter visszautazott 
Varsóba

N  akoniocznűcmy-Klukmoski lengyel föld
művelésügyi miniszter vasárnap délelőtt 
megtekintette a fővárost. Utána Lepkowski 
budapesti lengyel követ a követségen villás
reggeli adott a lengyel földművelésügyi mi
niszter tiszteletére, A lengyel miniszter dél-

K Ö L T Ö Z K Ö D I K ?
•  •  •

CSILLÁROK
F H L I K R R O K .

P r o p a g a n d a  á r u s í t á s a
C S I L L Á R O K  ES V I L Á G Í T Á S  RT.  E R Z S t B E T - K O  R Ű T

MODERH H I E H H V E Z E T V I L A G I T Ú K .  
E L E R T R O I R O S  H Á Z T A R T Á S I  C I K K E K
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után 16 óra 30 perckor Utazott vissza Var
sóba. Vele együtt utazott Lepkowski lengyel 
követ is, továbbá dr. Rose, a lengyel föld
művelésügyi minisztérium közgazdasági osz
tályának főnöke és Klukowski, a kielcei 
mezőgazdasági kamara elnöke. Búcsúztatá
sukra a pályaudvaron megjelent a külügymi
nisztérium részéről Förstner Pál dr, továbbá 
a lengyel követség tisztikara. A  lengyel mi
niszter a magyar határról táviratot intézett 
Kállay Miklós földművelésügyi miniszterhez, 
köszönetét mondva a vendégszerető fogad
tatásért.

DOUMERGUE NEMZETI EGYSÉGET
HIRDET.

Párisból jelentik: Valamennyi lap első ol
dalon közli Doumergue rádiószózatít. Az 
egész francia sajtó egyhangú helyesléssel fo
gadja Doumergue miniszterelnöknek a nem
zet: egység megteremtésére irányuló felhí- 
TaSat,

ön gyilkossági k ísérlet
Vasárnap este a Szigony-utca 24. számú 

házban levő lakásáról mérgezési tünetek kö
zött a Rókus-kórházba szállították Kiss La- 
josné 24 éves háztartásbeli nőt. Gyomormosást 
alkalmaztak és eszméletre téríettték, majd ami
kor jobban érezte magát, átszállították a fő
kapitányságra. Itt elmondotta, hogy férje el
hagyta és efölötti bánatában akart öngyilkos 
lenni. Miután a rendőrségen becsületszavát 
adta, hogy nem követ el újból öngyilkosságot, 
elbocsátották.

M ussolini
a  róm ai egyezm ényről
Párásból jelentik: Paris Midi romai tudósí

tója úgy értesül, hogy Mussolini, tekintettel a 
Párisban az utóbbi napokban megnyilvánult 
nyugtalanságra, De Chambrun francia nagy
követtel folytatott tegnapi megbeszélése során 
igyekezett megnyugtatni ót az olasz politika 
irányvezetése és a római jegyzőkönyvek valódi 
értelme felől. Olaszország érzelmei —  mon
dotta Mussolini —  Franciaország irányában 
sem változtak és Olaszországnak továbbra is 
az a felfogása, hogy az olasz-francia együtt
működés Középeurópa megszervezésének lé
nyeges előfeltétele. Rómában úgy vélik, hogy 
az osztrák függetlenség kérdésében február hó 
17-én tett közó? angol-francia-olasz nyilatko
zat megvetette a tényleges közeledés alapjait.

NÉGY ELTŰNÉS.
Vasárnap este négy eltűnést jelentettek be 

a föakpitányságon. Guttmann Jenőné, aki a 
Domonkos-utca 14. számú házban lakik, férje 
eltűnését jelentette. A pécsi rendőrség Dem er 
Dezső 21 éves egyetemi hallgató eltűnését je
lentette. Eltűnt Magyik András 13 éves tanuló 
is szüleinek Akadémia-utca 13. számú lakásá
ról és végül Fischcr Mihály 13 éves tanuló a 
Népszínház-utca 45. szám alatti lakásáról 
tűnt eL

ÚJABB LETARTÓZTATÁSOK
NÉMETORSZÁGBAN.

Brémából jelentik: A „fekete-piros-arany 
birodalmi lobogó egyesület” újbóli szervezke
désében resztvettek közül negyven embert le
tartóztattak. A házkutatások alkalmával 
nagymennyiségű terhelő anyagot foglaltak le.

Egy rendőrtiszt
Sngyllüessága

Vasárnap este megdöbbentő öngyilkosság 
történt a Gellérthegy-utca 6. sz. ház egyik 
első emeleti lakásában. Dr. Szentirmay Jó
zsef rendőrtisztviselő, a Rendőrtiszti Atléti
kai Klub kiváló boxolója, az ismert sport
ember hozzátartozóinak távollétében az ah- 
Iakkilincsre felakasztotta magát és amikor 
rátaláltak, már halott volt. Az öngyilkosság 
annál nagyobb megdöbbenést keltett, mert a 
szerencsétlen, fiatal rendőrtiszt vőlegény volt 
és néhány nap múlva lett volna az esküvője.

Szentirmay József dr. a rendőrségi beje
lentőhivatalban teljesített évek óta szolgála
tot. Az utolsó hónapokban az idegbaj tünetei 
mutatkoztak a rokonszenves fiatal rendőr
tiszten és valószínűleg ez volt az oka annak, 
hogy most a halálba menekült. A rendőrsé
gen, ahol szertték a fiatal rendőrtisztet, ál
talános megdöbbenést keltett öngyilkosságá
nak a híre.

K é p s ö m  ü v é a x e l
A Budai Szépművészeti Társulat nemrég 

kitüntetéssel honorálta Ónozó Kémeik Lajos 
érdekesen szintetizált mondanivalóvá szohrá- 
szatát. Grandiózus megérzést! szoborpnrtréi 
vagy „Szíré n“ -je, szellemi fölényt jelentő 
^Mosolyod Kelet" je és „ Leonardo da Vinci"- 
Jo tanúsítják, hogy még az anyagias korok
ban is nemcsak a vásznon és papíron, hanem 
plasztikailag is jelentősét hozhat a tényleges 
művészet.
latán. Káldor László.

n— — —  .

AUSZTRIA—SVÁJC 3:2 (1:0).
A  Genfbeoi lezajlott Európa-kupamérkőzés 

nehéz küzdelem után Ausztria minimális gól
arányú győzelmével végződött.

A DETEKTÍV ATLÉTIKAI CLUB 
NŐI VÁLOGATÓ TÖRVERSENYE.

1. Varga Ilona (DAC), 2. Elek Hona 
(DAC), 3. Horváth Kató (M AC), 4 Roz- 
gonyiné (— ), 5. Faragó Terus (Bekéssy), 
6. Elek Margit (DAC), 7. Krisztián Margit 
(BBTE), K Breyer Lili (Santelli), 9. Kuk
tái Mária (Szombathely VC). Bogáti és 
Dany nem indultak.

CSEHSZLOVÁKIA LEGYŐZTE FRANCIA- 
ORSZÁGOT.

Paris, március 25.
Csehszlovákia—Franciaország labdarúgó

mérkőzése a cseh válogatott 2:1 (1:1) arányú 
győzelmével végződött. A mérkőzést a colom- 
bosi stadionban játszották, tízezer néző előtt. 
Az angol bíró, Crew, az utolsó pillanatban 
lemondott és Így a mérkőzést franc:* bíró 
vezette. A  csehek mindkét gólját »woboda 
lőtte. A franciák gólja tulajdonképpen a cse
hek öngólja volt, amelyet Kcjedly Juttatott 
• hálóba,
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L ova g lá sra  laníífa m a já  a fiatal K irályi 
fierceg eK et F eren c  J ó z s e f  volt föK ocsisa

Szenzációs hír tartja napok óta izgalomban 
a magyar legitim istákat H íre terjedt, hogy 
Ottó királyfi három testvére június elején 
Magyarországra érkezik.

A királyi család jelenleg Stenockerzellben  
tartózkodik és a királyfi két fiú  és egy 
leánytestvére innen utazna Magyarországra. 
A királyi hercegek Ráckevén, a királyi palo
tában szállnak meg és a nyarat ott tölte
nék el.

Érkezésüknek időpontja különben egybe
esik Ottó királyfi tervezett bécsi látogatásá
nak időpontjával.

A hír természetesen nagy feltűnést és iz
galmat keltett. Ez lenne ugyanis a nagy 
összeomlás óta az első eset, hogy Károly ki
rály családjának valamelyik tagja Magyar- 
országra jönne.

A  királyi hercegek érkezésének híre an
nak ellenére, hogy a vezető királypártiak azt 
hét pecsét alatt őrizték, kiszivárgott és m? 
már nyíltan beszélnek az érdekes és előkelő 
vendégek érkezéséről. <

Ezzel kapcsolatosan pedig felmerült egy 
nagyon lényeges, döntő fontosságú kérdés: 
Vájjon az illetékes belügyi hatóságok hozzá
járulásukat adják-e a királyi hercegek be
utazásához.

Ezzel az elterjedt hírre! kapcsolatosan
kérdést intéztünk a legitimisták egyik neves 
vezetőjéhez, aki annakidején az Apponyi- 
múzeum tervét is felvetette. A neves főpap 
kérdésünkre a következő nagyon érdekes 
választ adta:

—  Az elterjedt hírek ae élt fülembe ie el
jutottak. Nem találok benne semmi kifogá
solnivalót, hogy a királyi hercegek ide akar
nak jönni és itt, a magyar hazában akarnak 
nyaralni. Úgy gondolom, hogy a belügyi kor- 
nánynak is ez lesz az álláspontja és így nem 
lesz akadálya a királyi hercegek látogatásá
nak.

Az érdekes h írt mindennél beszédesebben 
azonban az az építkezés, renoválás, takarítás 
erősíti meg, amely napok óta folyik a rác
kevei királyi kastélyban.

A kastély, amióta Károly király kiköltö
zött belőle, lakatlan. A kétemeeltes kasté
lyon bizony nagyon meglátszik az idő vas- 
foga. A vakolat lekopott, az ablakredőnyök 
elszíntelenedtek.

Néhány nappal ezelőtt, kora hajnalban
ivarosok, mázolók, asztalosok jelentek meg e 
kastély parkjában. Létrákat, festékeket, 
vödröket hoztak magukkal és megkezdődött 
a kastély restaurálása. Cserepes is érkezett, 
aki rendbe fog ja  hozni a királyi kastély te
tőzetét. És néhány hét alatt lakhatóvá te
szik a belsejében most is gyönyörű és ele
gáns kastélyt.

A nagykiterjedésű birtokok és a kastély 
egyedüli gondnoka jelenleg dr. Ránéz 
György jószágigazgató. Am ikor a Magyar 
H étfő  munkatársa Ráckevén  járt, ő nem 
volt otthon és így helyettese nyilatkozott:

— Jankovieh Béla kegyelmes úr adott uta
sáért a restaurálásra. Az ő utasítása szerint 
járunk el mindenben. Mi is hallottunk arról, 
hogy a királyi hercegek idejönnek, hisz erről 
suttog már egész Ráckeve. Hivatalosan azon
ban ezt a hírt mi még nem vettük tudomás

sut. Mi a kastélyt átalakítjuk és ha a királyi 
hercegek jönnek, mert mint privát emberek 
jöhetnek, —  úgy nagy kényelemben itt tölt
hetik a nyarat Ráckevén.

Érdekes, hogy már a cselédség körében is 
elterjedt a királyi hercegek érkezésének a 
híre.

Beszélgettünk például a 62 éves Polpir  
János főkocsissal, aki elmesélte, hogy 34 
éven keresztül kocsisa volt Ferenc József
nek, majd Károly királynak is.

—  Most is nagy vendégeket várunk ám.

— mondotta többek között az öreg — jönnek 
a királyfi testvérei, a királyi hercegek. Én 
azért is örülök érkezésüknek, mert rá  fogom 
őket szoktatni a kocsira és a lóra. Mert itt 
most mindenki autón jár, én pedig csak nap
hosszat visszaábrándozok a régi, szép lovas 
világba.

íg y  beszél az öreg főkocsis, közben pedig 
nagyban folyik a kastély renoválása és a 
békés ráckeveiek várják a királyi hercegek 
nyári látogatását.

Fodor Pa!.

K észen  van a házasságelőtti 
k ötelező  orvost vizsgálatról 
szóló törvényjavaslat

Igen fontos törvényjavaslat kodifikálásá
val készült el a belügyminisztérium. Évek 
óta folyik a vita a nyilvánosság előtt a há
zasságok előtti kötelező orvosi vizsgálat beve
zetésének szükségességéről. A parlamentben 
is sok szó esett erről a kérdésről, általában 
az erről szóló törvény meghozatala mellett 
foglalt állást a képviselőház. Egészen jól in
formált helyről kapott értesülésünk szerint,

a törvényjavaslat már el is készült, de nem 
valószínű, hogy ebben az ülésszakban már 
tárgyalás alá kerül. A közegészségügyi bi
zottság esetleg letárgyalja husvét után, de a 
parlament elé csak a nyári szünet ntán fog 
kerülni ez az érdekes törvényjavaslat, amely
nek sorsát országszerte feszült figyelem kí
séri.

I g m a n d i
a v i l á g

l e g j o b b  k e s e r ű v i z e l
öregedő egyéneknél, ha az erek meszesednek, 
Igmándival segíthetnek, s évekkel tovább élhetnek.

Az Állástalan Középiskolások Országos Bizottsága 
megtartotta az áltástalan érettségizettek 

első értekezletét
A Magyar H étfő  által ^létrehívott Állás

talan Középiskolások Országos Bizottsága, 
amelynél eddig több mint ötezer állásnélküli 
közéjnskolás jelentkezett, csütörtök délutánra 
összehívta első értekezletre az ái Iái; tálán 
érettségizetteket a Terézvárosi Kaszinó he
lyiségébe, amely eddig is otthont adott a 
szervezkedő AKOB számára.

A népes értekezletet Gállá Miksa az ideig
lenes bizottság elnöke nyitotta n • lüjszönc- 
tet mondva a Magyar Hétfő-v> amely a 
mozgalmat kezdeményezte és kifejtve a szer
vezkedés szükségességét. Utána Fehér Antal, 
a bizottság titkára ismertette az állástalan 
középiskolások súlyos helyzetét. Rámutatott
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arra, hogy milyen értékes munkaerők vannak 
az évek óta munka nélkül levő érettségizet
tek között és konkrét javaslatokat terjesz
tett elő a további erőteljes szervezkedésre 
vonatkozólag. Hálával emlékezett meg a 
Terézvárosi Kaszinó elnökéről Diniek Vidor 
kormányfőtanácsos, volt országgyűlési kép
viselőről, aki szívvel-lélekkel a mozgalom 
élére állt és javaslatára az értekezlet lelke
sedéssel választotta meg Dinieket a bizottság 
díszelnökévé, elhatározva, hogy a szervezke
dést a Terézvárosi Kaszinón belül folytatják.

A Magyar H étfő  nevében ezután László 
Ferenc hírlapíró szólalt fel, aki cikkeivel az 
egész mozgalmat életrehívta. Megújuló he
lyeslés közben fejtette ki, hogy a Magyar 
Hétfőt ennél az akciónál az újságírásnak az 
a nemes értelemben vett hivatása vezérelte, 
hogy nemcsak elkeseredett emberek öngyil
kosságáról kell megrendítő riportot írni, ha
nem az újságírónak a lehetőség szerint meg 
is kell akadályozni azt, hogy elkeseredett 
emberek öngyilkossá legyenek. Ezt a célt 
szolgálja a szépen fejlődő mozgalom, amely 
számára továbbra is felajánlotta a Magyar 
H étfő  támogatását.

Nagy lelkesedés fogadta Dinich Vidor volt 
képviselő felszólalását, alá hangsúlyozta, 
hogy élesen elítéli azt a különbséget, amit a 
diplomás és középiskolás állástalanok között 
tesznek, mert hiszen ilyen körülmények kö
zött az érettségi hamarosan arra sem lesz 
elég kvalifikáció, hogy valaki kereskedő- 
segédi alkalmazást kapjon. ígéretet tett, hogy 
minden erejével azon lesz, hogy eredményre 
vezesse az állástalan középiskolások létfenn
tartási harcát és már a legközelebbi jövő
ben küldöttséget fog vezetni a kormány ille
tékes tényezőihez, előterjesztve az állástalan 
érettségizettek jogos kívánságait, ő  is meleg 
köszönetét mondott a Magyar Hétfő-nek a 
mozgalom megindításáért és az ideiglenes 
bizottság megalakításáért.

Végül az értekezlet egyhangúlag megerősí
tette tisztségében a szervező bizottságot és 
ezzel a mindvégig nyugodt lefolyású gyűlés 

Magyar H étfő  éltetésével véget ért.
A Magyar Hétfő akciója ezzel elérkezett 

az első jelentős eredményhez. A szervezkedés 
most országosan tovább folyik és remélhető
leg hamarosan már gyakorlati eredményei is 
lesznek az általunk kezdeményezett nagy

fontosságú mozgalomnak.

Az ideális 
férfiing
E xeellen t

m osható m ü selyem ből
Ügyeljen a bevarrott véd
jegyre, mert n e m  minden 
trikélehérnemíí 
„Habselyem*4

GYÁRTJA:

Selyem- és Gyapjúárugyár r.-t., Budapest

80 0  kubikost fosztott ki 
egy rovottm ultü pesti 

ügynök
Debrecenből jelenti a Magyar Hétfő tudó

sítója:
Néhány héttel ezelőtt elegáns úr érkezett a 

budapesti gyorsvonattal. Kétszobás lakást bé
relt és a lakás ajtajára kikerült egy sárga 
réztábla:

Révész Endre, a Holland árvízlecsapoló Rt.
igazgatója.

Megérkezése utáni napon pedig hirdetések 
jelentek meg a helyi lapokban. Ezek a hirde
tések munkaalkalmat ígértek és jelentkezésre 
szólították fel a debreceni és nyírségi kubiku
sokat.

A hirdetésnek meg is lett as eredménye. 
Közel ezer kubikos jelentkezett Révész igaz
gató úrnál.

A  direktor mindenkit fraemélyesen négy 
szemközt fogadott és mindenkitől tíz pengő 
óvadékot kért. Néhányan megtagadták a pénz 
lefizetését, de körülbelül nyoleszázan kötélnek 
álltak és lefizették, nehezen, a tíz pengőket.

Révész Endre így nyolcezer pengőt sze
dett össze.

Amikor pedig a munkások a megjelölt Idő
pontban munkára jelentkeztek:

Révész igazgató őr már nem volt sehol.
Eltűnt. A kubikosok megtakarított pengői

vel. Nyolcezer pengővel.
A szerencsétlen, megkárosított kisemberek 

megtették feljelentésüket a lelketlen szélhá
mos ellen.

A  debreceni rendőrség azonnal megkereste 
a pesti főkapitányságot és itt kitudódott. 
hogy Révész Endre ügynök és hasonló bűn
cselekmények miatt már két évet ült.

Most országszerte keresik.

Élfen a B S zK R í  
igazgatósága !

Régen nem volt alkalma a közönségnek 
a BSzKRt igazgatóságával mérgelődni. 
A villamosok már oly tökéletesen járnak, 
nem zsúfoltak, hogy a közönség már vá
gyódott egy kis kiadós bosszankodás utón 
Ezt a kegyes villamos-igazgatóság sietett 
kielégíteni.

Eddig, ha a kisszakasszal kettéosztott 
kocsiban a kisszakaszban sokan ültek és 
a másik részen üres volt, a találékony és 
ügyes kalauzok rögtön segítettek és az 
elválasztó-szíjat beljebb helyezték és a 
szükségéhez képest megnagyobbították a 
kocsi egyik részét. Ez nagyszerűen be
vált és ügyes ötlet volt. Természetesen 
nem nézhette a magas igazgatóság tétle
nül a kalauzok ügyességét és kiadott egy 
rendeletet, hogy ha az egyik felében a 
kocsinak még oly sokan préselődnek is 
össze és a másik legyen akár egészen 
üres, akkor sem szabad az elválosztó- 
szijat arrébb tenni. A közönség bosszan
kodhat, a kalauzt, szegényt, szidják, de 
az nem tud segíteni, mert az igazgatóság 
megtiltotta. Éljenl . , ,

Pőrére vetkőztetve motozták 
meg a román vámhatóságok  

a Pestre igyekvő utasokat
A  tenyészállatvásárra tömegesen rándulnak 

fel az elszakított Erdély magyarjai. É« ezek 
a magyarok, asszonyok és férfiak egyaránt a 
legnagyobb felháborodással és megdöbbenés
sel nyilatkoznak arról a tapintatlan, balkáni 
eljárásról, amellyel a román vámhatóságok 
veszik „kezelés alá“  az utasokat.

üriasszonyokat és férfiakat egyaránt fütet- 
lcn helyiségben pőrére vetkőztetve megmotoz
zák és Így ellenőrzik, hogy nem csempész
nek-e árut Magyarországra.

Ez a leolázó eljárás rávall a románokra é« 
a megkínzott ntasok megtorló lépésre szánták 
el mngnkat és hazutérésiik után feljelentést 
fognak tenni az eljáró vámhatósági szemé
lyek ellen.
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Ideális száj- és 
tor ok fertőtlenítő

M ORZSÁK...
Hatvány Lili bárónő nemrég érdekes új 

regényt kezdett írni a Színházi Élet-ben# A 
regénynek „Nem olyan időket élünk. .  
volt a címe és folytatásokban jelent meg. De 
csak rövid ideig. Sokan úgy találták, hogy 
kulcsregény jellege van a kétségtelenül érde
kes regénynek, amelynek főalaicjaiban egyes 
társaságbeli hölgyek és urak magukra vél
tek ismerni. A bárónő nem akarta sérteni 
senkinek az érzékenységét és ezért hirtele- 
nül és befejezetlenül pontot tett a csonka re
gény egyik fejezete után és a folytatások 
nem jelentek meg többé #. .  Most azután ér
dekes módon támad fel Hatvány Lili regénye. 
Az amerikai „ Vanity Fair” , amely eddig még 
alig adott ki magyar regényt, megvette Hat
vány Lili bárónő befejezetlen új regényét, 
amely — mondani sem kell —  most már nem 
befejezetlen. A pesti regény így tehát hama
rosan Amerikában jelenik meg és szó van 
arról is, hogy ugyancsak odakinn filmet is 
csinálnak belőle. Ezekután pedig az érdekes- 
sorsú regény további folytatásai természete
sen megjelennek hamarosan magyarul ts.._ 
„Nem olyan időket élünk. . ” , hogy az ameri
kai karrier után magyarul ne jelenne meg . %.

•

A kitűnő jeHemszínész és íeketehajú fele
sége évekig a legjobb házaséletet élték. Né
hány héttel ezelőtt azután elterjedt a híre 
annak, hogy válnak. A  hírt mindkét fél meg
erősítette. A  békítő angyalok azonnal mun
kához láttak. Hol a férjet, hol a feleséget 
,,/öríéfc”  és szólították fel a békülésre. És 
a férj hajlandónak is mutatkozott. Egy fel
tétele volt csupán. Az asszonynak nem sza
bad többé hemennie az eddigi törzskávéházba. 
A  követek lihegve vitték a hírt a szépasszony
nak, aki boldogan sietett vissza szeretett fér
jéhez. És rövidesen magyarázatot kaptak az 
ismerősök a furcsa kibékülési feltételre is. 
A törzskávéházban az asszony mindig szí
nésznőkkel ült együtt, akik állandóan újabb 
és újabb ruhacsináltatásokra beszélték rá. A 
színészférj pedig ezt nem bírta pénzzel. Ez 
robbantotta ki az ellentéteket és ez a magya
rázata a furcsa kibékülési feltételnek is. Most 
a fekete szépasszony más kávéházba jár. Az 
asztal társaságnak itt nyolc férfi tagja van 
és az asztalnál egyetlen nő, a színész fele
ség e .. .

•
Góth Sándor ,.Üj kenyér”  címen darabot 

fejezett be. A  (színdarab Móra Ferencnek 
„Ének o búzamezőről” című regényéből ké
szült és a Nemzeti Színházban kerül színre.

A babaarcú, vörös színésznő Bécsbe utazott 
filmezni. Férje, a nagyon tehetséges amorozó 
a szalmaözvegység alatt minden este előadás 
után rögtön hazamegy és lefekszik aludni. 
Szerinte ennél kellemesebben felesége távol
létét nem használhatja ki, mert amikor a 
fsinos Wnésznö-felesóg itthon van, hajnal 
előtt sohasem vetődnek haza . . .

Sértő Kálmán, a tehetséges parasztköltő 
beteg, klinikán fekszik. Barátai, akik minden 
csütörtökön az egyik budai kávéházban talál
koznak, sajnálattal beszélnek róla. Egyszerre 
csak nyílik az ajtó és belép Sértő Kálmán. 
Beveszi kabátját és ott áll barátai előtt csí
kos kórházi ruhában. A meglepett kérdezős- 
ködeseVre elmondotta, hogy erre az estére 
kiszokott és csak reggel akar visszamenni a 
kórházba. így is történt. A társaság reggelig 
borrzott a  ̂ budai, csendes kávéházban és 
Sértő Kálmán onnan tért reggel vissza ró
zsás hangulatban a klinikára...

HALÁSZ IMRE ÚJ DARABJA

Napóleon ágya
főszereplők : D ajka Margit, Turay Ida, 

Ákos Erzsi, Páger, Dénes György, 
Nagy György, Apáthy

B e lváros i Színház

FEKETE JÓZEF M EVES SZÍNÉSZI JUBILEUMA.
FekHo Jórscff színigazgató, a Bothlen-tóri Színpad vr- 
/rt î*' Április 21-én. szombaton ünnepelt meg a Zene
akadémia nagytermében 30 éves színészi jubileumát. 
Fekete Józsefet, aki a művészvilágban igen sok ba
rátot és ti.-ztelöt szerzett három évtizedes színészi 
múltja során, n jubileum alkalmával melegen fogják 
ünnepelni pályatársai és a legjobb fővárosi művészek 
kt>/reműködnek.- a jubiláns előadáson.

M A G Y A R  H É T F Ő

Halálra sújtott é s  sz é n n é  
ég ete tt  e g y  rá cR evei  

K eresR eá öt a villanyáram
Megdöbbentő szerencsétlenség történt va

sárnap délelőtt a pestmegyei Ráckeve község
ben. Egy kereskedőt villanycsengő szerelése 
közben halálrasujtott a villanyáram.

Kleiszt Gusztáv ráckevei kereskedő már ré
gebben elhatározta, hogy üzlete ajtajára vil
lamos csengőt szerel. Azért volt szükség az 
utca felöl csengőre, mert a lakás az üzlet 
mellett van és már kora reggeli órákban je
lentkeztek a szállítók, akik dörömbölésükkel 
zavarták a szomszédok nyugalmát.

A kereskedő vasárnap délelőtt különböző 
villanyvezetékeket, villamos csengőt, szigetelő- 
anyagot, valamint csengőmegszólaltató kap
csolót vásárolt. Mikor a bevásárlás után heuzeu- 
érkezett, hozzáfogott a szereléshez.

Kleiszt Gusztáv elfelejtette a villanyórát 
lezárni és ezért az üzletben lévő villamosve- 
zcték-hálózat árammal volt telve. A kereske
dő először az üzlet ajtaja előtt felerősítette a 
megszólaltató berendezést, majd a lakásban

MI Ú JAT H O Z A TA V A SZ 
A SZÍN H Á ZA K B A N ?

—  A tavaszt nálunk már nem a március
21-iki naptári nap, sem a meleg napsugár 
jelenti, hanem a színházak operett láza. 
Mintha az első meleg, derűs napok operett- 
baciliusokat csempésznének valamennyi szín- 
igazgatói irodába, ilyenkor már mindenütt 
zenés darabokra készülnek és száműzik a 
drámát. a legelőkelőbb prózai színházainkból 
is. Ha valamennyi színház megvalósítja ter
vét, akkor egy hónap múlva talán az egy 
Nemzeti Színház kivételével schoi sem ját
szanak már prózát, hanem az operett köny- 
nyű műfaja lopódzik be drámai színházainkba 
is. Általában nagy az operett-hossz az idén, 
hiszen már az évad közepén is operett ment 
a Magyar Színházban és az Andrássy-úti 
Színház is átpártolt a nemes tradíciójú ka
barétól a könnyű operetthez. . .  Ha azt hi
szik a direktor urak, hogy ez helyes és ész
szerű dolog, hogy az operettek ennyire túl
tengő özönének lesz is mindenütt publikuma, 
akkor rendben van . . .  Nem is beszélünk a 
magasabb követelményekről, sem a magyar 
szerzőkről, akiket teljesen leszorít így szezon 
végefelé a színpadról az operett, csak az 
igazgatók által is fontosnak tartott üzleti 
érdekre hivatkozunk akkor, amikor szerényen 
felvetjük a kérdést: nem lesz túlsók a jó
ból? Ámbár egyáltalán nem biztos, hogy 
valamennyi operett jó  is lesz. . .

ÉS A G A ZD Á TLA N  SZÍN 
H Á ZA K ?

—  Három színház áll ezidószerint üresen:
a Kamaraszínház, amelyben ebben a szezon
ban már aligha lesz állandó társulat, a Pesti 
Színház, ahol egy külföldi revü társulat ven
dégszerepei és a Városi Színház, ahol ugyan
csak alkalmi együttesek próbálkoztak eddig. 
Hogy mi lesz a két elsőnek a sorsa, az még 
mindig bizonytalan. Egy azonban bizonyos: 
a Városi Színház részére állandó magyar 
színtársulatot kell szerveznie, Alberti Viktor
nak, aki igen kedvező feltételek mellett 
kapta meg Budapest legnagyobb színház- 
épületét. Éppen elég tehetséges színész
nyomorog szerződés nélkül, nem szabad még 
néhánytól elvenni az elhelyezkedés lehetősé
gét. A Kamaraszínházat is ki kellene végre 
venni a nehézkes állami bürokrácia kezelése 
alól és akkor alighanem gyorsabban lehetne 
a mostani átmeneti megoldás helyett meg
felelő pályázót találni, erre az intim hatások 
elérésére nagyon alkalmas kis színházra. No 
és a Pesti Színházban jobban meg kell nézni 
majd a jövő szezon elején, hogy kinek ad
ják bérbe, mint legutóbb, akkor nem történ
hetik a mostanihoz hasonló fiaskó . . .  Jelöl
tek már vannak mindegyik színházra, na
gyon is sokan, de komoly, számba jövő pá
lyázó annál kevesebb... A Városi Színház 
is annak köszönheti új bérlőjét, hogy Alberti 
Viktornak, mint annyi más magyarnak el 
kellett jönnie Berlinből. . .

M I VAN A T Ö B B IE K K E L , 
AK IK  H A ZA JÖ T T E K  B E R 
L IN B Ő L ?

— Hogy a sok közül egy-kettőt kiemel
jünk, a legérdekesebb talán Alpár Gitta 
esete, akinek férje: Fröhlich Gusztáv tudva
levőleg tovább játszhat Németországban, 
azonban 5 végleg száműzve van a német 
színpadról és filmről. legutóbb újabb inter
venció történt az illetékes mimet hatóságok
nál, hogy a kiváló magyar énekesnő a kü
szöbön levő örvendetes családi esemény le
zajlása után ismét szerződést vállalhasson 
Berlinben, ezt a kérelmet azordmn a leg
határozottabban megtagadták . . .  És Abrahám 
Pál berlini villájának elárverezése is azzal 
van összefüggésben, hogy o kitűnő zene
szerző nem mehet egyhamar vissza hosszabb 
tartózkodásra Berlinbe . . .  Hasonló az esete 
a többi Németországból hazatért magyar mű
vésznek is . . .  A Ipár Gitta egyébként a na
pokban hazaérkezik Pestre és nem is utazik 
most már addig el, mig egyik pesti klini
kán életet nem ad első gyermekének . . .

A P R O P O S : K L IN IK A , H OGY 
M Ű K Ö D IK  A VÍG SZÍN H Á Z 
K L IN IK Á JA ?

—  Ha a Vígszínháznak ezúttal csak az 
volt a célja, hogy a jámbor nézőt bámulatba 
ejtse egy klinika titkainak pontos feltárásá-

elhelyezte a villamos csengőt. Ezután a dró
tok felerősítése következett. Már felszegezte 
az üvegharangocskákra a zsinórokat és eze
ket be akarta kapcsolni a fővezetékbe.

Az összekapcsolás pillanatában velötrázó 
kiáltásra lettek figyelmesek hozzá,tartozói és 
az utcán haladóié Az üzlet közepén•. állott 
Kleiszt Gusztáv. Keze görcsösen szorította a 
220 voltos árammal telített vezetéket és nem 
bírta elengedni. A szerencsétlen ember né
hány másodperc múlva —  mielőtt bárki segít
ségére siethetett volna — holtan a földre zu
hant. Mire a halott kezéből egy fadoronggal 
kiemelték a villamc saram mai telt vezetéket, 
a kereskedő teste szénné égett.

Az orvos már csak a beállott halált álla
píthatta meg. A kereskedő az áramütés pil
lanatában szívbénulást kapott és meghalt. A 
csendőrscg nyomozást indított a halálosvégű 
szerencsétlenség ügyében és azt kívánják 
megállapítani, hogy terhel-e valakit felelős

ről és indiszkrét belesést engedjen a laikus
nak a félelmetes műtőterembe operáció előtt 
vagy alatt, akkor elérte szándékát. Mert 
Sidney Kingsley is alig akarhatott többet 
„Az orvos”  című darabjával, amely inkább 
érdekes színes színpadi riport, sem mint 
dráma. A Vígszínház persze szépen  ̂rendezte 
be ezt a színpadi klinikát és az előadás fó- 
érdekessége egy nagyon tehetséges színész
nek, Somló Istvánnak életéről teljes, emberi 
alakítása a főszerepben. Mi már rég fel
figyeltünk erre a disztingvált Ízlésű színész
re, akinek sok évi epizódista szerepeltetése 
is azt bizonyítja, milyen nehezen érvényesül
nek ma a tehetségek. Somlay Artúr tökéle
tes figurája mellett, a nők közül elsősorban 
Tőkés Anna, Ágay Irén és Peéry Piroska 
érdemel em lítést... Budapesten túlsók orvos 
van, de a Vígszínház most alighanem azt 
szeretné, ha tízszer annyi volna. Mert az 
orvosok biztosan megnézik ezt a darabot. . .

ÉS A G E T T Ó -D R Á M A ?
—  Nem szeretem a zsidókérdés feszegeté- 

sét még politikai pamfletben sem és ezért 
eleinte idegenkedve fogadtam a Nemzeti 
Színház új drámáját. Surányi Miklós komoly 
írói ízlésének a dicséretére legyen mondva, 
nincs is az ,.Aranybástyá” -bar\ semmiféle 
állásfoglalás, ellenben van drámai feszült
ség, sok hatásos jelenet és tömérdek kitűnő 
szerep. Elsősorban a Bajor Gizi alakítása 
élményszerű, hármas szarepében az utolsó 
evek egyik legszebb színpadi feladatát oldja 
meg művészetének minden varázsával. Kiss 
Ferenc rég nem tetszett úgy, mint ebben az 
élettől duzzadó zsidó figurában. Cs. Aczél 
Ilona és Juhász József élethű portréja mel
lett Gombaszögi Irén, Ághy Erzsi, Eőry 
Kató, Pcthö és Táray emelkedik ki a Csathó 
Kálmán által jól összehangolt együttesből. 
Hála Surányinak, a Nemzeti Színház leg
újabb produkciója végre megérdemli a jeles 
osztályzatot. . .

ÉS A FIL M  N E B U L Ó K K A L 
IIO G Y VAN M E G E L É G E D 
V E  A Z O S Z T Á L Y F Ő N Ö K  
Ü li?

—  Nem szabad lekicsinyelni az eheti film
programot, mert hiszen olyan minden tekin
tetben sikerült új magyar filmet láttunk a 
Rcyal Apollóban, mint az ,Jda regénye 
Gárdonyi Géza témájából Stella Adorján és 
Mihály István ízig-vérig magyar és film
szerű szoenáriumot írtak, Székely István pe
dig nagyon ügyesen és ízlésesen rendezte a 
Gál Ernő produkciójában készült filmet, 
amelyhez Fényes Szabolcs igen tetszetős slá
gert komponált. A szereplők ezúttal egytől 
egyig kitűnőek. Elsősorban Ágay Irént kell 
megemlíteni, aki most már a legjobb magyar 
filmszínésznők sorába érkezett be. Jávor

looopengfit
Kereslet

ha h&SUŐU számunkban
figyeli ezt a Itesyes!
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Pál kitűnő, mint mindig és Rajnai Gábor
filmen való bemutatkozása is jói sikerű L A  
régiek közül Gom.baszögi Ella és Gázon 
Gyula pompás kettőse most is sok < terült 
percet szerez, Pál Erzsi, Berky Lili, Ltado- 
merszky Margit, Turay Ida, Pethes, Moly és 
a többiek is részesei a film őszinte sikeré
nek. Elsőrendű az idegenforgalom érdekében 
készült ,Jíungária”  című film ia* Lrávó, 
magyar filmgyártás!

—  No és a hét másik nagy film je: az 
„Eszkimó’’. A meséje maga is érárba* és 
izgalmas, de egész különleges helyet biztosí
tanak ennek a filmnek a világprodukc* >kban 
az eszkámólakta sarki vidékeken készült gyö
nyörű felvételek és a szereplői, akik leg
nagyobbrészt nem színészek, hanem valóban 
eszkimók. Van Dyck, aki már nem  ̂egy 
filmjével bebizonyította, hogy a legkiválóbb 
rendezők egyike, újra remekelt. A  Rádióban  
nagy sikere van a filmnek.

—  Al Jolsont is újra láttuk a  filmen 
„Csavargó”  címszerepében az Urániában. Ki 
ne emlékeznék a hangosfilm őskorár \, a 
Ringing fooV’-ra, amelyben ez a  tipikusan 
amerikai színész feltűnt. Azóta sokat fejlő
dött már a hangosfilm és A.I Jolson sem az 
a szenzáció már. aki akkor volt, de új filmje 
azért érdekes, játéka most is hatássos és ki
tűnő a partnere, a szép Madge Evans is.

—  A Corso és Omnia „ Éva asszony két 
férje”  címen mutatott be egy ki«aé  ̂ való
színűtlen, de annál érdekesebb történetet, 
amelyben két kitűnő színész: Elissa Landi 
cs Rónáid Colman játssza a főszerepet.

—  Egy kémfilm is szerepel a heti mű
soron. A Corvin új filmjének a „ Titkos 
szolgálat” -naik a témájához hasonlót már 
nem egyszer feldolgoztak filmre, de a c elek- 
mény most is izgalmasan érdekes. A fő
szerepben Paul Hartmann igen jó,

—  A Palócé új filmje a „ Kaland a k'jeus- 
hajón”  dicséretet érdemel fordulatos meséjé
ért és ügyes rendezéséért, valamint a két 
kitűnő főszereplőjéért. Zita Johann nagyon 
szép és Georg Brent nemcsak rokonszenves, 
hanem tehetséges is.

— Végül még meg kell említeni, hogy az 
elmúlt héten megtörtént az a csoda, hogy 
két első hét os mozi: az TI fa  és a Ca*iní> át
vette a Metró nagy filmjét, a „Krisztina 
királynő” -t a bemutató mozitól és tov'.bb- 
játssza. Ez legbeszédesebb bizonyítéka a stéiz 
százalékos sikernek és nem is lehet csodál
kozni ezen a sikeren, hiszen Greta Garbó 
még .sohasem volt ilyen nagy.

—  Tanulság: az igazán jó  film nagy sikert 
a r a t .. .  Amit most már a magyar filmek
nek h  kívánnánk . . .

Csillárt *

Ma este zárul a nagysikerű Mezőgazdasági Kiállítás
Vasárnap óriási tömeg tekintette meg a 

Mezőgazdasági Kiállítást. A filléres gyorsak
kal sokezer látogató érkezett, akik mind meg
kötették a kiállítást és a már Budapesten 
tartózkodó gazdákkal együtt élénken tarkí
tották a fővárosi közönséggel zsúfolásig meg
telt kiállítási pavillonokait, szabad területet és 
modem istállókat, ahol az állatok vannak el
helyezve. A délelőtt és délután rendezett lo
vas eseményeknek igen nagyszámú előkelő kö
zönsége volt.

Vasárnap a kiállítás előző napjain aratott
sikere minden vonalon megsokszorozódott, 
úgy, hogy döntő győzelmet aratott az OMGE- 
nek ez a nagy jelentőségű intézménye a gazda
sági élet újraéledésében, a fellendülésében 
kétkedőkkel szemben. Szombaton a kiállításra 
felhozott állatokból már úgyszólván az utolsó 
darab is elkelt. Jelentősön fokozta a vásári 
forgalmat a Jdilföld páratlanul nagy érdeklő
dése. Igen sok állatot vettek Olaszország, 
Jugoszlávia, Románia, Ausztria, Csehszlová
kia és több állatot Németország részére. A ki
állításon járt Hadarna György udvari taná
csos, osztrák földbirtokos, Cavalliere Idelfon- 
so Sianga olasz gazdasági akadémiai igaz
gató, valamint a temesvári mezőgazdasági

kamara vezetői: Sabin elnök, Farkasanu Va
si] igazgató Ó3 több romániai birtokos ugyan
csak vásároltak állatokat. Albrecht kir. her
ceg immár negyedszer látogatta meg & kiál
lítást, behatóan tanulmányozta a nagyértékű 
tenyészállatokat és a magyar mezőgazdaság 
minden ágáról érdekesen tájékoztató anyagot.

A sok-sofc ezernyi látogató közönség a gyö
nyörű tavaszi időben a kiállítás számtalan 
látnivalója^ mellett nagy érdeklődéssel és tet
széssel kísérte a különböző sportszerű lovas
mérkőzéseket és látványos lovasmutatványo
kat. Nagy tetszést aratott az úrlovasnők díj
ugratása, az államrcndörség lovasszáza*Iának 
bemutató gyakorlatai, a bábolnai állami mé
nes harsonás lovasjárőre, továbbá a hadiárra 
lovaszenekar, a pusztai beíyáros jelenet,, a 
rendörkutya-bemutató és asaüangos, csí’ in- 
gelő hatos, Ötös, négyes és kettes fogatok eló- 
hajtása és versenye.

Hétfőn egész napon át nyitva van a kiál
lítás cs délután 3 órai kezdettel meg lesznek 
lovasmutatványok. Este hét órakor minden 
körülmények között bezárul az idei kiállítás, 
hogy â  kiállítók még a húsvéti ünnepek előtt 
visszatérhessenek otthonukba.

seg.

A  t á r s a l g ó b a

M̂'eorcsillárgyár
üzleteiben vásároljon I



A MAGIAK HKVifl)l ig i lB i i i i i i i l i
Döntetlen félidő után biztosan 
győzött Szófiában a világbaf- 

noki selejtezőn a magyar csapat
M a g y a ro rszá g -B u lg á ria  4 :1  (1:1)

Néhány évvel ezelőtt még egészen könnyű 
szívvel engedtük volna útra a magyar válo
gatót csapatot Bulgáriába, mert hiszen csak 
arról lehetett szó, hogy féltucaton felül hány 
góllal tud győzni ott a magyar csapat.

Azóta változtak az idők. A  magyar csa
pat gyengébb lett, a bolgár csapat megerő
södött és nehány tekintélyt biztosító ered
ményt is ért el a Balkán-Kupa mérkőzései 
során. Ezúttal sem féltettük túlságosan a 
magyar csapatot a szófiai ellenféltől, azon
ban mégsem engedtük minden aggodalom
tól mentesen útnak a magyar csapatot. A 
régi gyakorlat szerint rendszeresen az ilyen 
holtbiztosnak vett mérkőzések végződnek 
meglepetésekkel, különösen akkor, ha a mér
kőzésnek díj vagy kvalifikációs jellege van. 
Szerencsére az aggodalmaskodóknak csak 
részben volt igazuk, mert a magyar csapat 
végeredményben győzött és ezzel most már 
biztosította magának a világbajnoki tornán 
való részvételét.

Nem volt a i : l - e s  eredmény ellenére 
sem könnyű a szófiai győzelem.

A bolgárok belevitték a csapatukba a győ
zelemnek lehetőségeit, heteken át előkészí
tették őket erre a mérkőzésre, igyekeztek 
előttük feltárni a magyar csapat gyengéit 
és valószínűsítették előttük, hogy nem tar
tozik a lehetetlenségek közé a magyar csa
pat legyőzése sem. Annak ellenére, hogy a 
•magyar futball még toronymagasságban áll 
a bolgár felett, mégis kemény összetűzése 
volt sportértelem ben a fanatizált bolgár 
csapattal szemben.

A bolgár csapat fanatizálásának meg is 
volt az eredménye, mert hiszen meg is sze
rezték a vezető gólt, amelyet azonban sze
rencsére

Sárosi már a következő percben ki
egyenlített

és így a félidőig azután ellőtték puskapo
rukat a derék bolgárok és felcsillant a

magyar táborban a győzelem biztos re
ménye.

10.000 NÉZfi, ÜNNEPÉLYES 
FOGADTATÁS.

Sajnos Bulgáriában a pályaviszonyok még 
igen gyengék és a válogatott mérkőzés szín
helyéül kitűzött pálya is igen rossz állapot
ban volt. Hepe-hupás, göröngyös talajon kel
lett lejátszani ezt a mérkőzést, amely sehogy- 
sem konveniált a magyar csapatnak.

Már a mérkőzés megkezdése előtt fél
órával 10.000 főnyi közönség vette körül 
a pályát és amikor címeres dresszében 
pályára lépett a magyar csapat, o bol
gár közönség nagy ovációval és szimpá

tiával fogadta.

Hatalmas üdvrivalgások közepette lépett pá
lyára a bolgár csapat. Mindkét legénység az 
eredeti összeállításban állott fel. A pályán a 
bolgár előkelőségek foglaltak helyet. Minisz
terek, államtitkárok, tábornokok jöttek el a 
mérkőzésre és ott volt a szabadságon levő 
magyar követ megbízásából a követség tit
kára is.

A bolgár katonai zenekar először a magyar, 
majd pedig a bolgár himnuszt játszotta.

Xifando bíró is a pályára lépett és megej
tette a sorsolást, mely a bolgároknak kedve
zett.

GÓLNÉLKÜLI MAGYAR FÖLÉNY.
Erős magyar támadással indul a mérkőzés, 

azonban a csatársornak nincs szerencséje a 
kapu előtt. Különösen fukarkodnak a csatá
raink a lövésekkel. Az sem segít, hogy a 
pompásan játszó magyar halfsor teljesen 
sakkban tudja tartani a bolgár csatársort és 
hiába tömi labdákkal a magyar csatárokat, 
azok támadásából komoly eredmény nem tud 
megszületni. A IS. percben a magyar csapat 
komért ér el, amit P. Szabó irányít, de a 
bolgár védelem sikeresen elhárítja. Kitünően 
működik a bolgár hátvédpár és szétrombolja 
a sokat pepecselő magyar csatárok nemsok 
veszélyt jelentő támadásait .A 23. percben is
mét eredménytelen marad egy magyar korner.

A TÍZEZRES TÖMEG EGETVERŐ 
KIÁLTÁSA KÖZBEN GÓL ESIK 
A MAGYAR HÁLÓBA.

A bolgár csapat nehány lerohanást intéz, 
amelyet főleg a nagyszerű formában levő 
Pancseff balszélső vezet. A magyar védelem 
azonban jól működik és könnyen elhárítja a 
veszélyt.

A 28. percben Pancseff megszökik, a hal
szélen feltartóztathatatlanul száguld a ma
gyar kapu felé, a tizenhatos vonalat elhagyva, 
élesen centerez és az offszeidgyanús helyzet
ben álló Baikuseff a kaputól hat méternyire 
elcsípi a labdát és onnan védhetetlenül küldi 
Szabó mellett a hálóba. (0 :1 ).

SÁROSI EGY PERC MÚLVA 
EGYENLÍT.

Kezdés után ismét a magyar csapat támad,
Sárosi nagyszerűen követi a magyar csatár
sort.

A támadás a tizenhatoson folyik. Teleki
visszaaadja a nagy rössel érkező Sárosi
nak a labdát, aki 20 méterről lőtt éles
labdájával megszerzi a kiegyenlítő gólt.

(1 :1 ).
A kiegyenlítés után a bolgárok támadnak, 

azonban részben a halfsor, részben a védelem 
most már elővigyázatosabban kezeli őket. 
Markos hiába igyekszik a jobbszélen támadá
sokat vezetni, képtelen a göröngyös, rossz pá
lyán boldogulni és egyetlen beadása sem si
kerül.

AZ ÖLTÖZŐBEN.
A magyar csapat az öltözőben panaszkodik 

a rossz pálya miatt és annak tudja be az 
eredménytelenséget. Mégis bizalom ül minden 
egyes játékos arcán és egy pillanatig sem 
hiszik, hogy a mérkőzés ne magyar győzelem
mel végződjék.

A magyar veeztők Is ezen a véleményen 
vannak és nyugodt kombinációs játékra buz
dítják a játékosokat. A bíró ellen nem hallat
szik kifogás. Majd most — mondják a fiúk — 
és már indulnak is kifelé.

P. SZABÓ TIZENEGYESÉVEL
VEZETÜNK.

A második félidő első negyedórájában is 
a magyar csapat támad többet. A bolgárok 
sem hagyják magukat és néhány formás tá
madásokkal ijesztik a kis magyar kolóniát. 
Végre aztán megindul a magyar ostrom és a 
15. percben a bolgár csapat hátvédje a tizen
hatoson belől felvágja Toldit. Tizenegyes! A  
bolgárok beugranak, a bíró újra rúgatja a 
tizenegyest. P. Szabó áll a labdának és biz
tosan a hálóba vágja a vetődő kapus mellett. 
(2:1).

TIZENEGYES ELLENÜNK, DE
SZABÓ KIVÉDI.

Bolgár támadás következik, amit Sátori 
tisztáz. A  halfsor ismét támadásba dobja a 
csatársort, de a bolgár védelem felszabadító 
rúgásából a jobszámy vezet támadást. A  18. 
percben Sárosi miatt Xifandó bíró ellenünk 
ítél tizenegyest. A lövést Szabó kifogja, de 
közben megsérül. A baj komolynak látszik és 
így Háda áll be helyette a kapuba.

Hiába támad a magyar csapat 25 percen 
keresztül, nem sikerül semmi. A csatárok nem 
lőnek eleget kapura Már-már úgylátszik, 
hogy meg kell elégednünk a sovány tizen
egyesből elért győzelemmel, amikor a 40. 
percben Teleki szépen szökteti Toldyt, aki 
hatalmas lövést küld a bolgárok kapujába 
(3:1). Most már nyugodtan játszott a magyar 
csapat és sikerült is a 43. percben Vincze 
szöktetéséből Markosnak 4 :l-re  javítani az 
eredményt. A mérkőzés magyar támadásokkal 
végződött. A komerarány 9:0 volt a magyar 
csapat javára.

KRITIKA A CSAPATRÓL.
A magyar csapat különösen az első fél

időben elfogódottan játszott. Tologatták a 
labdát, de egyik csatár sem mert önálló be
fejező akciót vállalni. A halfsor kifogástala
nul működött és a közvetlen védelem sem 
csinált hibát. A kapott gólról a védelem nem 
tehetett. A második félidőben már ment egy
néhány lövés a kapura, azonban még ez a 
játék sem volt meggyőző. A romboló bolgár 
védelem nem volt Ínyére a debreceni csatárok
nak.

A bolgár csapat nagyon lelkesen játszott és 
kétségtelenül beigazolta, hogy nagy fejlődé
sen ment át. Egészen elsőrangú játékos Pan-

Át m e n e t i k o b a t b o h

MERTÉK UTAfll ÖLTÖBVBER 
UIZHATLAR RAGLAKBAN
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H O L T ,  m n n n p  ts L E S Z

A  VEZETŐ MÁRKA!
O L C S Ó  A R A K !  NAGY VÁLASZTÉK!

cseff, a balszélsö# A védelem és halfsor is 
megbízható okos játékot mutatott. Nagy 
erénye, hogy bírta az iramot és csak az 
utolsó negyedórában fulladt ki.

BANKETT, HAZAUTAZÁS
HÉTFŐN.

A mérkőzés után a bolgárok bankettet ad
tak a magyar csapat és vezetők tiszteletére, 
amelyen természetesen résztvett a bolgár 
csapat is. A magyar szövetség nevében 
Fischcr Mór mondott a magyar-bolgár barát
ság kimélyítése érdekében hatásos beszédet, 
amelyre a bolgár szövetség elnöke válaszolt. 
Külön megemlékeztek a bíróról is, aki kifo
gástalanul látta el szerepét.

A magyar csapat a holnapi napot még 
Szófiában tölti és hétfőn este ül vonatra s 
Budapestre kedden délben érkezik.

BÉCS— PRAGA 3:3 (2:1).
A Hohe Warte pályán 27.000 főnyi közönség 

előtt mérkőzött Becs és Prága labdarugó
csapata.

Tavaszi v e r ő f é n y b e n  g y ó g y o l!
Ó Z O N O Í . .  R V G Y O G Ö  
P A K K J Á B A N  S É 1 A 1 V A ,  
H E V E R V E  Ü D Ü L ,  K Ú K Á *
Z I K  ; f» P - e r t  erkélyen, déli 
nzobában böséces diétán P E N -  
z i ó r  élvea, vagy weekendez k.
L, Ráth <iyörgy-u. Te!.: 501-80

A MUSz KÖZGYŰLÉSE.
A Magyar Úszó Szövetség vasárnap délelőtt 

10 órakor tartotta közgyűlését, amelyen vitéz 
ifjú H őrt hí/ Miklós elnökölt. Az OTT képvi
seletében Múzsa Gyula alelnök jelent meg. A 
közgyűlésen letárgyalták az alapszabálymódo
sításokat és a máricus 5-i tanácsülésen elfo
gadott módosításokkal szemben Kiss Zoltán 
javaslatára az eredeti szabályalkotó bizottság 
módosításai mentek keresztül 85 szótöbbség
gel. A főtitkári, pénztárosi és számvizsgálói 
jelentés felolvasása után a közgyűlés a fel

ment vényt megadta, majd sor került a válasz
tásokra, amelyeknek eredménye a következő: 

Ügyvezető alelnök: dr. Balogh László, al- 
elnökök: dr. Felkai Ferenc, dr. Kelenffy 
Gyula, Kiss Zoltán, vitéz Martsekényi Imre. 
Főtitkár Méray János, titkár dr. Fadgyas 
Miklós, jegyző: Bródv István, úszókapitány 
dr. Bárány István, vízipóló-kapitány dr. Be- 
leznay László, pénztáros Náday Imre, ellenőr 
Schubert József, ügyész dr. Markovits Mik
lós, ügyészhelyettes d *. Beer János, sajtóelő
adó dr. Kószaghy Imre, háznagy Stempffer 
Sándor.

J KÉRJÜK L
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Gyengén kezdeti, később 
magáhoztért, végűt géb 
záporral gy

a B. válogatott
Bm v á lo g a to tt— B r ü n n  8 : 2  (2 :1 )

A második garnitúra bemutatkozása elé 
nagy érdeklődéssel tekintett a futball közön
sége, mert hiszen ebben a csapatban sok első 
vonalbeli játékos is szerepelt, akiknek ezen a 
mérkőzésen kellett bebizonyítani, hogy méltók 
az első csapatban való szereplésre is. A brünni 
válogatott csapat erős ellenfélnek Ígérkezett, 
mert néhány számottevő eredménnyel dicse
kedhet.

A játék úgy indult, hogy meglepetést csinál
nak a vendégek. Rendkívül gyorsak voltak, 
úgyhogy mire a magyar csapat észbe kapott, 
már vezettek is. A magyar csapat rendkívül el- 
fogódottan kezdett és csak az első félidő kö
zepe felé tudta magához ragadni a játék irá
nyítását. Igaz ettől a perctől kezdve teljesen 
úr volt a pályán. Remek támadásokat vezetett 
a csatársor. Voltak elgondolások, voltak lövé
sek, úgyhogy ezután a csapat teljesen feled
tetni tudta a kezdeti gyengébb játékot.

Ha a csapatrészek teljesítményét vizsgáljuk, 
meg kell állapítani, hogy a csatársor oldotta 
meg legjobban feladatát. Lapos kombinációs 
stílussal közelítette meg az ellenfél kapuját, 
de a 16-osnál —  mint az nálunk szokásos — 
nem torpantak meg, hanem lőttek minden 
helyzetből és ez magyarázza, hogy a kissé fá
radt, de azért jól játszó brünnieknek nyolc 
gólt tudtak rúgni. Solty, a fiatal magyar gár
dának egyik legtehetségesebb tagia, ezúttal 
olyan érett és körültekintő centernek bizonyult 
akiret nyugodtan rá lehet bízni nehezebb fel
adatok megoldását is. Mellette nagyszerűen 
érvényesült Avar kitűnő lövőkészsége. A ki
váló újpesti gólzsák úgylátszik kezdi vissza
nyerni régi formáját, mert nemcsak a góllö
vésben, hanem az akciók felépítésében is kivá
lót nyújtott.

Polgár csak néhány akciójával tűnt M, de ez 
főleg annak tulajdonítható, hogy régen nem 
játszott a csatársorban és nem tudott elég ha
mar alkalmazkodni új szerepköréhez. A szél
sők voltak aránylag a leggyengébb tagjai en
nek a sornak. Lázár, mint balszélső nem vált 
be. Nincsen elég lendület lefutásaiban és a be
adásokkal hadilábon áll. Hatalmas technikájá
val könnyedén túl jut az ellenfél védelmén, de 
ez nem elég, mert az akciót vagy lövéssel, 
vagy jó  beadással kell a szélsőnek befejezni. 
Ez azonban játékából hiányzott. Tamássy ez
úttal gyengébben játszott a szokottnál. Volt 
néhány egészen tiszta helyzete, de ezeket sem 
tudta értékesíteni.

A fedezetkor szürkén, de hasznosan játszott. 
Somlait sérülése erősen visszavetette formájá
ban. Seres végig megbízható volt, kár, hogy 
megsérült. Szerencsére sérülése nem bizonyult 
komolynak. Ldkynak szokatlan volt a bal fede
zet posztja. Labdakezelése ezáltal bizonytala
nabb volt, ami érthető, hiszen más baloldalon 
és más jobboldalon játszani, még ha a játékos 
tökéletesen kétlábas is.

A  védelem sok veszélye# helyzetet tett ár
talmatlanná. Alberti jó  helyezkedési érzékeivel 
tűnt ki. Bán jól szerelt, desokszor zavarba 
jött, amikor a gyors brünni csatárok rohamoz
tak. Táros teljesen formán kívül van. Úgy rú
gása, mint helyezkedése sok kívánni valót ha
gyott maga után.

A BRÜNNIEK.
A  brünni csapat az első félidőben nagysze

rűen játszott. A jobbszámy, de különösen 
Síére pillanatonként veszélyeztette a magyar 
kaput és nem egyszer csak a balszerencse 
fosztotta meg őket a góllövéstől. A csapat ké
sőbb erősen visszaesett, de látszott játékukon, 
hogy a hosszú autóút nem használt kondíció
juknak.

Barna Béla nyugodtan, kifogástalanul ve
zette a mérkőzést.

A  CSAPATOK.
A csapatok a kővetkező Összeállításban áll

tak föl:
B-válogatott: Alberti —  Bán, Tőrös —  Se

res, Somlai, Laky —  Tamássy, Avar, Solty, 
Polgár, Lázár.

Brünn: Bulgakov —  Chinoradszky, Néder 
—  Suchanek, Versecky, Raffinszky —  Sterc, 
Smolka, Motack, Vessely, Kriz.

A  választás a brünnieknek kedvez. A ma
gyar csapat kezd nappal szemben. Jól fest 
a vérvörös dresszeben felálló magyar csapat 
Már az első percben meleg helyzetet kezdenek 
a magyar kapu előtt. Strec nagyszerű lab
dát kap a szélre, Tőrös elbámészkodik, a szélső 
száz métert fut, majd lő, de Alberti jó  ér
zékkel helyezkedik és kiüti a labdát.

Palatínus Sporttelep
Vy BALATON-U. 1
T E L E F O N :  1 0 - 9  — 10

A legszebb, legolcsóbb pályák a Duna- 
parton, órákra is — Tanítás

A BRÜNNIEK VEZETNEK. 
A  gyors brünni akció után a magyar csa

pat is támadásba lendül, Solty bomba lövése 
alig kerül kapu mellé. A  brünni jobbszárny 
rendkívül veszélyes.

A 8. percben ismét Tőrös könnyelmils-
ködik, a szélsőnek ezúttal több szeren
cséje van, mert lapos lövése a kapu mel

lett a hálóba fu tt 1 :0.
A dermedt csöndet, amely a gólt követte, 

egyszerre taps váltja fel.
— Tudnak a briinniek, hallatszik innen 

is, onnan is. Lázár mint balszélső, — Kemény 
legrosszabb napjaira emlékeztet. Ez a kísér
let tehát megbukott! A magyar csapat gyen- 
gés működik. A csatárok egy pillanatra sem 
tudják maguknál tartani a labdát Ellenben 
Strec! ez igenl

KIEGYENLÍTÜNK.
Szélzetes lefutásai, ragyogó beadásai jelen

tik a pályán a futballt. A brünnieken k'vül 
a nap is erősen zavarja a B. válogatottat. 
Avar bombalövése hoz egy kis élénkséget a 
játékba. Lassan felnyomul a magyar csapat. 

A 17. percben egyelítünk, Lázártól Ta
mássy elé száll a labda, a szélső fejjel 
Solty elé ad, ki kapásból közelről a há

lóba vágja a labdát# 1 :1.

VEZETÜNK.
Polgár, aki eddig alig vétette észre magát, 

most, mintha megunná a tétlenséget, át
kígyózik három emberen, majd a 16-ról ha
talmas bombát enged, de a labda szerencsét
lenségre az egyik brünni hátvéd fején akad 
meg. A derék hátvéd szédelegve tapasztalja 
Polgár remek hátvéd formáját. A magyar 
csapat mindjobban belelendül.

Tamássy remek lefutása után lő. de szo- 
rencsés brünni kapus kiüti a labdát 
Avar elé, aki megszerzi a vezető gólt.

2:1.
Nem sokon múlik, hogy ld nem egyenlíte

nek a vendégek. Veselyy egyedül áll a kapu
val szemben, de késik a lövéssel, Alberti ki
fut, a csatár el akarja mellette húzni a lab
dát, de hosszan szökteti magát és a labda ki
gurul a vonalon.

A MÁSODIK FÉLIDŐ SOROZA
TOS MAGYAR GÓLOKAT HOZ. 

Szünet után, akárcsak az első félidőben, 
veszélyesen támad a Brünn, de most Alberti 
idejében fut ki és felszedi a labdát. A  3.

ETC FC—CSEPEL FC 1 *  (1:0).
Gyenge, eredménytelen mezőnyjátékkal in

dul meg az első félidő. Lassan felnyomul a 
hazai csapat, azonban a Csepel védelme bírja 
a lanyha iramot. A védelemben különösen 
Kriger emelkedik ki bravúrom védésével. Az 
eb » gól csak a 20. percben 11-esból esik. 
Uizt a fél pályáról megfut, a kapu előtt 5 
méterrel Takács durván faultolja. A megítélt 
11-est Létay érvényesíti (1:0). Az ETC-nek 
alkalma lenne újabb gólszerzésre, azonban a 
tehetetlen csatársor gólképtelen.

A második félidő 17. percében Uitz beadá
sát Simon kapja, testtel átmegy a két hát
véden és a 6-os sarkából az ellenkező sarok
ba küldi a labdát (2:0). A 30. percben Be- 
reczky kornert véd, Tóth ráfut, a labda 
ugyan Bereckynél van, de a durva Kovács 
Tóthot hátulról fellökL ll-es, amit az ideges 
Takács messze mellé lövi. A 39. percben 
Purzeld szépen kiteszi Urbancsikot, aki Taká
csot kicselezve, a kifutó kapus mellett a há
lóba teszi a labdát (3:0).

Az eredmény a mutatott játék alapján 
reális.

Jók as ETC-bŐl: Bereczky, Major. Csepel
ből: Kriger, GÖrs.

VÁCI REMÉNYSÉG—SZENTLÖRINC 4 *
(2:2).

TAXI FC—BUDATÉTÉNY 2:0 (1:0).
Az eredményesen játszó Taxi megérdemelt 

győzelmet aratott.
A mérkőzés Taxi-támadással indul. A  6. 

percben Rémay lövését Biró fogja, de a 8. 
percben az Odry—Juhász-akcióból Odry ered
ményes (1:0). A Taxi továbbra is támad. 
Több komért ér el, de eredmény nélkül.

A  második félidőben a játék ellaposodik. A

egy harmadára szállította, az árát felére mér
sékelte a világhírű Dr. Morisson borotváló 
krém gyárosa. A  víz, szappan, ecset haszná
latát feleslegessé tevő s 2 pere alatti kényel-

percben nagyszerű akciót vezet a magyar csa
társor. Egy már hosszúnak látszó labdát 
Polgár visszahúz. Avar fejel, a kapus csuka
ugrással véd. A csatársor most már táma
dásban marad. Előbb Avar, majd Solty bom
bázza brünni kaput, de a kapus nagyszerűen 
véd. A 7. percben a nagyszerűen vdő brünni 
kapus is tehetetlen Avar lövésével szemben. 

Lázár labdáját Avar a kaputól 25 mé
terrel fogja , lába elé igazit ja, 16 és a 
labda nyílegyenesen a léc alá süvít (3 :1 ).

A kővetkező percben újabb Avar-g61 követ
kezik.

Tamássy szépen Polgár elé játszik, aki 
Avar elé emeli a labdát, az összekötő fel
tar tó zhat atlanul fut a kapu felét hiába 
futnak rá a, védők, a labdát a kifutó kar 

pus mellett a hálóba helyezi ( i : l ) .  
Solthy és Avar remek dolgokat csinálnak. 

Ravasz húzásokkal egészen megszédítik a 
brünni védelmet. Solthy át jásszá magát a vé
delmén, majd kiugratja Polgárt, aki fordu
lásból lő, a kapus résen van és komerre üti 
a labdát. A 16. percben Solty ragyogó akciót 
mutat.

Somlai labdáját maga elé emeli, átjátssza 
magát a fedezetsoron, majd a védelmen 
és nagyszerű helyezett lövésére hiába ve

tődik a brünni kapus (5 :1 ).
A magyar csatársor és főleg a nagyszerűen 
játszó Solty irányítja a játékot. Igaz, a lapos 
pozíciójátéktól alaposan kifáradt a brünni 
fedezet sor és védelem. Csak úgy lézengenek a 
pályán.

A 2/t. percben Polgár Solty elé emel, a 
center fejel, ez megzavarja a briin?ii vé
dőket, mert azt hiszik, hogy mellé megy 
a fejes, de nem így történt, mert leg
nagyobb meglepetésre a kapufáról a há

lóba perdül a labda (6 :1 ).
A potya gól után ismét egy remekbe sza
bott gól következik. Solty maga hozza előre 
a labdát, a két védőn is átemeli, majd oko
san Avar elé játszik, aki hatalmas lövéssel a 
hetedik gólt lövi. Seres megsérül, helyette 
Kiss Gábor áll be. A magyar csapat állan
dóan a brünni kapu előtt tanyázik. Avar lö
vését csalt a kapufa tudja menteni. Az iram 
lanyhult, ami érthető, hiszen a magyar csa
pat csak iskolajátékra törekszik. A 43. perc
ben Polgárnak is sikerül gólt rúgni. Lázár 
labdáját közelről a kapuba lövi (8 :1 ). Nem 
tart soká az öröm, mert

az utolsó percben szép összjátékhól Sterc 
a briinniek második gólját lövi.

Ezzel vége is a mérkőzésnek.

Budatétény gyér támadásai nem erőteljesek.
A Taxi csatárai állandóan ostromolják a 
Budatétény kapuját és a 32. percben Juhász 
lövése belső kapufáról a hálóba pattan (2:0).

DROGUISTAK— MILLENÁRIS S *  (0:0).
Gyenge ellenfelek csapkodó játéka, melyből 

a jobb csatársorral rendelkező Drogusták 
kerültek ki győztesként.

Az első félidő mezőnyjátékkal folyik. A má
sodik félidőben némi Drogulsta-fölény alakul 
ki, minek meg is van az eredménye. A 21. és 
26. percben Sótér lő gólt, majd a 31. percben 
Mohácsi beállítja a végeredményt (3 :0 ),

VÁC FC— VASAS 2:2 (2:0).
Kezdés után a VÁC kerül fölénybe. A 16. 

percben Einczig egyedül leviszi a labdát s a 
rosszul kifutó kapus mellett gólt lő (1:0). A 
25. percben Klein II. átadását Mélesz értéke
síti (2:0). A félidőben alapos fejmosás után 
a Vasas hevesen rohamoz, a 8. percben Pet- 
rei áttöri a védelmet s a labdát a hálóba he
lyezi (1:2). A magáratalált Vasas a 15. perc
ben Vági révén egyenlít (2:2) és végig fö
lényben marad, a Vác FC biztosan működő 
védelme azonban megakadályozza a döntést.

Pestmegyei handicap
Alig Károm hét választ el bennünket a 

posti pálya nyitásától, melynek mint minden 
évben, az Idén is kiemelkedó eseménye les/, a 
„Pestmegyei hendícap” . A  hippikus sport 
minden Tajongója türelmetlenül várja már a 
pillanatot, amikor kedvenceit újra pályán 
látja és a tavaszi eseményekre már az első 
nap versenyéből értékes következtetéseket

mea borotválkozást biztositó, Magyarország
ban készült Dr. Morisson borotváló krém 
ezentúl —.60 fü l. 1 pengő 80 és 3 pengőért 
kapható * szaküzletekbeo.

Ismét magára talált az erzsébeti csapat

A  b oro tv á lk o zá s id e jé t

_________ Hungarla-út_________
1*34 április 1> husvét vasárnapján
Nagy Nemzetközi Húsvéti Torna 

ünnepélyes megnyitása az

Aastria-Ferencváros
és

H asild -H ungá ria
nemzetközi mérkőzésekkel__________

H ú s v é t h é t f ő j é n  az PTC pályán

A u s t r i a - H u n g á r i a
utána

R a p i d —F e r e n c v á r o s
döntflmérkőzések

Záróünnepély

vonhasson le. Nívóban ez a pestmegyei se
marad semmivel a megelőző evek mezőnyei 
mögött, sőt azt hisszük, nyugodtan mondhat
juk, régen nem állt ilyen jó telelcnu, fleyer- 
gárda a startgép mögé, mint idén. Ha 'végig
nézünk az indulók díszes névsorán, ott lat- 
hatjuk úgyszólván fleyer-gárdánk szme- 
javát. Az öregekkel csak egy hároméves veszi 
fel a küzdelmet, —  Murát —  de ez is évjára
tának elitjére tartozik. _

jük:
Már enyém 
Adnjrio 
Kapitány 
Vég rehajtó 
Trnmp 
Rakézer 
Puskapor 
M u rat 
Ctesk elfire 
Rattrape 
Gyöngyik* 
Cananova 
Rahieka II.
Garuda 
Ki tábláznia 
Fel ka 
Comna 
Bellevue

A legnagyobb
negatív alapon - 
zel áll nzonhan

f»n
Síf

£
M '/o k
50 U k,

kg íov. bejtől W
kg lov. (Schejbal) e^Alys*. 21 
kg lov. G&aplár esélye*. 21 
ktf lov. Telt.sohik eséiy-z. ÍR 
k« lov. Sa.j'lik 
kg lov. Gutái
kg lov. VrxMs 
kg lov. 
kg lov. Rózea 

50 kg lov. (7) 
4R<4 kp lov. Tu<* 

ksr lov. Osuta 
kfcc lov. RojiJc

eeélys*. 20
esély ez. lTtfc 
esél>3Rr. l5 
esélysz. 22 
«vsél ysz. 2"1£ 
psélywz. 22
eeélysz. 19̂ 4 
esélye*. 22 
e*é’ y<»z. 19V$

kj? lov. HateohcT esély**. 26 Vp 
kg lov. Póf>ni esélyei. 201 ® 
k-? lov. Kollár e^élvsr. 23V? 
kg lov. G'wrtonyi esélye*. 22V£ 
ktf lov. Kupái eeélysz. 24 

számszerű lehetőségeket —• 
-  Garuda képviseli. Igen ko
bozzá Bellevue As Felka. Te

kintettel azonban arra, hogy a lovaskérdést, 
valamint a klassziskülönbséget, továbbá a 
megbízhatóságot és koraiságot is számításba 
kell venni Az előbb megnevezett lovak lát
szólagos eíőnye szertefoszlik s előtérbe kerül 
Casanova, Rattrape, Murát, Adagió és Kapi
tány.

Casanovának kitűnő lovasa van, de megbíz
hatósága és korai sápra igen kétséges. Rattrape 

hű 4s nagyon korai ló. De legalább ugyanilyen 
korainak nevezhető Adagió, Kapitány és 
Murát is. A klasszis szintén mellettük síól.

Adagió két évvel ezelőtt már megnyerte 
egyszer ezt a versenyt s utána a Káposztás
megyerit is. A múlt évben is a Kápostás- 
megyeri-díjban debütált s meg is nyerte. Iia 
indul e versenyben, eminens sánsz.

Végül összevonva az elmondottakat, tip
pünk:

Német h-idomi tás— K  api tán y—Csak e 7 őre.
(K —r.)

A mai ügetőverseny eredménye:
I. futam: 1. Tipegő (Hauser 2 és fél). 2. 

Arató (Jónás 7/10 reá). 3. Zápor (Wiesner 6). 
F. m.: Aranyvirág, Columbine, Brigitta. Tót.:
10:30, helyre: 13, 12, olasz: 40. Idő: 38.2.

II. futam: 1. Fenegyerek (Dózsa, 1 és fél).
2. Oda (Zwillinger 5). 3. Quasimodo (\Yolk- 
mann 2). F. m.: Gurka, Ica, Ond, Pálma, 
Rákné. Tót.: 10:24, helyre: 14, 17, 15, olasz: 
93. Ide: 34.2.

III. futam: 1. Olinc (Stenitz 2 és fél). 2. 
Gallinula (Kalinka 5/10 reá). 3. Olivia (Benkő 
6). F. m.: Enyém II. Tót.: 10:34,, olasz: 40. 
Idő: 30.3.

IV. futam: 1. Molinári (Marschal, 4/10 
reá). 2. Galli Curci. 3. Sonny boy II. F. m.: 
Kuruc (második diszkvalifikálva), Thyra, 
Lord Eavonian. Tót: 10:12, helyre 10,10, 
olasz: 20. Idő. 30.1.

Kettős fogadás (II. és IV.) Fenegyerek— 
Molinári 10:36.

V. futam: 1. London (Zwillinger, 6). 2. Je- 
ritza. 3. Penn. F. m .: Szeszélyes, Tigris, Te
noré lánya. Tót: 10:16, helyre: 20, 13, olasz: 
49. Idő: 31.

VI futam: 1. The Great Virginián (Zwil
linger, 8/10 reá). 2. Excellenz. 3. General 
Hannover. F. m.: Mephistto, Hol vagy? Mus- 
cicapa. Tót: 10:18, helyre: 14. 20, olasz: 32. 
Idő: 25.4

Kettős foagdás: (V. és VI.) London-The 
Great Virginián 10:218.

VII. futam: 1. Rikkancs (Kovács J és ne
gyed). 2. Guardian Todd. 8. Mirha. F. m :
Melinda, Arditti, Ipse, Hárpia, H. Boriska. 
Tót.: 10:20, helyre: 12, 16, 13, olasz: 69. 
Idő: 33.6.

VIII. fut.: 1. Gabriella (ZwiPinger, pari). 
2. Salvia. 8. Balaton. F. m.: Ophdien, Jelka, 
Bubenyik, Tóbiás, Kohinoor Mámor, Miror, 
Gaszton. Tót.: 10:25, helyre: 18, 26, 24, olasz: 
61. Idő: 34.

Kettősfogadás (VII—V III .) : Rikkancs—
Gabriella Í0:72.

IX. futam: 1. ördögleánya (Baik, 3). 2- 
Magvas. 3. Vadorzó. F. m.: Gyurka, Eladó. 
Tót.: 10:20, helyre: 10, 10, olasz: 49.
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C válogatott-Phöbus 5:0 (2:
Nem sok értelme volt ennek a vasárnapi

trialmerkozesnek, ha csak az a cél nem ve
zette a szövetségi kapitányt, hogy ebbői a 
papaiból tekintetbe jöhető egy-két válogatott
játékos ne töltse tétlenül a vasárnapját. Maga 
* játék non volt nagyvonalú, sőt helyenként 
unalomba fűlt. A Phöbus egész szokatlanul 
gyengén játszott mentsége viszont, hogy sok 
tartalékkal állt fel. A  válogatott csapat jobb 
játékot mutatott, de ez sem elégített ki telje
sen. A válogatottban a védelem megbízhatóan 
dolgozott, a hal fsor szintén munkabírásról 
tett tanúságot, míg a csatársorban a jobb- 
szárny csak & második félidőben elégített ki, 
amikor eredményes is volt. Cseh II. a center
ben igen fürgén mozgott. A  Phöbus széteső 
játékot mutatott, a csapat tagjai közül egyé
nileg egyik sem elégített ki.

A CSAPATOK
C válogatott: Hóry— Futó, Győri— Egri__

Vadas, Dudás, Kelemen, Zimonyi-—Cseh II.,
Szecsényi, Vajda.

Phöbus: Juhász— Szilágyi, Wéber, Sza- 
dnvszky, Péter—Titkos II., Csere, Strigán, 
Tombor I., Tóm bor II., Tárnok.

A C válogatott könnyen elbánt a Phöbus- 
87.al. A válogatott csapat sorozatos támadás
éul kezdi a játékot, amely állandóan a Phö
bus kapuja előtt folyik. Már az 5. percben 
elérik a válogatottak az első góljukat. Vajda 
lefut, szépen centerez, Cseh II. kapásból a 
felső léc alá lövi a labdát (1 :0 ).

A gól után változatosrbb játék kezdődik, 
sőt a sárga-kékek fölénybe kerülnek. Hóry 
egy gyenge labdát elejt, komer a válogatot
tak ellen. Cseh egyéni kitörését éles kapufa 
fölé lövéssel fejezi be.

A 16. percben a Phöbus kerül gólhelyzetbe, 
de Tombor II. közelről mellé lő. Szádovszky 
veszélyes aláfekvése Vajdát leteríti, majd 
k< sőbb Vajda— Szeesényi-akcióból utóbbi fölé 
ló. A 26. percben Zimonyi leadja a labdát

Cseh 77.-nek, aki ballábbal ismét a belső léc 
alá helyezi a labdát (2:0).

Gól után Kelemen fut le és közben Wéber 
fellöki. Cseh II. jó  átadásából Zimonyi le
csúszott Lövése alig kerüli el a Phöbus háló- 

. Szecsényi—Cseh II.—Zimonyi pompás 
összjátékkal törnek előre, de a soroksári csa
tár a kifutó kapus mellett, a kapu mellé gu
rítja a labdát. A 37. percben Cseh hatalmas 
bombáját Juhász védi.

Lagymatag, unalmas játék folyik, míg vég
re Tombor II. nagy kapufát rúg. A félid* 
végén a Phöbus kerül némi fölénybe.

A MÁSODIK FÉLIDŐBEN 
ERŐSÍT A VÁLOGATOTT

Szünet után a Phöbusnál a jobbszélso he
lyére Hajós kerül, a válogatottnál Wéber he
lyett Vourró áll be. Változatos játék kezdődik. 
Zimonyi jó  helyzetbe kerül, de addig vár, míg 
Juhász a lábáról leszedi a labdát. Hajós éles, 
messziről lőtt labdáját már a következő pilla
natban Hóry csak kornerre tudja menteni. 
Juhász magas labdát véd, de közben Szecsé
nyi ráugrik, megsérül, kiáll és helyette Új
vári/ kerül a Phöbus kapujába. Egy perccel 
később Kelemen egész közelről begurítja 
harmadik gólt (3:0).

Mezőnyjáték folyik, majd ismét a váloga
tott jobbszárny eredményes. Kelemen beadása 
túljut a balszárnyon, Szecsényi a kornervo- 
nalról centerbe fejel, Cseh elengedi és Zimonyi 
nagy erővel a hálóba vágja a labdát (4:0).

A  Phöbusnak is nagy gólhelyzete akad, de 
a csatárok tehetetlenek. Hiába szökteti 
nagyszerű Cseh II. Zimonyit, a soroksári 
csatár jó  helyzetben mellé lő.

Most erősen rákapcsol a válogatott. Cseh 
hatalmas lövését Ujváry védi cs a következő 
pillanatban Cseh 8 lépésről nagy gólt akar 
lőni, de Újvári szép rávetessél ment. Cseh 
tapsol és gratulál klubtársának. Tárnok szép 
lövése eredménytelen marad. Zimonyi révén 
éri el a válogatott csapat az Ötödik gólt.

Q o z d a q  ' p u . h f á L p f  t & p t a n t e s  ,  / ;  . ,

-----------------------------------
N. KECSKEMÉTI-IM4 -. ás 
W. ERZSÉBET-KÖRÚT 22,.

Visszaélés a reklám tisztességével 
és a közönség hitével

Világbajnoki közvetítés a Hungária-úfon  
negyedóránként és jó részletesen

Hiába, a zemberek alaptermészete az opti
mizmus. Mulford Prentice, a  kiváló angol op
timista költő, Pesten csak jó  előmenetelő ta
nulónak számítana. Itt mindent készpénznek 
vesznek az emberek és ezt készpénzzel fizetik.

A Budapest— Brünni mérkőzés csemegéjé
nek az számított, hogy negyedóránként hallani 
fogjuk Szófiából a magyar-bolgár válogatott 
meccs részleteit.

Elhittük. Nagy igényekkel jelentőn* meg a 
Hungária-úton. Lelki szemeink előtt megafo
nok feszítettek, mikrofonok vilióztak, mit ta
gadjuk: el tudtuk képzelni azt az idegfeszí
tést, ami Bulgáriából várt ránk.

A gyönyörű tavaszi nap pazar kézzei szórta 
sugarait a szabadj egyesek bejárója elé. A bol
dog szabadj egyesek szívták is napot, a kapu 
meg mágnesként húzta a szabadjegyeseket. Az 
a különös benyomásunk támadt, mintha ene 
a meccsre csak szabadjegyesek, • agyis

a népszerű. TO filléres pótjegy birtokosai 
mehetnének.

Tévedtünk. Később több embert Jattunk rendes 
jeggyel bemenni, így álláspontunkat revi
deáltuk.

Revideáltuk várakozásunkat is Bulgáriát il-
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letően. Pedig a közvetítés rém érdekesen in
dult.

A kiválóan kitűnő műsor különben nem
mindjárt ajándékozott meg bennünket a köz
vetítés izgalmaival.

Először egy gyönyörű mérkőzést élveztünk 
a Phöbus és a C-válogatott között, amelynek 
zsongítása és álombaringató hatása fölért egy 
ópium injekcióval.

Meg lehetett állapítani, hogy C-ben csak a 
Szcntgyörgyi-féle vitamin hasznos, válogatott
ban már a B. egészségre való hatása is proble 
matikus.

De nálunk az A -ra  nemcsak B-t, hanem C-t
is mondanak.

Láttunk szép tavaszi toaletteket, tudomásul 
vettük, hogy egy narancs ih fillérbe kerül a 
pályán. 20-ba a büffénél és leszögezzük, hogy 
hajrá helyett ilyen újszerű dolgokat lehetett 
hallani:

Friss a sós, a ropogós!
Továbbá:
Jeges a kristály — a kri hts — tá — 

hál y . . .
Jönnek a brünniek, egy kedves, öreg néni is

van közöttük.
Az egyik játékos mamája.
Ez tetszik. A néni tapsot kap. Köszöni. Mo

solyog.
Jön egy szerény, izgatott külsejű, szócsöves 

bácsi elmondja a csövön keresztül, hogy Szó
fiában a 25-ik percben 0:0 az eredmény.

Á, ez nem az a bizonyos beigért közvetítés, 
ez biztos csak jelzi azt, amit majd megafon fog 
részletesen elmondani. . .

Á . . .  ez vem a z . . ,
De azért hallani:
—  Áh A, a híres öt Ős fogat. . .  Ötöst kap a

hármas fog a t__
Ezek a szolidabb megjegyzések:
— Sok volt kérem a bulgároknál a ,,/ő” 

betű, erre nem lehetett előre felkészülni — 
mondja egy epés újságíró . . .

Kálmán Jenő, a kitűnő író, így méláz, ami
kor a rendőr kijelenti, hogy a tribünön tilos a 
cigarc ttázás:

— Ha az ember rági/újt egy cigarettára, 
azt büntetik. . .  Ezt a játékot n em ...

I{iy játsztok ti, kedves B-csapat. . .
Közben szertefoszlanák mega fon és mikro

fon álmaink, mivelhogy ugyanaz a szerény 
bácsi jön kopott szócsövével és

elsuttogja, hogy félidő 1:1
Erre takaros füttykoncert jelzi a népszen

vedelmet. Igen el van keseredve a közönség. 
Avatatlan vidékiek a jelzők hallatára, amikkel 
kapitányokat, eredményhirdetőt el-elhalmoz- 
nak,

azt hihetnék, hogy a tenyészállati'ásáron 
vannak.

Továbbmenően is várjuk a közvetítést, egy 
aránylag egészen kisigényű szócsővel is meg
elégednénk, egy telefonüzenettel, egy fejbiccen
téssel, egy kézlegyintéssel is megelégednénk,
de hisszük nem jő —  ajjaj, sejditik a szörnyű 
valót — csak a poros sósperevről és cukorkák
ról hallunk híreket,ezt viszont egész gyakran.

Végre Herczog Edvin szágui keresztül a tri
bünön a 4:l-es győzelem hírével .aztán ... na 
lá m ... kár volt haragudnunk a Hungária ál
dozatkész, költséget és fáradságot nem kímélő 
vezérkarára: jön ám egy takaros kis labda- 
szedő gyerek, nemkülönben egy jó fellépésű, 
harsányhangú pályaszolga és negyedóránként 
részletesen közvetítik a jó hangulatot keltő 
végeredményt. Gyönyörű! Éljen!

Viszont a B-csapat a szemünk előtt futballo- 
zik . . .  0 . . .

Nyilntkozat. A mull év szeptemberében rfleket írtam 
Magyar Héttőben Romátka Jenő ny. baj;ti járásbíró

nak Irányával folytatott harcáról. Á cikk Írása al- 
kalnwiv.il Informátoraim megtévesztettek, ezért annak 
tartalmú nem felel meg a valóságnak, miért is Romátka 
Jenó ny. bajai járá&biró úrtól bocsánatot kérek.

Fodor PáL

H ú s v é t i

'ákőP/tőf
1 kg p o rk rtth e e r e sz tÖ T ia n , I fl

Japoníka..............................................P • *v)

1 doboz V* kg-os „Cryatal*4 e l s d r e n d f l__ TO
p a rk eitp a sztu  .......................... P » ' 0

1 doboz ut kgos  „ C r s s la l“  fo ly ék o n y
pnrkett tisztító  és tényesítőszer, AA
kiváló 6 minőség .......................... P —  » o v

1 drb „Crystal** különleges, finom pár- fiO
keUkocka ...........................................P »vO

1 drb Vio kg- s parkettfényeaftff IQ
k o c k a ...............................................P —  .IO

I liter n e h éz b e n z i n .............................. P — * 4 8
1 üveg '/» ut. „Izsák** AQ

tisztító  ............................ . .  . .  P -----.ÍJO

1 üveg „ U e r m e lin "  fém  tisztító . .  P — * 2 6
1 üveg „ C s illá m  ** h á lyh aeztistózö . CQ

nőáiló, -0 gr-oe ................................P ■«JO

1 doboz V* kg oe k á d p a sx ts . .  . .  M . .  P - . 5 0  

I drb i i ő s y e g k e f e ................................ P - . 6 4

1 drb p a r k e ttk e fe , elsőrondi . .  . .  P 1 .2 0

1 drb 00 ás sú ro ló k e fe , magyar gyárt- 4 J
mány .................................................P —  »1*

I drb hartvrfsch, 0-ás, garantált tiszta 4
lószőr ................................................. P

I drb lá b tö rlő , 00 ás, japán . ..............,  - . 9 8
1 kg o la jfe s té k , príma fehér vagy 4 AA

szürke ................................................ P l » o v
1 kg e la jfe s té k , színes (nem kOlőnle- 4 ___

ges színek) . . .  P 1-
Pz olajfestékek doboz nélkül értendők)

1 kg r o m á n c la k k , középminóoégá 4 AJ
(email .................................................P *•

lk u  b o  ' o s t y á n i a k k ,  kőzépmtnő- 4 AA
k ségü...................................................... P 1 .3 *

1 kg b ru n o lln .. . .  •• *• m  •< w •• f  1 .2 0
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FIÓKOK MINDEN KERÜLETBEN
ÉS MINDEN NAGYOBB VÁROSBAN

SZABÓ MIKLÓS (MAO NTEHTE A 
TIIOMKA-EMLÉK VERSENYT

Vasárnap futották .  Vérmezőn a Thomka-
omlekversenyt, melyet a várakozónak meg
felelően Szabó Miklós (MAO nyert Kélcr 
(Vasas) és Görög előtt.

A  csapatversenyben az UTE győzőit. 1 
MTK. 3. Törekvés, 4. BSzKRt. í. MAC, *. 
MTE.

GYEPHOKI-EREDMÉNYEK.
MAC— FTC 1:1 (1 :1 ), Amatőr—LASE II. 

5:0 (5:0), BBTE—Vacuum 5:0 (2 :0 ), Kék- 
eárg-a— MHC 1:0 (0 :0 ), Széchenyi—Nemzeti 
2:0 (1:0).

végül dháfjtUwk étaoetgtdnak!
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A M ávag pontot vesszíett 
a 33  F C  ellen

MA VÁG— 33 F C  1:1 (0:01.
A technikailag jobb MA VÁG nem tudta 

maga alá gyűrni a lelkesen játszó óbudai 
amatőröket.

Az első félidő egyetlen lényeges eseménye 
a 45. percben Köves hendszo miatt megítélt 
tizenegyes, amit Vedres azonban a kapus ke
zébe rúg.

A második félidő elején a vasutasok meg
szerzik a vezetést. Stift beadását Antal be
fejeli (1:0). A 25. percben Mélán beadását ka
varodás követi, Varga résen van és kiegyen
lít (1:1).

VI. KÉR. FC—TURUL TE 3:2 (2:1).
A mérkőzés nagy meglepetést hozott. A 

már végleg elparentált Kerület bravúros já
tékkal maga alá gyűrte az elbizakodott Tu
rult. A 18. percben Sallai egyéni akcióból 
gólt szerez, de rövid ideg tart az öröm, mert 
a TTE Szekeres révén egyenlít. A vezető 
gólt tizenegyesből 111 I. érbe el. A  második 
félidőben a Kerület tartja fölényét és III I. 
újabb góljával bebiztosítja a győzelmet. A 
TTE nagy erőfeszítést fe jt ki az egyenlí
tésért, de csak szépíteni tud az eredményen 
Tauzint II. góljával.

HAC—TESTVÉRISÉG 2:1 (0:1).
Az első félidőben a HAC van fölényben, 

de veszélyes támadásait a remekül védő 
Fle gór szereli, a 15. és 21. percben Savanya 
a 35. percben Jakab akcióit szereli. A 43. 
percben MakovszJcy a 16-oson belül handszct 
vét, s a 11-ből Ster megszerzi a Testvériség
nek a vezetést (0 :1 ). A második félidőben a 
HAC erősen küzd a kiegyenlítésért, s ez a 
36. percben Csutorádnak sikerül, sót a 42. 
percben Jakab I  góljával megérdemelten 
nyeri a mérkőzést.

BSE—BEAC 2:1 (1:0)
A Telkesen küzdő egyetemisták az utolsó 

percben esett öngóllal vesztették el a már biz
tos döntetlennek látszó mérkőzést.

A BEAC kezd, de a BSE veszi át a tá
madást. A  15. percben Rigó beadását Ardai 
belövi (1 :0 ). A  BSE van állandóan fölény
ben, de további eredményt elérni nem tud.

A  második félidőben a BEAC veszi át a 
meccs irányítását, aminek meg is van az 
eredménye a 25. percben: Várszegi gyönyörű 
kiadását Zulás belövi (1 :1 ). A  BEAC most 
védelembe vonul, de a 45. percben eső ön
góllal a mérkőzés második pontiát is elvesz
tett© (2:1).

ELEKTROMOS—WSC 4:3 (4:0).
Az Elektromos nagy fölénye már az első 

percben látszik a durván játszó WSC felett 
A játék eldurvulását elősegítette Tihaméry 
bíró nagyon gyenge bíráskodása. Az Elektro
mos már a 10. percben berúgja első gólját 
Lévai révén. A 15. percben Steevits labdá
ját Tritz a hálóba viszi. (2 :0). A 34. percben 
Lévai áttöri a WSC gyenge halfsorát és vé
delmét és berúgja az Elektromos harmadik 
góljá t (3:0). A 36. percben Lévai újabb gólt 
6zerez. (4:0).

A második félidőben a WSC hagyományos, 
durva stílusát még jobban fokozza, s így si
kerül az eredményt megszépíteni. A 9. perc
ben Tóth berúgja a WSC első gólját (4:1). 
A 16. percben Baranyai lerúgja Kocsist és a 
labdát a hálóba juttatja (4:2). A 44. percben 
Szatmári berúgja a WSC harmadik gólját. 
(4 :3).

CS. MOVE—EMTK 2:2 (1:2).
Szép játékkal, megérdemelten ismételte meg 

az őszi eredményét a Cs. MOVE. Uitz, Hor
váth II. szárny lefutásából utóbbi már az 5. 
percben eredményes. A félidő végén az 
EMTK Kemény révén egyenlít, majd az erő
sen zavart Martin öngólt vét (1:2).

A második félidő első 15 perce a vezetéstől 
tüzelt EMTK-é, de a felnyomuló Cs. MOVE 
Uitz bomba-góljával beállítja a végered
ményt. Továbbra is fölénybe marad a Cs. 
MOVE, mégis_ Vági teljes tudása kellett, hogy 
az EMTK győztes góljától megvédje a há
lóját.

BSzKRT—III. kér. TVK 3:0 (0:0).
Az első félidőben az óbudai csapat sikerrel 

£Hja a villamosvasútiak ostromát, sőt a 30. 
percben Moschheimnak gólhelyzete is van, de 
a kerületi csatár elügyetlenkedi a helyzetet.

A második félidőben magára talál a 
BESzKRT és könnyen elintézi ellenfelét. Az 
5. percben Héjas átadásával Száller kiugrik 
és az elébe futó Joch mellett gólt íő (1:0). A 
b. percben Gergely váratlan lövését Joch védi, 
de kiejti Szaller elé, aki feltalálja magát. 
(2:0). A 28. percben Borsi ívelt beadását 
Szaller a rendeltetési helyére küldi.

POSTÁS—TLK 4:0 (2:0).
A mérkőzés nagy Postás fölény jegyében 

zajlott le. Az első félidő mindjárt Postás tá
madásokkal indul. A 6. és 15. percben két kor- 
nert érnek el, majd a 18. percben belövik az 
első gólt: Kertész beadásából Bodrogi a ki
futó kapus mellett a bal sarokba gurítja a 
labdát. (1 :0 ). A Postás tovább támad és a 25. 
percben második gólját éri el. Horgos gyö
nyörű szabadrúgása a kapu felső sarkába 
száll. (2 :0 ). A  félidő végéig a TLK három 
komért is rúg, de az eredményen nem tud 
változtatni.

A második félidő is Postás támadásokkal 
indul. A 10. percben gólt érnek el, de a bíró 
©ffszeid miatt nem ítéli meg. A TLK megint 
három komért rúg, majd gólt ér el — a 
Postás. A 32. percben Kertészt tisztára játs
szák, aki a kifutó kapus mellett közelről ké
nyelmesen begurítja a labdát. (3 :0 ). Öt perc 
múlva Bodrogi egyedül lefut és beállítja a 
végeredményt. (A'.O). A TLK szépíteni pró
bál az eredményen, de ez sehogyan 6em si
kerük

TÖREKVÉS—FÉR. VASUTAS 7:0 (2:0).
A  Törekvés gyönyörű játékkal lehengerelte 

a gyengén játszó Fér. Vasutast. Az első fél- 
időbeni a 30. percig mezőnyjáték folyik. A 31. 
percben Marosi egyéni akciójából gólt lő 
(1:0). A 40. percben Készéi 11.—A/az-osi-ak
ciójából utóbbi belállítja az első íéldó ered
ményét (2:0).

A második félidőben Törekvés-fölény ala
kul ki. A 7. percben Dezső szabadrúgását 
Készéi II. a kapuba lövi (3:0). A 16. percben 
Marosi lefut és gólt lő (4:0). A 24. nercben 
Nemes, majd a 33. percben Marosi 6:0-ra ja
vítják az eredményt. A 42. percben Készéi
II. gólt lő és ezzel beállítja a végeredményt.

UTE— URAK 4:1 (1:1).
Az 5. percben Molnár labdájára Kármán 

és Vajda szaladnak és utóbbi a kifutó kapus 
előtt belövi a vezető góit. (1 :0). A  30. perc
ben Salamon és Róna szép ossz játéka után 
Róna II. egyenlít. (1 :1 ).

A II. félidő elején Kállay lefut és a kiro
hanó kapust kicselezve, belövi az UTE vezető 
gólját. (2 :1 ). A 25. percben Kállay és Ung
vári támadásából Aranyossy gólt lő. (3 :1 ). 
Nehány perc múlva ismét a profi formát mu
tató Aranyossy a halfsort kijátszva, a vetődő 
Németh alatt 4 :l-re javítja az eredményt.

KFC— MTK 4:1 (3:1).
Alig kezdenek, Takács lövését Szuhai Gö

rög elé üti, aki az első gólt lövi. (1 :0 ). A 18. 
percben Takács félpályáról szökik és a jobb 
sarokba lő. (2 :0 ). A  26. percben Semsey 
szabadrúgását Halas a hálóba továbbítja. 
(2 :1 ). A  31. percben Takács egyénileg jeles
kedik. (3 :1 ).

Szünet után a 3. percben Bádogos kornerét
Szabó befejeli. ( ő : l ) .

A kelenföldi pályáit a szövetség figyelmébe 
ajánljuk. Tálaja életveszélyes kemény, azon
kívül a kár szalag os „rendezők”  teszik lehetet
lenné a bírók működését.

FTC—BMTE 2:1 (0:1).
Az első félidőben BMTE fölény alakul ki, 

melynek azonban csak a 41. percben van 
eredménye. Kardos lefut az ötös vonalig, la
pos beadására Deák és Obermayer startol, 
Obermayer éri el előbb a labdát és közeli lö
vése védhetetlen. (0 :1 ).

A  II. félidő 5. percében Kiss éles lövését 
Nemesek kiejti és a szemfüles Pyber a há
lóba sodorja a labdát. (1 :1 ). Az egyenlítő 
gól felvillanyozza az FTC-t és a 14. percben a 
kitünően játszó Kiss megszerzi az FTC-nek a 
győzelmet jelentő gólt. (2 :1 ). A budafokiak 
erősen küzdenek a kiegyenlítő gólért, de a 
ferencvárosi védelem szinte emberfölötti erő
vel rombol szét minden BMTE támadást.

O lc s ó ,  ami JÓ! 1

KOZMA umuí I
k a l a p j a  |
Károly k rály-út 3. A s a r k o n  §

JÓ FOIÍMABAN VANNAK A TORNÁSZ 
VÁLOGATOTT CSAPAT TAGJAI

A MOTESz vasárnap délelőtt rendezte a 
Testnevelési Főiskolán az első válogató ver
senyt a tomászvilágbajnokságra. A verseny 
a nyilvánosság kizárásával, szépszámú szak
értő közönség előtt zajlott le.

A verseny során a magyar válogatott csa
pat tagjai kitűnő formát mutattak. A válo
gatás szempontjából azonbn ez a verseny 
nem számít, mert a legjobbak közül néhány 
versenyző betegsége miatt nem indulhatott.

Az összetett versenyben: 1. Sárkány VÁC,
2. é« 3. Kecskeméti TFSC és Tóth BTE.

Korláton: L Sarlós TFSC és Tóth DTE.
Lólengésben: L Lencai BTC.
Nyújtón és lóugrásban: L Sárkány VÁC.
Müszabadgyakorlatokban: L Kecskeméti

TFSC.

AZ MTK MEZEI FUTÓVERSENYE.
Az MTK vasárnap délelőtt 3 kilométer tá

volságon toboTzó mezei futóversenyt rende
zett, melyen 10 induló közül: 1. Friedmann, 
10 p 30 mp., 2. BrecheL, 11 p. 3. Nagy, 11 p. 
50 mp.

Uocyász

le g n a g y o b b  v á la sz té k b a n

M a jo r Jánosnál
&

Angol, németén francia, valamint sa
ját gyártmányú horgász-különleges
ségek nagy raktára.
Szakszerű javítások előnyös áron. 
Vili., Rákócz i-ú t 59. szám  
(a  D iv a tc s a r n o k k a l  s z e m b e n )

5934 MARCIT* V.

A  nyugati államok fejlett horgászsportja 
mellett Magyarországon a horgászat sport
jelentőségét csak aránylag kis csoport is
merte fel. M íg Franciaországban a horgá
szat nemzeti sport, Angliában György ki
rály és Mary királynéval az élén, a társada
lom minden rétege hódol e testet, lelket 
üdítő sportnak, nem beszélve Amerika  ha
talmasan kifejlett sporthorgászatáról, addig 
nálunk a horgászásban társadalmunk legna
gyobb része csupán haszontalan idiZopást, 
rossz viccek gyártására allcalmas témát lát 
csupán.

E helytelen felfogáson igyekszik mai szá
munkban elindított „Sporthorgászat”  rova
tunk változtatni. Heteukint kiváló szakírók 
tollából származó cikkek, hírek sorával a 
horgászatot helytelenül megítélők vélemé
nyét megváltoztatva, igyekszünk e nemes 
sport részére újabb barátokat szerezni. Cé
lunk egyben azt a kicsiny, de lelkes horgász
tábort, amely az utóbbi időben nélkülözi a 
horgászattal foglalkozó szaksajtót állandó, 
friss hírek közlésével, horgászó vizek feltá
rásával, horgászkirándulások szervezésével 
kiszolgálni.

Reméljük, hogy ez az úttörő munkánk a 
horgászsporttal eddig nem foglalkozók ré
széről is megértéssel fog  ta'álkozni és szá
mítunk arra, hogy azok, akik eddig is har
cosai voltak e nemes sportnak, támogatni 
fognak bennünket a kitűzött cél elérésében: 
a nyugati államokban lévő nívóra emelni a 
magyar horgászsportot, m egerősíteni a 
horgászerkölcsöket.

O LC SÓ B B  LE S Z AZ Á L 
LA M I H A LÁ SZJE G Y.

A m. kir. földművelésügyi miniszter 27054— 
1933. V. B. 2. szám alatt következő rendeletet 
intézte valamennyi vármegye alispánjához, 
törvényhatósági város polgármesteréhez és 
Budapest székesfőváros polgármesteréhez:

„A halászatról szóló törvények végrehajtása én 
az 1925. évi XL111. t.-c. élet beléptetése tárgyában 
a bej ügy-. igazságügy, és jm nziigyminiazterrel 
egyetértve kiadott 9.»00 1926. F. M. számú rendele
tim II. fejezetinek 9. § át hatályon kívül helyezem 
és felhívom Méltóságodat, hogy az lSh5. évi XIX. 
t.-c. M. S-ának i. és 2. pontjaiban em-litett első
fokú közigazgatási hatóságokat utasítsa, hogy je
len rendeletem keltétói kezdve a halászjegy ki
szolgáltatását kérő beadványokra, vagy ha a ké
rés élőszóval történik, az erről felvett Jegyző
könyvre a 2 I* beadvány! illetéknek (IJudapesten 
2 P állami és 2 P városi, összesen 4 pengő ille
téknek) lerovását szüntessék be, mert a halászjegy 
kiadásának kérelmezése Illetékmentes. Budapest, 
1933 november 25. A miniszter helyett: Dr. M a y e r 
államtitkár.** ■*

Fenti rendelet tehát azt jelenti, hogy ez 
évtől kezdve az eddig Budapesten fizetett 9 
pengő helyett, az állami halászjegyek ára 5 
pengő lesz.

V A L U T Á T  K É R N E K  A K E 
R E SK E D Ő K  H O R G Á S Z O K  
K E K  B E V Á SÁ R LÁ SÁ R A .

Magyarországon egyes kísérletezésektől elte
kintve horgászó eszközöket nem gyártanak és 
így a sport!torgéiszók kényszerülve vannak a 
sportüzlctekből a külföldről importált horgá- 
szóanyagolxit. vásárolni. Valutanehézségcink e 
téren szembeszökóek. Míg a vadászok fegy
vereket kellő számban tudnak külföldről im
portálni, annak ellenére, hogy Magyarországon 
is előállítanak vadászfegyvereket, addig a 
horgászóipar nélkül álló horgásztársadalorn 
nem, tud horgászó eszközhöz jutni, mert a 
Nemzeti Bank a kereskedők részére horgászó
eszközök bevásárlására nem juttat kellő devi
zát. Egyenlő elbánást kérünk és reméljük, 
hogy a pénzügyminiszter azt a kevés valutát, 
ami a horgászó eszközök beszerzésére szüksé
ges, a kereskedőknek sürgősen rendelkezésre 
fogja bocsátani, hogy a halászati tilalom meg
szűnte után dúsan felszerelt raktárakkal vár
hassák a kereskedők a horgászokat.

A B A L A T O N I H ALÁ SZA T
R É SZVÉN YTÁRSASÁG
H A LZSÁ K M Á N YA .

A Balatoni Halászati Részvénytársaság
saját jelentése szerint az elmúlt évben
932437 kg halat fogott.

Kz alacsony bérben az évenként állandó bér
30.000 kg ponty ellenértéke. Ez olcsó bér

összeget az elmúlt évben a Rt. a felére al- 
kudta le. Ilyformúban egy kát. hald bérlett 
díja 50 fillér.

Így már érdemes halászni!

A H O R G Á SZO K  K IFO G JÁ K  
A H A L A T  A H A L Á SZO K  
E L Ő L ? . . .

AMandó siráma a Balatoni Halászat! Rt.-nak, 
hogy a balatoni horgászok oly nagy mennyisedben 
fogják ki a ponlyot a Balatonból, hogy a Rt. min
den M készültsége ellenére nem tud megfelelő 
nontyzaákmányra szert tenni. Hiába húzzák cjjel- 
nappal az 12«0 m hosszú motoros hálók tömegét, 
a pontyok a nyár folyamán átengedik az áldozat- 
szerepet a kevésbé fürge keszegeknek és szépen ki- 
uéráinak a hálóból. Jóllehet & Rt. pontykihelye
zési kötelezettségének a bérbeadó társulattal való 
megegyezés alapján, az elmúlt évhen nem tett ele
get, a horgászok „pusztításai** ellenére 73.379 kg-t 
fogott az előző évi 37.OM kg-ns pontyfogAsi ered
ménnyel szemben. Talán mégsem oly veszélyesek 
a horgászok!...

A H É V  C SÖ K K E N T I A H O R 
GÁSZO K  H E V É T !
EGY ÉS MAS A SOROKSÁRI 
DUNA ÁGRÓL.

A sporthorgászok legnagyobb része buda
pesti lakos. A Budapesten élő sporthorgászok 
nyári szabadságuk idejét lehetőleg a Balato
non töltik, mert a gyönyörű víz közismerten 
legjobb vizünk. A horgászok többsége nyári 
szabadságából megérkezve, elrakja szépen a 
horgászó szerszámait és várja a következő 
évet, hogy ismét a Balaton mellett hódolhas
son horgászszenvedélyének. Ha a horgászokat 
megkérdezzük a kényszerű pihenő okairól, 
mindig ugyanaz a felelet: Nincs hal a Duná
ban, ami van, azokat a sokszorosan albérletbe 
adott vizekből kiszűrik a „ tauplisok

Mily nagy tévedés! Közvetlenül az össze
kötő vasúti híd alatt kezdődik a soroksári 
Dunaág, amely halgazdagságban vetekedik a 
Balatonnak Ha vannak is hibák, kényelmet
lenségek s vízterület felhasználása körül, ezek 
oly természetűek, amelyeken a horgászok egy
séges fellépése könnyen segíteni tudna. Nem 
kell egyéb, mint hogy a Helyiérdekű Vasutak 
igazgatósága kényelmes, sűrű vasúti összeköt
tetést biztosítson a Közvágóhíd—Ráckevéig 
terjedő vonalán és biztosítsa a horgászoknak 
ugyanazokat a kedvezményeket, amelyeket az 
Államvasutak a turistáknak engedélyeznek. 
Intézkedést kell kisürgetni az arra illetékes 
hatóságoktól, hogy a vízszennyezés okozta hal- 
pusztulások a törvény betűinek megfelelő ér
telemben véglegesen megszűnjenek. A Sorok
sári Dunaág Halászati Társulata hasson oda, 
hogy az alacsony bérrel kiadott vízszakaszo
kon a sport-horgászok horgászó jegyekhez jut
hassanak megfelelő áron. Ha ezek az intézke
dések, a horgászok e kívánságai teljesedésbe 
mennek, úgy a HÉV  mentén egy-kettőre élénk 
weekend-élet fog létrejönni és horgászaink 
őszi, tavaszi, sőt téli szabadidejüket is a so
roksári Dunaág mellett fogják tölteni, élénkké 
teszik a HÉV forgalmát, felvirágoztatják a 
környék iparát, kereskedelmét és — nem 
utolsó sorban —  kivonjuk e horgászokat a 
kávéházak füstös levegőjéből.

Halj árás
A szépen felmelegedett tavasz! idő ellenére 

még komoly haljárásról nem beszélhetünk. A 
hozzánk befutott jelentések szerint a lágymá
nyosi téli kikötőben harap már a süllő, de 
általában csak keszegek és schneiderek pedzik 
a horgot. A soroksári Dunaágon a Kvassay- 
zsili-p közelében a víz főié vetik már magukat 
a pontyok, de egyelőre úgylátszik, zsírtarta- 
lékjukból élnek, mert semmi kedvet nem mu
tatnak a horgon elhelyezett legcsábítóbb desz- 
szertek elfogyasztására. A  soroksári Duna
ágon a tavaly kihelyezett süllöikrák szépen 
kikeltek, a süllőszaporulat ennek megfelelően 
évröl-évre nagyobb arányokat ölt, aminek ékes 
bizonyítéka a legalsó szakaszon fogott kapi
tális nagyságú süllők sora. E Dunaágból, 
amely azelőtt egyik leggazdagabb csukázó vize 
volt a horgászoknak, e nemes sporthal telje
sen kiveszett, csak hírmondója akad néha- 
néha. Örvendetes jelenség e vizen, az Ameri
kából importált naphal pusztulása, s így re
mélhető, hogy az ikrák és apró halivadékok 
pusztulása e halak révén nem fog folyta
tódni.

ÉS M EN N YI B É R T  F IZ E T  
A BALATONT H A L Á SZA I 
R .-T .

A kereken 106.000 kát. hold kiterjedésű 
Balaton, amely megcsonkított Magyarorszá
gunk leggazdagabb halas vize, bérletéért a 
Balatoni Halászati Rt. eredetileg cca.
106.000 P  bérleti díjat fizetett a parti jog- 
tulajdonos Balatoni Halászati Társulatnak. 
A  vízterület egységára tehát holdanként 
1 P. Ez az ár az összes vízbérletek között a 
rekordot tartja — olcsóság szempontjából.

N
APEL.LENZŐ
sátor- és kocsiponyvák, turista 
hátizsákok szakszerű készítője 
J a v í t á s o k a t  I s  v á l l a l

LÖUfl OSZKÁR

A Balatonon a jégpáncél korai elvonulásá
val teljes erővel megindult a csukák ivása, 
sőt a somogyi sekély nádasok szélén az ivás 
még most is nagyban tart. A pontyok ugyan
csak kezdenek életjelt adni magukról, fogá
sokról azonban híreket nem kaptunk. ’ A le- 
ránduló sporthorgászok keszegezéssel és sügé
rek fogásával töltik idejüket. Ha az idő tovább 
ily iramban melegedik, úgy a pontyok ivása 
a korai fajtáknál már április elején várható.

AZ O R SZÁ G O S H A L Á 
S ZA T I E G Y E S Ü L E T  
K Ö ZG Y Ű LÉ SE .

Az Országos Halászati Egyesület e hó 
22-én Tomcsányi V. Pál nyug. miniszter el
nöklete alatt közgyűlését tartotta, melyen 
Fischer Frigyes min. tanácsos élvezetes be
számolója és az évi költségelőirányzat elfo
gadása után dr. Ungor Emil, a Halélettani 
Intézet igazgatója pisztrángos vizeinkről és 
dr. Vasvari halasvizeink madarairól .nrtoH 

I élvezetes előadást. Úgy a beszámolóra, mint 
az előadásra legközelebb visszatérünk.
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HARC A „WEISS-
b r o n z ” k ö r ü l

A Tabla elrendelte a  bizonyítást a  
W eiss Manfred-gyár ellen Sróka Leó 

tér örökösei által Indított 
oO.OOO P-os kártérítési próbapörben

Whitehead nevűA Whitehead nevű fiúméi torpedógyár
még 1907-ben kísérletezni kezdett kovácsol
ható es könnyen nyújtható bronz elóállítáeá- 
val, amelynek torpedók készítésénél jutott 
volna elsőrendű szerep. A  kísérlet nem járt 
sikerrel, amire két évvel később a csepeli 
H-'eiss Manfréd-gyárban kezdtek ezzel a gon
dolattal foglalkozni és Nagel Bernátnak, 
gyár akkori mérnök-igazgatójának sikerült 
is egy bronzöntvényt előállítani és —  lég 
alább is W eissék  állítása szerint —  ugyan
csak Nagel készítette elő az ötvözethez szük
séges különböző anyagokat beolvasztás cél
jából.

Az előállított anyagot, amely aWhitehead
elképzelése szerint a tengervízzel szemben 
ellenálló képességgel bírt, később a csepeli 
gyár „W eiss bronz”  néven védj egyeztette.

A W eiss M anfréd-gyár akkori öntőmes
tere, Sróka Leó, 1910-ben kilépett Weissék 
szolgálatából és a ma „W eiss bronz" néven 
ismert öntvények gyártásával foglalkozott 

A gyárból való kilépése után Sróka Leó 
nemsokára meghalt, ekkor özvegyének nagy- 
össszegd éyjáradékot állapítottak meg és 
gyerm ekeit is állandó anyagi támogatásban 
részesítették Weissék. Ez a támogatás ké
sőbb megszűnt, m ire Sróka Leó és Sróka 
Vilma a néhai öntőmester gyermekei

50.000 pengő és járulékai erejéig  
próbapert indítottak a W eiss Man

fréd-gyár ellen.
Srókáék azt állították, hogy a „ W eiss 

bronzot”  Sróka Leó találta fe l abban a for
májában, ahogy az ma használatban van és 
ezért a W eiss-gyár üzleti hasznának jelentős 
része őket illeti meg. A kereset szerint Na
gel igazgató előállított valami bronzönt
vényt, ez azonban nem volt kovácsolható és 
nyújtható, így nem is felelt meg a célnak.

Bizonyítékokat ajánlottak fel arra nézve, 
hogy a kovácsolható és nyújtható bronzot 
Sróka a gyárból való kilépése után találta 
fel, a gyártási titkot a gyár az öntőmeeter 
halála után megszerezte és így az annak 
gyakorlati alkalmazásából eredő haszon, 
öröklés folytán  a gyerm ekeket illeti meg.

A törvényszék a múlt év november 2-án 
hozott ítéletet ebben a rendkívüli érdekes 
kártérítési perben. ítéletében  elutasította a 
keresetet, miután a lefolytatott bizonyítás 
során azt állapította meg, hogy a hajlítható 
és kovácsolható „W eiss  bronzot”  Nagel igaz
gató találta fel,

az öntvény 1909 szeptem ber 15-ike 
óta van forgalom ban,

ezzel a tényállással tehát a törvényszék sze
rint meg van cáfolva az a kereseti előadás, 
hogy a feltaláló Sróka Leó, aki csak 1910-ben

A z Egyesült Izzólámpa és V illa
mossági r. t. a Budapesti Kereske
delmi és Iparkam ara választott bí
róságánál 2716/1934. sz. a. a tisztes
ségtelen versenyről szóló 1923 :V. t.-c. 
alapján cselekmény abbanhagyása 
iránt pert tett folyam atba. A  per 
során alperes kötelezettséget vállalt 
arra, hogy abbanhagyja oly 10 wat
tos izzólámpák gyártását és forga- 
Iombahozatalát, melyeknek tényleges 
wattfogyasztása a reá bélyegzett 
wattértéket a szokásos tolerancia 
figyelembevételével meghaladja, to
vábbá azt, hogy az általa gyártott és 
forgalombahozott lámpákon olyan, a 
tényeknek meg nem felelő fénytelje
sítményadatok szerepeljenek, melyek
ből arra lehet következtetni, hogy a 
lámpák 10 watt fogyasztás mellett 
15 wattnak m egfelelő fénym ennyisé
get szolgáltatnak. Ezen kötelezettség
vállalás megszegése esetére alperes 
esetenként fizetendő, bíróilag nem 
mérsékelhető 500— 500 pengő kötbér 
megfizetésére kötelezte magát fel
peressel szemben. Kötelezte magát 
az alperes továbbá arra, hogy a jelen 
megállapodást saját költségén a 
..Villanyszerelők Lapjá"-ban közzé
tételi, egyben felhatalmazta felpe
rest, hogy a megállapodást saját költ
ségén bárm ely napi- vagy szaklap
ban közzéteheti. Végül kötelezte ma
gát alperes az összes perköltségek 
megfizetésére.

—  tehát a „W eiss bronz”  forgalombakerü- 
lése után —  lépett ki a csepeli gyár szolgá
latából

A  törvényszéki ítélet után a Sróka testvé
rek új ügyvédhez, dr. Engel Józsefhez vitték 
az érdekes pert. Dr. Engel a Táblához be
nyújtott fellebbezésében bizonyítás kiegészí
tést ajánlott fel a törvényszék által mellő
zött szempontok tisztázására.

A  most megtartott táblai főtárgyaláson 
az ügyvéd bizonyítani kívánta azt, hogy Na
gel csak az öntvényt fedezte fel, ami Sróka 
találmánya nélkül hasznavehetetlen lett 
volna, továbbá hogy a kovácsolható és nyújt
ható bronzot Sróka a gyárból való kilépése 
után fedezte fe l  és azt több gyárnak szállí
totta, m íg a W eiss Manfréd-gyár csalc Sróka 
halála után hozta forgalomba. Bizonyítani 
kívánta, hogy —  egészen haláláig —  Sróka 
látta el a fémpiacot a kovácsolható bronzzal, 
kérte szakértő meghallgatását arra, hogy 
mikor került forgalomba a bronz és hogy 
Sróka Leó képzettsége elég volt egy ilyen 
eljárás felfedezésére. Kérte báró Weiss 
Jenő kihallgatását arra nézve, hogy amikor 
Sróka Leó meghalt és a W eiss-gyár a mű
hely berendezését elvitette,

mi történt azokkal a tervekkel és ra j
zokkal, amelyek a műhelyben voltak 
és amelyek a bronz kovácsolhatására 
vonatkozó felfedezést tartalmazták,

XrJ Ne
feledkezzen
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, 7 jó Fenyves-csokoládéról 
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megnyílt!

Itt Is csak jó minőségek - Fenyves árakon 
Képes árjegyzőket díj:alanui küldünk

Kábtiti-téA,?

továbbá, hogy báró W eiss Jenő kinek 
az engedélyével vitette el a recep

teket?
Bizonyítani kívánta felperes azt is, hogy

a W eiss-gyár a berendezés elvitele után 
1912 februárjában védjegyeztette az ú. n. 
W eiss bronzot.

A  Tábla hosszú tanácskozás után az egész 
vonalon elrendelte a felajánlott bizonyítást 
és a bizonyítás lefolytatására rövid határ
napot tűzött ki.

Megsemmisítik a GödöSlő—Mária- 
besnyő közötti vasáívonalépítésre 

kiírt versenytárgyalást
A Földmunkás Szövetkezet d rága a ján la ta  és furcsa szerepe

A közszállítási dzsungel furcsaságairól az 
utóbbi időben már kevésbé volt szó a sajtó
ban, mert Gömbös Gyula miniszterelnöksége 
a purifikáció jegyében  indult meg és az egyes 
rés szortmi ni sz terek utasítására mindenütt 

kínosan ügyeltek arra, hogy a versenytár
gyalások során a köz érdeke érvényesüljön 
és visszaélésnek még a lehetőségét is kizár
ják.

Éppen ezért érthetetlen, hogy a parlament 
folyosóján elterjedhetett a híre annak, hogy 

MÁV-nak egy szabályos versenytárgyalá
sát, amelyre az ország műszála társadalmá
nak egy tekintélyes csoportja heteken át ko
moly munkával készült, érdembeli döntés he
lyett megsemmisítenék. A MÁV a Gödöllő és 
Máriabesnyő közötti vasútvonalat építi át. A 
forgalmat veszélyeztető éles kanyarodót 
tüntetik el s a jobbára földmunkából álló vál
lalkozásra 37 pályázat érkezett be. Igen sok 
komoly mérnöki cég kalkulációját a legna
gyobb pontossággal végezte, szinte azt le
hetne mondani, hogy eleve lemondott a nye
reségről és csak azt a célt tűzte ki a maga 
számára, hogy munkásait és irodai személy
zetét foglalkoztassa. Az ajánlatok nagymér
tékben eltérnek egymástól, ami ilyen föld
munkából álló vállalkozásnál természetes is, 

szakértők tehát azt várták, hogy a MÁV 
mérnökökből álló, illetékes osztálya átkalku
lálja a pályázatokat és ha nem is adja ki a 
munkát az irreálisnak látszó legolcsóbb 
ajánlattevőknek, odaítélik annak a cégnek, 
amelyiknek az ajánlata reális.

A pályázatok felbontása után megindult 
a tülekedés, a váltakozók protekció után néz
tek. a MÁV-nál és a kereskedelmi miniszté
riumban csak úgy hemzsegtek a ki járók, 
amikor váratlanul becsapott a bomba: a par
lament folyosóján újságolni kezdték, hogy 

kereskedelmi minisztérium intézkedésére a 
közszállítási szabályzat 7. §-áóa kapaszkod
va, hivatkozással arra, hogy nagy az eltérés 
az egyes pályázatok között, a versenytárgyar 
lást meg fogják semmisíteni#

Már ennek a ténynek a híre is nagy fel
zúdulást keltett a vállalkozók és mérnökök 
körében, hiszen minden költség és fáradozás 
kárbaveszne ezzel az intézkedéssel, annál is 
inkább, mert hiszen egy új versenytárgyalás
nál a mai!, z hasonló lehetőség újból fenn- 
állana: az ajánlatok megint eltérőek lennének 
egymástól és ez megint indok lehetne egy 
újabb megsemmisítésre.

A legérdekesebb azonban az egész úgy ben
az, amiről a kulisszák mögött suttognak. Ar
ról beszélnek ugyanis, hogy a versenytár
gyalás megsemmisítésének ccak hivatalos in
doka a közszállítási szabályzat 7. §-a, a 
valóságban, ismét a már annyiszor szerepelt 
Földmunkás Szövetkezet előtérbe tolása ér
dekében történik minden. Ez a Földmunkás 
Szövetkezet és annak németajkú vezetője, dr. 
Steuer György ny. államtitkár szereplése a 
versenytárgyalások egész soránál okozott 
már nehézséget Súlyosbítja a helyzetet az, 
hogy most elsőrangúan földmunkáról van szó 
és a Földmunkás Szövetkezet mintegy 200 
ezer pengővel drágább árral pályázott, mint 
a vállalkozók egész sora, akik pedig ugyan
csak kubikos földmunkásokkal végeztetnék 
el természetszerűleg a munkát. Természetes- 
nek találtuk volna, hogy az altruista cégér 
alatt dolgozó Földmunkás Szövetkezet tette 
volna a legolcsóbb ajánlatot és így elnyerte 
volna a munkát. Megsemmisíteni azonban 
egy pályázatot egyszerűen azért, mert Steuer 
György szövetkezete drága ajánlatot tesz, 
veszélyeztetné a közszállítások tisztaságába 
vetett hitet és joggal idézne elő. a mai viszo
nyok között különösen a vállalkozók és mér
nökök széles körében kedvetlenséget.

Lehetséges, hogy mindezt már későn mond
juk el, a kereskedelmi miniszter már tény
legesen megsemmisítette a versenytárgya
lást, ha azonban a végső döntés még nem 
történt meg, akkor nagyon megfontolandó
nak találjuk, hogy egy pályázó kedvéért egy 
elvet semmisítsenek meg.

Szabó VII. Sándor leányai nem mehetnek 
rendőrhöz feleségül az életveszély miatt...

Látogatás a Lyka-dijas hős rendőr családjánál
:m hagyja elMeglátogattuk a „jó  Szabó** családi körét: 

az asszonyt éa a két kisleányt, a 8 éves Ilon
kát és a 7 éves Rózsikét. A  „jó  Szabó” : 
Szabó VII. Sándor rendőrórmester, akit most 

Lyka Döme-alapítvány egyik díjával tün
tettek ki, hősies magatartásáért.

A hős rendőrőrmestert, aki egy évvel ez
előtt 200 főnyi tüntető tömeget egymaga tar
tott fel és akadályozott meg a tervbevett 
rombolások elkövetésében, azért hívják „ jó ” 
Szabónak, mert olyan békés természetű ember, 
hogy — ugye csodálkozik az olvasó? — még

a legjámborabb káromkodás t
soha a száját.

Ennélfogva a legjobb Szabó az összee Szabó
nevú rendőrök között. Pedig vannak ám egy- 
néhányan . . . .

— Megverne a jó  Isten, ha rosszat monda
nék róla — beszél a büszke asszony. — Én 
előbb kimondok valamit, mint ő . . .  Tetszik 
tudni, természetje neki a jóság . . .

Takaros, gondosan berendezett szoba-kony- 
hás lakásban lakik Szabó VII. Sándor őrmes
ter kis családjával, Újpesten, a Lőrinc-utca

19. számú házban.
Kérdezzük a fekete menyecskét:
— Beszélt valamit a férje annakidején a 

tüntetésről.. .
Felel az asszony:
— Nem beszél az kérem, sohase szolgálati

ügyről. Idejönnek a kollégái, aztán nagynéha 
úgy hallok valamit félfüllel, ahogy beszélnek, 
vitáznak. Magától sohase mond semmit.. .

— Hát csak hallott valamit arról, milyen 
hősiesen viselkedett a fér je i

— Onnan tudtam az esetről, hogy szaladt 
át lélekszakadva a Wcisz Jóska, aztán mondta: 
„Maga, Szabóné nyugodtan d-i.* kúrál idehaza, 
ezalatt a férje nagy tömeggel viaskodik. .

— Hát így tudtam erről a* dologról — 
mondja filozófus nyugalommal a rendőrfele
ség — dehát én nem lepődtem meg. Mert így 
van ez minálunk kérem. Lefekszik az ember, 
azt se tudja él-e, hal-e az ura. A halál, azt 
mondják mindenütt jelen van, de biztos, hogy 
a rendőrhöz áll a legközelebb. . .

—  De azért büszke a férjére, nőm?
— Bizony büszke vagyok rá, mert bátor 

ember, dehát bizony mondom, hogy egyik lá
nyomat se fogom rendőrhöz adni. Tztszik 
tudni az életveszély miatt.

— Mikor tudta meg a férje, hogy számba- 
vették a kitüntetésre?

—  Az úgy volt, — mondja az asszony a 
rántást kavargatva, — hogy már vagy eg 
hónapja kérték tőle a minősítési lapot. Nem 
tudta mire kell, de mert kinevezés előtt áll, 
hát úgy gondolta, amiatt. . .

Megszakítja gondolatmenetét:
— Már törzsőrmester lenne ő kérem, de, 

hogy nincsenek kinevezések mostan, várni kell 
vele . . .  Augusztusban vagy szeptemberben, 
ahogy mondják elő fog lépni . . .

Folytatja, ahol abbahagyta:
— Vasárnapra szolgálati ruhában a fW:a- 

pitányságra rendelték, aztán lefényképezték a 
fogházfényképésznél. . .  Mondom: na, ebből 
mi akar lenni? Nem lehet rossz, felelte, de 
akkor még nem tudta, miről van s z ó . . .  Aztán 
hétfőn díszruhába kellett bemenni, ott hal
lotta csak, hogy kitüntették, mert, hogy hős 
volt . . .

— Éppenséggel semmit se mondott erről — 
folytatja elgondolkodva — hazajött, átöltö
zött a szolgálati ruhába és .. .

. . .é s  Szabó VII. Sándor hős rendórőrmeo- 
ter alázattal jelentkezett szolgálati helyén a 
28-as őrszobán és délután 4 órakor leváltotta 
kollégáját a Váci-út és Árpád-út sarkán...

(—g y e i)

H ogy m er ön  
lete l te le fo n á ln i?

Á l - t e l e f ó n e l l e n ö r ö k  u t á n  
n y o m o z  a  r e n d ő r s é g

Néhány nappal ezelőtt a Royal-száMő előtti 
telefonfülkéből kilépett egy nagyszalontai ta
nítónő, Sarkadi Teréz.

Ebben a pillanatban hozzálépett egy hu
szonöté v körüli jól öltözött fiatalember:

— Kisasszony, — mondotta, — hogy k t  
ön leiel telefonálni?

—  De kérem — felelte Sarkadi T é ré i  —  
én húsz filléressel telefonáltam.

—  Ön hazudik kisasszony —  vágta rá a 
fiatalember. — Én telefonellenór vagyok, aki
nek az a feladata, hogy leleplezze azokat a 
kis aszfalt szélhámosokat, akik húsz filléres 
helyett egy leiessel telefonálnak. Mivel azon
ban ön tetszik nekem, ha fizet tíz pengőt — 
elengedem . . .

Eddig jutott mondókájábán a fiatalember,
amikor Sarkadi Teréz ráeszmélt arra , hogy  
zsarolóval és áltelefonellenőrrel áll szemben 
és rendőrért kezdett kiabálni. A fiatalember 
ebben a percben futásnak eredt. Sarkadi 
Teréz pedig bement a főkapitányságra és fel
jelentést tett a fiatal gangster ellen.

A rendőrségen, mivel már több hasonló be
jelentés is érkezett, most erősen folyik a nyo
mozás a szaroló, ál-telefonellenőrök kézrekerí- 
tésére.
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Szerencsés utat
kiváuunk azoknak, 
akik husvétra elutaznak.
Akik azonban itthonmaradnak,

Szerencsés utat
tehetnek meg:, ha elmennek az Uránia 
vagy U fn  színházakba csütörtöktől 
kezdve, mert bemutatásra kerül

M agda Schneider 
és M ax  Hansen

legújabb pompás operettje: £

Szerencsés utat!

E gy legenda
széííoszloíí

Hámori Margii QaláláQoz
Lassankint valóságos legendakor alakul ki 

a megdöbbentő váratlansággal elhunyt te
hetséges, fiatal színésznő, Hámory Margit 
körül. Először csak arról volt szó, hogy a 
fiatal művésznő nem tudott érvényesülni, 
mert hallcszavú, szerény egyénisége és ko
moly gondolkozása nem tudott megalkudni 
a kulisszák mögötti világ légkörével. Később 
már nőtt a legenda és arról tudott, hogy Há
mory Margit valósággal éhen halt, lyukas 
cipőben járt és mindenkitől elhagyatva, nyo
morban végezte tehetséges, fiatal életét.

Talán hiba is, hogy most prózai módon 
véget vetünk ennek a legendának és felleb- 
ber.ljük a fátylat a kis Hámory Margit tra
gédiájának valódi okáról. Hámory Margit, 
amint ismeretes, egy nagycsaládú reformá
tus papnak tizedik gyermeke volt és több 
testvére él Budapesten is. A kis színésznő 
nagy ambícióját tőlük telhetöleg igyekeztek 
istápolni és nem a családon múlott az, hogy 
Hámory Margitból nem lett olyan nagy mű
vésznő, mint amilyen tehetséggel és kedvvel 
indult el a pályáján. Ha nem is tudták éle
tét úgy elrendezni, mint ahogy gazdag és 
szerencsés családok gyermekei részére lehet
séges, halálának oka mégsem a nyomor és 
az éhínség volt, sem tüdőbaj, mint ahogy em
legetik, sokkal prózaibb: tüszös mandula
gyulladás, ebből keletkezett toroklályog és 
egy szerencsétlen operáció utáni általános 
vérmérgezés.

A legenda, íme, szétfoszlott, de minden
esetre megmarad az emléke egy fiatal, sze
rény. halkszavú, tehetséges kis színésznőnek.

S ü s x h f u x  
a ImfyM&állalí/ásá&m
Szín: a tenyészállatvásár pavillonjai előtti 
tér. Stux elbámészkodva járkál és beleütközik 

Fuxba.
FUX: Mibe van úgy elmerülve, Stux úr?
STUX: Nézem, hogy hol lehetne itt egy ál

latot kivinni?
FU X: Minek akar maga kivinni egy álla

tot?
STUX: Na h a llja ... Mért ne vinnék egyet 

ki magammal, ha még a kormánynak is ez a 
kívánsága . . . ?

FUX: Miről beszél maga?
STUX: Hiszen még Rómában is erről tár

gyalt Gömbös . . .
FUX: Hogy maga kivigyen innen állatot?
STUX: Ha nem is éppen én, de általában... 

Olvastam, hogy a kormány lehetővé akarja 
tenni az állatkivitelt. . .

FUX (m érges): Alig hogy találkoztunk és 
máris ugrat?! Mondja meg inkább, mit keres 
itt a tenyészállatvásáron?

STUX: Amit keresek, azt úgysem találom, 
pedig egész nap lejárom már a lábaimat.

FUX: Mért, mit keres?
STUX: Nincs itt se fóka, se elefánt, se je

gesmedve . . .  Ha ezt tudtam volna, inkább 
kimentem volna az állatkertbe . . .

FU X: De, Stux, az Istenért, itt csak bel
földi tenyészállatok vannak!

STUX: Nem mondom, azokat i? szeretem...
FUX: Tényleg, maga szereti az állatokat?
STUX: A legnagyobb mértékben. Különö

sen a sült libát és a rántott csirkét. . .
FUX (dühös): Ugyan, hagyjon békében a 

rossz vicceivel! Inkább nézze ezt a hatalmas 
bikát.

STUX: Mit kezdjek egy bikával? Annak 
biztosan nagyon kemény a húsa . . .

FUX- Magának állandóan csak a gyomrán 
jár az esze? Pedig sok érdekes van itt. Észre
vette például azt az öreg gulyást?

STUX: Persze, hogy észrevettem. Az előbb 
a vendéglőben.

FUX: Ott volt a vendéglőben?
STUX: Hát hol lett volna? És milyen öreg 

v o lt. . .
FUX: Mégis hány éves lehetett? Hatvan? 

Hetven?
STU X: No ez egy kis túlzás . . .  Nekem elég 

öreg volt úgy is, hogy csak pár napos . . .
FU X: Egy pár napos gyerek- hogyan lehet 

már gulyás?
STUX: Ki beszél itt gyerekről? Emberevő 

még nem vagyok. Marha volt.
FU X: De miről beszél maga már megint?
STUX: Arról a marhagulyásról, amit ren

deltem ... Öreg volt, megmaradt t gnap- 
előttről__De a szaftját azért kitunkoltam . . .

FUX (dühöng): Szégyelje magát!
STUX: Miért? Nem szabad tunkolni?
FU X: Maga igazán megérdemelné itt az 

első díjat!

STUX: De hiszen én nem is állítok k i . . .
FUX: De maga a legnagyobb ökör ezen a 

kiállításon!
STUX: Igaza van. Ha én itt gulyást ren

delek . . .
FUX: Hagyja már abba! Mondja inkább,

látta a költőgópeket?
STUX: Nem szeretem a verseket...
FUX: Mi köze ennek a vershez?
STUX: Akkor se olvasok verset, ha élő 

költő írja, hát még ha gép k ö lt i...
FUX: De Stux, itt csirkekeltető gépről van 

szó! Műanyáról.
STUX: És ki az apa?
FU X: Mi az, hogy ki az apa? A tojásokat

beleteszik a gépbe. . .
STUX: így gyártják a húsvéti tojást?
FUX (kétségbeesve): Magával igazán nem 

szabad már szóbaállni! Mit csinál maga tu
lajdonképpen itt, ha semmiről sem tud?

STUX: Tíz perc alatt bejárom az egész 
tenyészállatvásárt és akkor mindent láttam.

FUX: Ugyan ne vicceljen! Tíz perc alatt? 
Hiszen én egy állatfajtánál töltöttem legalább 
annyi időt. . .

STUX: Ne felejtse el, hogy én fiatal ko
romban gyaloglóbajnok voltam . . .

FUX: Bár gyalogolna olyan messzire, hogy 
sohasem látnám többet! Tudja melyik a vásár 
sztárja? A belga hidegvérű.

STUX: Hogy lehet egy sztár hidegvérű? 
Csöppet se temperamentumos?

FÚX: Értse meg, az Istenért! Hidegvérű 
belga mén!

STUX: Hova mén?
FU X: Figyeljen ide, amíg szépen beszé

lek: ló!
STUX: Az előbb ökörnek titulált, most meg 

lónak? És még azt mondja, hogy szépen be- 
szé1 velem?

FUX: Most kivételesen nem magának 
mondtam! A vásár sztárjáról beszéltem. Az 
a lő.

STU X: Fellépett már filmen?
FU X: Mî ŷ m kérdés ez?
STUX: Ha nem lépett fel, akkor hogyan 

lehet sz tá r? ...
FU X: Tudja mit. hogvjuk abba! Nézze in

kább ezt a juhot. Ez se kutya . . .
STUX: Persze hogy nem kutya, ha egyszer 

juh . . .
FUX (vörös a m éregtől): Na hagyjuk az 

állatokat! Inkább nézze meg azt a pavillont, 
ahol a íolytonegő kályhák vannak kiállítva. 
Ajénlom, hogy vegyen egy olyant.

STUX: És mondja, az tényleg folyton ég?
FU X: Garantálom.
STUX: Akkor nem veszek.
TUX: De miért?
STUX: Na hallja, hogy birom majd ki nyá

ron fűtött szobában?
László Ferenc.
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S Z E R E S S E N  K E D V E S
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Rendező. S Z A B O L C S  F i t  i-O
Díszletek: G a r a  Z o ltA n Karmester: K z íín tó  M i k é i ?
Jelmezek V í ir a d y  T i h a m é r Táncok : M . L t a s s y  G iz i

P R I -M  F i i : N A G Y S Z O M B A T O N

A v icék  korsói s s s x u s a  k is  trö co sö k  
é s  na gy  v iha ro k  között za j sóit te

A  s e g é ű h á z t c l ü g y e i ő k  k . l é p n e k  a  S z a k s z e r v e z e t i  T a n á c s
k ö s e l ó k é l s ö l

Tatár Jánog egy szegedkürnyéki tanyán mint 
kocsis alkalmazásban volt. A huszonegyé vés fiú 
összeberátkozott gazdájának. Nagy Ágostonnak 
tizenhatéves leányával, akinek a fiától gyermeke 
Ls született. A szülők ekkor elbocsátották a szolgá
latból Tatár Jánost, aki bosszúból meggyilkolta 
Nagy Ágostont. Tettéért a törvényszék tizen .tévi 
fogy házra ítélte. A vádlott megfellebbezte az ítéle
tet és most kerül az ügy az Ítélőtábla Kállay 
tanácsa elé. ÍII emelet. :*4. Fél 10 órakor.)

Ugyancsak az ítélőtábla Kállay-tanácsa tár
gyalja Konrád Lipót bűnügyét, akit a büntetőtür- 
vényszék szándékos emberölés címén ítélt el sú
lyosan. (II. emelet 34. 11 órakor.)

KEDDEN.
Az utóbbi időben nagyon elszaporodtak az 

unoka- és s/.ül/ttartási perek. Ezek közül talán a 
legérdekesebb a Mendelson-esalád tagjainak érde
kes harca. .Mindelsohn Mérné ózvegya-sszony. Két 
leánya évekkel ezelőtt uiég jófizetésű tisztviselője 
volt az egyik nagy iparvállalatnak. Ebben az idő
ben a lányok adtak is haza pénzt és mindenben 
segítették özvegy édesanyjukat. Később azonban 
fordult a kocka. A leányoknak felmondtak *3 csak 
nagynehe/en tudtak elhelyezkedni kis fizetéssel 
egy másik vállalatnál. Anyjuk pedig, aki közben 
pénzkikölcsönzéssel íoglalkozott, meggazdagodott. 
Erre leányai természetesen beszüntették támogatá
sát, iiiire özvegy Mendclsohn Mérné szülőtartási 
pert indított leányai ellen. Az ügyet most tár
gyalja Kend járásbiró. (I. emelet, láó.)

SZERDÁN.
Fuzesséry Árpád ügyvéd tíz évre visszamenő

leg követeli Glogovátz Béla kereskedőtől ügyvédi 
honoráriumát. Szuh járásbíró tárgyalja az érdekes 
ügyet. (í. emelet, 232.)

Fonyó Miklós és Németh József budapesti fia
talemberek, Ismert tagjai az éjszakai lokálok 
aranyifjúságának, zsarolással vádo.'tan állanak az 
ítélőtábla Kállay-tanácsa elé. A két fiatalember 
kompromittáló adatokat szerzett egy ismert úri
asszonyról, akit ezeknek az adatoknak a birtoké 
bán mog akarták zsarolni. A törvényszék mind
két fiatalembert elítélte. Fellebbezés folytán tár
gyalja az ügyet az ítélőtábla. (íi. emelet 34. Fél 
1 órakor.)

CSÜTÖRTÖKÖN ÉS PÉNTEKEN 
nincs tárgyalás.
SZOMBATON.

A büntetőtörvényszék FI ér ián-tan ácsa tár
gyalja egy ismert pesti tőzsdésnek. Baumeistcr 
Ernőnek ügyét. Egy dollárvásárlás bonyodalmai és 
annak bűnügyi következményei fognék feltárulni 
ennek a pernek a során a bíróság előtt.

A Segédházfelügyelők és Egyedüldolgozó 
Házfelügyelők Egyesülete — más szóval a vi
cék — vasárnap délután közgyűlést tartottak. 
A színhely egy vendéglő különterme volt. Az 
elnökség és a tagok előtt kisfröccsök sorakoz
tak. A kis fröccsök mellett gyakran nagy vi
harok törtek fel.

Pollitzor Arnold elnök nyitotta meg a gyű
lést, majd Novak Pál titkár ismertette a serei 
meket. A vicék éles támadást intéztek a ház
felügyelők ellen, akik —  szeiintük —  vissza< 
nek a helyzettel és kizsákmányolják őket. A fii
város szabályrendeletében és törvényes intéz
kedésekben előírt jogaikról és anyagi igényeik
ről lemondatták a segédházfelügyelőket, akik 
erélyes harcot hirdettek járandóságaikért.

Novák titkár a szakszervezeti tanácsot tá
madta, amely a munkások érdekeit lenne hi
vatva védeni és ehelyett — mint mondotta — 
a munkáltatók érdekeit támogatja. Azt mon
dotta a titkár, hogy a szakszervezeti tanács el
gáncsolja a vicéket. Éppen ezért indítványozta 
hogy maguk intézzék sorsukat és lépjenek ki c 
szakszervezet kötelékéből.

A hallgatóság lelkesen magáévá tette az elő

terjesztést. Több szónok a segédházfolügycló! 
sérelmeit tette szóvá vis azok orvoslását kö
vetelte.

Músvé! után a képviselőház 
elé kerül a költségvetés

Imrédy pénzügyminiszter április 5-én ter
jeszti be a költségvetést, amelyet a bizott
ságokhoz utalnak és azok azonnal megkezdik 
a javaslat letárgyalását. Ha Hóman kul
tuszminiszter reformjavaslataival addig vé
gez a ház, úgy a parlamentet a költségve
tés bizottsági tárgyalásának idejére valószí
nűleg újból elnapolják, A pénzügyminiszter 
nagyszabású expozét mond, amelyybcn — jól 
értesült politikai körök szerint —  teljes rész
letességgel kiterjeszkedik nemcsak a pénz
ügyi, hanem az általános gazdasági helyzetre 
is. Azt hiszik, hogy az expozé hangja ezidén 
a tavalyinál lényegesen opitimisztikusabb lesz.

A költségvetés vitája úgylátszik nélkülözni

I fogja ezúttal a nagy viharokat. Szemmcliát- 
ható ugyanis, hogy a római tárgyalások óta
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Jegyek már kaphatók 
Bemutató: március 31

úgy a legitimista ellenzék, mint * kisgazda- 
oárt lényegesen enyhébb álláspontot foglal el 
Gömbös miniszterelnökkel szemben, mint 
azelőtt.

A költségvetés letárgyalása után még sor 
kerül az irányított gazdálkodás és az erdő
javaslat letárgyalása is.

Pesti Baba „törvényszékileg 
vizsgázott*' színésznő lesz, 
mert elrendelték tehetsé
gének megvizsgálását

A bíróságok különböző fórumait foglalkoz
tatta az a persorozat, amelyet Pesti Baba szí
nésznő inditott Faragó Vilmos szin-sz ellen,. 
A színésznő a városligeti Jókai Színkör tagja 
volt és panasza szerint Faragó, aki a színház 
titkári állását töltötte be, azt a hirt terjesz
tette róla, hogy tehetségtelen és miatta ment 
tönkre a színház.

Most került a rágalmazási per a törvény
szék elé, ahol Szűcs János törvényszéki bíró 
tárgyalta az ügyet. Több tanút hallgattak ku 
Ezek arról tudtak, hogy hangos jelenet ját
szódott le a művésznő es a titkár között. 
Révész István színházi szabó hallotta, hogy 
Faragó azzal vádolta Pesti Babát, hogy 
miatta kerüli el a közönség a színházat. Vi
szont más tanuk szerint a színésznő a közön* 
ség kedvence volt.

A bíróság szokatlan és érdekes döntést 
hozott a színésznő védőjének előterjeszté
sére. Helyet adott annak bizonyítására, hogy 
Pesti Baba tehetséges-e? Valószínűleg a bí
róság tagjainak jelenlétében zajlik le vala
melyik színházban a nem mindennapi vizsga. 
Ha a művésznő sikerrel leteszi ezt a vizsgát, 
akkor ő lesz az első pesti törvényszékileg 
vizsgázott primadonna #. .

Játék a tűzzel & Royal Orfeumban. A Royal
Orftum március 31-töl kezdődően ismét ope- 
rettszinházzá alakul. Az Andor Zsigmond ve
zetése alatt álló társulat nagyszombaton este 
fél 9 órakor bemutatja Szlaiinay Sándor és 
Uray Dezső Játék a tűzzel című operettjét. 
Az operettet Gaál Sándor rendezi, a zenekart 
Andor Zsigmond vezényli. Főszereplők: Ko- 
sáry Fmmy. Szilágyi Marosa, Uubay Elsi. 
Kertész Gábor, Fenyő Emil, Gaál Sándor. í/j- 
váry Lajos, 7ladó Sándor és Anlók Ferenc.

A Komédia műsorának nagy sikere. Bég 
volt kabaré-műsornak olyan nagy sikere, 
mint a Komédia Orfeum mostani műsorának 
Bár az új műsor már előadásra teljesen ké
szen áll, A három legionistát a közönség nem 
lankadó érdeklődése miatt nem lehetett ed
dig levenni a műsorról. A pompás műsor, 
amelynek középpontjában a hárem nagy ne
vettető: Rótt—Salamon—Strinha-dt áll. utol
jára szerdán kerül színre, amikor 75-ik elő
adását éri el.

Szerdáig a „3  légionis a “
Csiitöriökön Roll -  Salamon— Steinh3rdt

P rem ier a  K om éd iáb an

SAJTÓBEM ITATÓ  A BÖSZÖRMÉNYI-UTI 
CSENDÖRLAKTANYABAN.

Vasárnap délelőtt fél 11 órakor a Böször
ményi-úti csendörlaktányában bemutatták a 
sajtó képviselői előtt a csendé rség központi 
nyomozóosztályának berendezését és felszere
lését. A sajtóbemutatón nagy számban jelen
tek meg a rendőri hírlapírók, akiket a köz
ponti nyomozóoszály parancsnoka az osztály 
tisztikarának rz één fogadott és üdvözölt. A 
különböző osztályok és alosztályok parancsno
kai rövid előadást tartottak a nyomozóosztály 
szervezetéről és feladatairól.
HÚSZ CSAPAT INDULT A PÉNZINTÉZETI

SE BRIDZS-VERSEN YÉN.
A Pénzintézeti Sportegyletek Ligája szom

baton kezdte meg a Gellért-szálló kupola- 
csarnokában idei bankközi bridzs-versenyét, 
amelyen a csapatok a „Pesti Tőzsde”  Kallós 
János-vándordíjélért közdenek. A verseny véd
nökei sorában a pesti pénzvilág legkitűnőbb
jei foglalnak helyet, míg a példás rendezés 
Milos Györgyöt, a Pénzintézeti Sportegy letet: 
Ligájának elnökét és Némethy Kálmánt di
cséri.

A versenyt élénk érdeklődés kísérte végig. 
Az érdeklődők teljese..t megtöltötték a Gel
lert márványcsamo'kát. Húsz csapat indult a 
bankközi versenyen, amelyek közül a Köz
ponti Leszámoló Bank csapata (kapitány: dr. 
György Frigyes), az Angol— Magyar Bank 
csapata (kapitány: Adler Imre), a Hazai 
BaBnk csapata (kapitány: Balázs igazgató) 
és a szolnoki Gettler-bank csapata került — 
vasárnap hajnali fél 5 órakor gefejezódött 
előmérkőzések után —  a döntőbe.

t a f f n ü a s i  K É M  V O L T A M J
A főszerepekben M a d e l o l n e  C a r o l l ,  
C o n r a d  V e i d t ,  H e r b e r t  M a r s h a l l

K A M A R  A
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— Megkezdődött a református diákok or
szágos konferenciája. Vasárnap délelőtt a
Calvin-tóri templomban ünnepélyes keretek 
között megkezdődött a „Soíi Deo Glória Re
formátus Diákszövetség" háromnapos orszá
gos konferenciája. Közel ezer diák jelent 
meg az ünnepségen, amelyen Farkas István 
püspök mondott beszédet. Rámutatott arra, 
hogy a múlt nemzedéke eltérhetett Krisztus 
evangéliumától, de a mai nemzedéknek szük
sége van arra, hogy Krisztust szeresse és 
ttjait kövesse.

— Frontharcos ünnepségek a fővárosban.
Vasárnap Budapesten a frontharcosok több 
kerületben ünnepségeket rendeztek, amelye
ken azokat a kérdéseket tárgyalták, ame
lyekkel táboruk foglalkozik. Délben a forma
ruhába öltözött frontharcovsok a parlament 
előtt táboroztak és ott filmfelvétel készült 
róluk.

— Szereim! bánata miatt öngyilkos lett egy
Iparművész. Áriám László 31 éves lparmü- 
»r-s*t szombaton este beszállították a Kókus- 
kórházba. A fiatalember heresóval megmér- 
gozte magát, majd zsilettel felvágta karján 
az ereket. Az öngyilkosságot még idejében 
felfedezték hozzátartozói, akik értesítették a 
mentőket. A kórházban gyomormosást alkal
m azik az iparművészen, majd pedig tekint
ve, hogy állapota nem volt súlyos, bevitték 
h rendőrségre. Itt elmondta, hogy szerelmi 
bánatában akart a halálba menekülni, de 
jobb belátásra jutott. Szabadon is bocsájtot- 
ták.

— óradékcsalás miatt letartóztattak egy
kereskedőt Óvadékcsalás miatt a rendőrség 
vasárnap délelőtt letartóztatta Meixner Já
nos 35 éves kereskedőt. A megtévedt ember, 
aki a Solingeni acélárugyár főügynökének 
mondotta magát és a Rúkóczi-út 57b. számú 
házban lakott albérletben, óvadékos alkal
mazottakat vett fel, akiktől mintegy 1700 
pengőt Rzedett össze. Kihallgatásakor azzal 
védekezett a rendőrségen, hogy egyelőre 
nem tndja megbízó gyárával elszámolását 
megejteni, nyoraorgott és ez kényszerítette a 
bűnös útra. Meixner állításait semmivel sem 
tudta alátámasztani és így valószínűnek 
tartják, hogy a solingeni gyárral való kap
csolata kitalált mese.

g" * f  ■ | gyengrsége ín«i«rmst. zavarok) ellen «za-
r 0 M  vat°Ú azonnali segítség mindenkorra biz-
■ C l  I S u H  tosítva. Nem orvosság (szabndnlom), il

lusztrált szakorvosi ismertetőt 80 fillér 
hHyeg ellenében diszkréten, bérmentve küld: „GL'MI- 
LXPOUT** Budapest, Népsziaháa-utea 13/B.

— Ékszereket lopott egy előkelő ügyved
fia. Mohácsi Jánosné feljelentésére vasárnap 
délelőtt letartóztatta & rendőrség egy igen 
előkelő vidéki ügyvéd fiát, Győri István 2b 
éves magánhivatalnokot. A megtévedt fiatal
ember különböző ékszereket lopott el nagy- 
nénjének a Bártfai-út 12. számú házban levő 
lakásáról, amelyeket azután zálogba tett. Lo
pás miatt vették őrizetbe.

— Visszatértek a gólyák. DombóvárráI je
lentik: Vasárnap reggelre a dombóvári ha
tárban fekvő tőrök várromra visszatértek a 
gólyák. Többször megkerülték a romokat, 
majd elfoglalták régi fészküket.

— A vAndorelkns* medvéje megsebesített
c-ry mélykúti kisfiút. Domóvárról jelentik: 
Gyeivai István 11 éves mélykúti elemista a 
községben tartózkodó vándorcirkusz állatse
reglete körül ólálkodott s a medvék ketrece 
alá bujt. Az egyik medve talpával a fiú ar- 
eába kapott éa lehúzta róla a bőrt.

— Nagy kanyarójárvány Nyíregyházán.
Nyíregyházáról jelentik: Nyíregyházán igen 
nagy mértékebn lépett fel a kanyaró. Ható
sági intézkedésre még a hnsvéti szünet meg
kezdése előtt valamennyi óvodát és iskolát
bezártak.

— A PESTERZSÉBETI KERESKEDŐK  
EGYESÜLETE JUBILEUMA. Vasárnap 
ünnepelte megalakulásának harmincadik év
fordulóját a Pesterzsébeti Kereskedők Egye- 
sütete. A díszközgyűlésen megjelentek az ér
dekképviseletek, a társegyes lilétek, valamint 
a hatóságok kiküldöttei. Tessik Pál elnöki 
megnyitója után Pécsi Illés titkár ismertette 
a nagymultú egyesület történetét.

— MFHÍSZFTI GYŰLÉSE. A* Orsrá*» Ma*yJ»r
Mb̂ S’ cti Egyesüld vasárnap délelőtti kóigvülésán egy
hangúm mi ({állapították a magyar méhész társadalom 
yr-'/r-'f,i hogy a kormány méhetetőcukornkciőja • mé- 
hé'/k<y}rtk osztatlan helyeslésére! találkozott. Délután 
» Méhészejzvrsületrk Szövetsége tartotta tisztújító köz- 
g.iVését, amelyen a kövekezö vezeóséget választották: 

k: gróf Szérhenyl Gyula, társelnökök: \ lányai
1 mfl Staub Flemér, főtitkár: őscsanádi N*f7 Géza, 
onaágos titkár: Torok L. Elemér.

Kormánybiztost kapnak 
a főváros jótékonysági 

akciói
Az utóbbi időben egyre-másra Patt“ * 

ki különféle, a szegények pénzével torw
visszaélések.

Jelen pillanatban is még «^ l© gn*gyo 
©réllyel folyik a nyomozás a VÍLL keröh
elöljárósági botrány ügyében és áppen 
egy nagyon helyes intézkedés kerül né 
napon belül a nyilvánosság elé.

A főváros jótékonysági akciói ezentúl « 
ember kezébe fognak összefutni és ez a * 
mánybiztosi hatalommal felruházott szem 
fog minden segélyezési ügyben dönteni.

A beavatottak úgy tudják, hogy a °̂|7 ° F 
sági kormánybiztos a népszerű Schuuer 
nácsnok lesz.

G Y Á R H É T F Ő
tm am tam am am m

i z g a l o m  a  k ö z a l k a lm a z o t t a k n á l
a küszöböm állá kényszer- 
nyugdíjazások miatt

Javornitzky Jenő dr. nyilatkozata
A közalkalmazottak körében nagy izgalmat 

váltott ki az utóbbi időben az a hír, hogy a 
rossz minősítés miatt elbocsátandó, illetve 
nyugdíjazandó köztisztviselők első turnusát 
már máricus 31-én értesítik nyugdíjazásuk
ról, amely három hónapon belül életbe Í9 lép. 
A hírre vonatkozólag, amely onnan keletke
zett, hogy a hivatalfőnökök most terjesztet
ték fel a közalkalmazottakról a minősítéseket, 
kérdést intéztünk dr. Javornitzky Jenő mi
niszteri főtanácsoshoz, a KANSz vezértitká
rához, aki a következőket mondotta a Magyar 
Hétfő munkatársának:

—  A  hír ilyen formában nem felel meg a 
valóságnak. Azoknak a köztisztviselőknek a 
nyugdíjazása, akik már betöltötték teljes szol
gáltai idejüket, folyamatban van, a többi 
nyugdíjazásra azonban még nem került sor. 
Azokat, akiket gyenge minősítésük miatt

A bank-közgyűlések rendszerint ünnepélyes 
hangulatából is kiemelkedett a Magyar Ál
talános Hitelbank ünnepi közgyűlése, amelyen 
az igazgatósági jelentések sablonos tudomá
sulvétele mellett három érdekes beszéd is el
hangzott- Tolnay Kornél ny. államtitkár, az 
ismert közgazdasági szakértő, gazdasági 
szempontból világította meg a Hitelbank köz- 
gazdasági tanulmánynak is beillő magas- 
nívójú évi jelentését. Tartalmilag és formai
lag is nagyszabású volt a Hitelbank egy má
sik részvényesének, gróf Széchényi Károly- 
nak felszólalása, amelyben kimutatta, hogy 
a Hitelbank lcillönös intenzivit ássál érzi át a 
bank magasabb remid hivatását, kiemelte azt 
a baráti kapcsolatot, amelyet a Hitelbank 
ügyfeleivel szemben tanúsít és rámutatott 
arra, hogy a Hitelbank megtalálta a módot, 
amelyben a közcélt a bank elveivel össz
hangba tudja hozni.

Nagy sikere volt a rokonszenves fiatal mág
nás felszólalásának és amikor Scitovszky 
Tibor dr. vezérigazgató az elismerésért kö-

HA ELEGÁNSÁN AKAR RUHAZKODNI, 
keresse fel a „Divatúriszabóságot", Erzsébet- 
körút 1. sz. I. emelet, ahol elengáns férfiöl
tönyöket, vagy felöltőket készít rendelésre 
mérték után, kétszeri próbával 40 és 50 pen
gőért a legdivatosabb szövetekből és szabással. 
Vidékre minták bermmtve. Garancia 40 év 
óta fennálló közismert és megbízható cég.

— Megtizedelik az Ír állatállományt. Lon
donból jelentik: Dr. Ryan, az ir szabadállam 
földmívolésügyi minisztere bejelentette a 
dublini parlamentben, hogy a kormány áp
rilis hó 3 án megkezdi az ir állatállomány 
megtizedelését az állattenyésztés válságának 
enyhítésére. Evenként 200.000 borjut fognak 
elpusztítani mindaddig, amíg nem sikerült 
az Állatállományt m szükségesnek mutatkozó 
mértékben csökkenteni.

— Amerika csökkenti a búzatermelést. 
Londonból jelentik: Borah szenátor rádió- 
előadásában kijelentette, hogy Amerika gaz
dasági bajait nem a termelés csökkentésével, 
hanem ellenkezőleg mind a termelés, mind 
az elosztás fejlesztésével és újjászervezésével 
lehet csak gyógyítani. A kormány mai ter
vei szerint, lényegesen csökkentenék a búza-, 
tengeri- és gyapot termelést és több mint 17 
millió hektár területen szüntetnék meg vég
leg & földmlvelést, másrészt azonban kétmil
lió ipari munkást akarnak visszatéríteni a 
mezőgazdasághoz.

— Egy zátonyra fntott szovjothajó titok
zatos rakománya. Londonból jelentik: A 
Keuter-iroda hongkongi jelentése szerint 
titokzatos homály f v̂li a Kunnetzlessou szov- 
jetmotoroshajó célját, amely útban Lenin- 
grádtól Yladivosztok felé Pratasreef közelé
ben zátonyra futott. A hajónak, hogy felsza
badulhasson, feltűnően súlyos rakományát a 
tengerbe kellett volna dobnia, ezt azonban a 
kapitány a lég erélyesebben megtagadta, sőt 
megtiltotta a Hongkongból érkező mentőha
jóknak, hogy hajójához közeledjenek és szik
ratávíróval VI ad i voltokból k*rt segítséget. 
A szovjothajó rakománya álli!átlag egy szét
szedhető ágyűnaszád, több motorosbárka és 
sok gépalkatrész.

fognak elbocsátani az állami szolgálatból, hi
vatalfőnökük írásban értesíti a nyugdíjazás
ról, amely alapján nyugdíjazott közalkalma
zottnak ugyanis joga van a nyugdíjazás ellen 
fellebbezni, előbb a hivataloknál létesített 
hármas bizottsághoz, majd végső fokon a mi
niszteriális ötös bizottsághoz és csak ennek 
jogerős döntésétől számított három hónap 
után lehet a törvény szerint a közalkalmazot
tat. elbocsátani, illetve nyugdíjazni. Ez a fel
lebbezési eljárás maga is néhány hónapot 
vesz igénybe és így még ababn az esetben is, 
ha az érdekeltek egy csoportjával március 
végén közölnék is nyugdíjazásukat, az sem- 
micsetre sem léphet már most életbe.

így hát a közalkalmazottak nyugdíjazása 
bár küszöbön áll, ennek a hónapknak a vé
gén még nem aktuális.

szönetet mondott, rögtönzött beszédében o ; 
felszólalásba kapcsolódva bele, valósággal 
expozét tartott a bankok jelentőségéről és 
•munkájáról. Kifejtette, hogy milyen nehéz 
feladata van manapság egy banknak, mi
képpen kell gondozni, védeni a részvényesek, 
a betevők, a hitelezők és az adósok érdekeit 
is. Meg érdekesebb, —  magyarázta Scitovszky 
Tibor — amit ipari téren lát a közönség ( 
Ha a bank a pénzét veszteséges vállalatba 
fekteti, akkor szemrehányást kap, ha pedig 
nyereséggel dolgozik az iparvállalat, akkor 
azért kapja a szemrehányást, hogy a magas 
ipari árak révén kiuzsorázza a közönséget.

Scitovszky Tibor nagyérdekű felszólalása, 
amelyet lelkesedéssel hallgatott végig az elő
kelő közönség, megérdemelné, hogy teljes ter
jedelmében kinyomatva eljusson mindenüvé, 
mert kitűnően alkalmas arra, hogy eloszlassa 
mindazt a sok tévhitet, amely a bankokról, 
a bankok életéről és működéséről, azok mun
kájának jelentőségéről a közhitben lappang.

CIÓJA. Gömbös miniszterelnök családjával 
együtt szombaton este vidékre utazott. Hus- 
vét utáni kedden tér vissza újból a fővárosba 
és átveszi a miniszterelnökség ügyeinek inté
zését.

»A fegyverkezsssk kérdését 
nem lehet a terü leti v í í g k í ó í  

kü!önváiasztani«
Londonból jelentik: Garrin az Obserrerben 

Irt cikkében helyesli ugyan, hogy az angol 
kormány a biztonság kérdésével foglalkozik, 
de hangoztatja, hogy a fegyverkezések kér
dését nem lehet a terült ti vitáktól különvá
lasztani. így például Mussolini legutóbb 
nagy visszhangot keltett beszédében bátorí
totta Magyarország és Bulgária békemrído- 
sitási követeléseit. Ezek azok a vulkanikus 
vidékek, ahol előbb-utóbb heves kitörések 
várhatók. Veszedelmes dolog volna ugyan a 
békemódosítós erőltetése a mai körülmények 
között, azonban másrészt merő önámitás vol
na, ha bárki azt hinné, hogy az angol nép 
bármikor is hajlandó volna azért harcolni, 
hogy a jelenlegi keleteurópai határokat me
reven megrögzitett alakjukban fenntartsák.

Hat úi könyv: hat világ
Sem az író, sem a könyvkiadó nem 

szeretik elárulni műhelytitkaikat. Pedig 
nagyon tanulságos volna, ha az olvasó, 
aki készen kapja a könyvet, egy-egy futó 
pillantást vetne a gondolatoknak és ter
veknek abba a titokzatos laboratóriumába, 
ahonnan az ő gyönyörűsége és okulása ki
került.

A  jó  regényt megírni művészet. De, 
tudja-e az olvasó, mennyi igyekezet, kö
rültekintés szükséges ahhoz, hogy a jó  re
gény kellő formában jelen jég  meg és a 
százezer arcú, százezer lelkű és százezer 
ízlésű olvasótábor kellő módon megválo
gatott olvasmányokat kapjon a kezébe?

Külön irodalmi diplomácia az, ahogyan 
a könyvkiadó a sorozatokat összeválo
gatja. Itt van például a „Palladis”  már
ciusi újdonság-sora. Ahány könyv, annyi 
világ, annyiféle érdeklődést elégít ki és 
annyiféle tehetséget szikráztat meg az 
olvasó előtt. Az „Édes anyaföld”  világ
hírű szerzőjének, Pearl S. Bucknek újra 
kínai tárgyú regénye jelent meg a Két- 
pengős Regények sorozatában: „Kwei- 
Lan vergődése” . A  szerelem tavaszi fénye 
és a gyűlölet emésztő izzása csap össze 
e megkapó kínai regényben, sötétség és 
világosság, maradiság és haladás. Egy 
icike-picike, gyöngédszirmú viráglé'ek 
vergődéseiben tükrozteti az író két hatal
mas világ eget-földet rázó összecsapását: 
a régi Kína és a haladás harcát. Izgal
mas és magasrendű, ríkató és tanulságos 
ez a regény. Halk szavakban tragédiák 
zajlanak itt, szemrebbenésekben és csön
desen kicsorduló könnycseppekben tragi
kus történések viharzanak. És mindez 
milyen egyszerű, milyen monumentálisán 
nagyvonalú__

A házasélet szürke hétköznapjaiban
boldog szerelmet kereső asszonyiélek 
pagy harcát írta meg Sophie Kerr 
„Utolsó fillérig”  című regényében. Egy- 
pengÖ3  Regény ez, tele a romantika bű
bájával és a lélek redőiben megszólaló 
finom lírával. Szép útravaló az élet bol
dogságát kereső ifjúság kezében is.

A Vászonkötésű I Pengős Regények 
sorát Artúr Stringer gazdagította a 
„Cselszövények háza”  című bűnügyi re
génnyel. Oj fordulatok teszik izgalmassá 
minden fejezetét. Tele van ötlettel és va
lóságos látomását adja a nagyváros moz
galmas életének, amely tele van káprázat- 
tal és a bűn árnyékával, kísértéssel és 
halálos veszedelemmel.

De talál a márciusi sorozatban kedvére 
való olvasmányt az is, aki a fordulatos 
és egyben mulatságos kalandokat kedveli: 
a Felpengős Regények sorában megje
lent a „Római expressz”  című regény. 
P.uth Alexander mindent a fe je  tetejére 
állít az éppen olyan mulatságos, mint iz
galmas, idegfeszültséget és kacajt egy
formád ajándékozó regényben, amely tg y  
kalandra indult szerelmespár rút felsülé
sét írja meg a humor kimeríthetetlen bő
ségével.

A fantázia izgalmát kereső olvasó igé
nyeit is a Félpengös Regények elégítik 
k i: Harry Edmonds műve „A  kísértet- 
hajó", egy titokzatos vitorlás óceáni ka
landozását írja meg szívet szorító izgal- 
massággal és a rejtelemnek olyan teljes
ségével, hogy nincs az a ravaszságok is
koláját kijárt regényolvasó, aki e titkot 
oldó zárát megtalálná; mielőtt a regeny 
legutolsó fejezetét elolvasta.

A „Palladis” újabb típusú kiadványa a 
80 filléres regény. Ebben a sorozatban 
jelent meg Gregory „Árnyék a tanyán”  
című kalandos regénye. Mexikó vérgözös 
levegőjében vagyunk, izzó szenvedélyek, 
halálos gyűlölet, féktelen indulatok mér
kőznek itt és tartják feszültségben az ol
vasó idegeit. De mind e tomboló szenve
dély mélyén nemes érzések, hősiesség, 
tisztaság, igaz szerelem és férfias barát
ság virágai nőnek és vigasztalják üdítő 
látványukkal az olvasó lelkét.

íme, hat regény egyszerre, a „Palla
dis”  márciusi könyvespultján.

C am iila  H orn «• Grastav F rö M icb
együttes új film je

Rákóezí Marséit
B em utatják  csütörtökön :

C IT Y  C O R S O  O M N IA

S c sto vs zk y  leid G r o xp & zéja
a  hasvkvk J&SowtésÉgárői

Érdekes föSszólsüé&ok a Httesbenk közgyűlésén

H úsvéti e lő a d á so k < Királ
6X3K8SSaV(*K35Zr?3ZZr9SS3a

Hétfőtől csütörtöki# felváltva a KÉK D I NA és ÖMÉLTÓSÁGA SOFFÖRJE kerül 
színre, szombaton lesz a bemutatója Strauss Oszkár világsikert aratott LEGÉNYBUCSD 
(Rund nm die Liebe) operettjének, mely hús vét vasárnap délután és este is műsoron sze 
repel. Hétfőn délután gyermekelőadáskónt HÓFEHÉRKE ÉS A HÉT TÖRPÉT adják 
huavéti ajándékai a gyermekvilágnak, míg este a LEGÉ.\YülJCÖU*t játszák. Április hó 
9-től sikerült a világhírű JOOSS JB VLLETET rövid vendégszereplésre megnyerni. Ez a 
vendégjáték az utolsó húsz esztendő lógnagy óbb szenzációja. KÁLMÁN IMRE, a világ 
hírű magyar zeneszerző ÖRDÖGLOVAS-ából serényen folynak a próbák és az április hó 
21-óre kitűzött premlért n legnagyobb társad almi és művészi eseménynek Ígérkezik. A 
JOOSS BALLET é9 ÖRDÖG LOVAS-hoz a je gyárusítást hétfőn megkezdi a Kiráiy Szín

ház pénztára.

GÖMBÖS GYULA HÚSVÉTI VARA-
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NEM V Á L T O ZIK  AZ IDŐ
A Meteorológiai Intézet jelenti március hó 

25-én, délben 12 órakor:
Az időjárás Európaszerte változó felhőzet 

mellett elég enyhe. Erősebb szelek és lecsa
pódások Németország északi részein, vala
mint a Génuai öböl környékén vannak. Ha
zánkban kevéssé felhős, enyhe az idő. A hő
mérséklet nappal általában megközelíti a 20 
Celsius fokot, éjjel csak kevés helyen sülyed 
az 5 fok alá. Eső nem volt.

A hőmérséklet ma délben Budapesten 18 
fok Celsius, a tengerszintre átszámított lég
nyomás 766 milliméter, alig változik.

Várható időjárás a következő 21 órára. Az 
időjárásban lényeges változás nem lesz.

„Az egyház nem dughatja 
homokba a fejét, amikor 

a számum száguld fölötte"
— m ondotta a reform átus nagygyűlésen  

Szabó Im re esperes

A m oham edánok
B ay rám -iinn epe  
Gül B aba sírjánál

Tavasz kezdetén, a buzgó mohamedán 
Mekkába indul, hogy a szent Rába-kő érin
tésével szabaduljon meg bűneitől. A zarán
doklat befejezése a mohamedánok boldog nagy 
ünnepe a Bayr&m-iinnep, amelyet szerte a 
világon, ahol csak mohamedánok élnek, hű
ségesen megtartanak, kivéve a török alatt
valókat, akik eltértek az izlámtól.

Virágvasámap a magyar mohamedánok is 
megtartották a szent ünnepet. A mohamedá
noknak Magyarországon két községük van. 
Az egyik a magyar állampolgárságú, több
nyire bosnyák mohamedánokat egyesíti, a fő
papjuk Husszein Hilmi bey, a másik csoport 
a külföldi mohamedánokból alakult és Abdul 
LaHf a főpapjuk^

A magyar mohamedánok az Esplanád- 
szálló nagytermében tartottak vasárnap isten
tiszteletet. Színes képet nyújtott a szálló 
nagyterme, amint a hívők a régi fezekben 
guggoló „törökös” üléssel vették körül a fő
papot, áhitatos imákat énekeltek és ősrégi 
Korán-verseket zsongtak a müezzin után. Az 
istentiszteleten Izmáéi Mehmed Agics, aki 
az országos levéltár tisztviselője, magyar 
nyelvű szónoklatot tartott, amelyben vallásos
ságra, emberszeretetre és a magyar haza 
imádatára buzdította a híveket, majd egy kis 
török gyermek, Topcságin Avir ügyes ma
gyar versben a haza és a kormányzó üdvét 
kérte Allahtól és Mohamedtől.

Az istentisztelet után a Rózsadombra vo
nult fel a gyülekezet és itt Gül Babának, a 

rózsák atyjának”  sírjánál, ahol az egyet
len budapesti szent mecset áll, bemutatták az 
ősrégi Bayrám-áldozatot, egy fiatal bárányt 
áldozva.

Színes közönség vett részt az ünnepségen, 
közöttük Hadzsi Haszán bég, a hitközség vi
lági elnöke, egy vívómester, Reiszulovits Méh 
med, napbarnított tengerész kapitány, Végh 
Lajos, aki damaszkuszi származású feleségét 
kísérte el az ünnepre# Feltűnt egy féllábú 
magyar, Kommendinger Nándor fiával és 
leányával. Kommendinger elődjei Kossuth 
Lajossal emigráltak Törökországba és 
Kommendinger csak a háború elején tért 
haza, hogy az oroszok ellen harcolhasson 
magyar^ hadseregben. Vitéz harcos volt, de 
a harctéren hagyta a fél lábát Ott voltak a 
Rózsadomb-egyesület tagjai is.

Vasárnap este istentiszteletre gyűltek 
össze a hívek az Esplanádban, amelyet va
csora követett, ahol megvendégelték a buda
pesti szegénysorsú mohamedánokat és ven
dégül látták Budapest számos előkelőségét A 
vacsoránál a mohamedán mecset és iskola 
mielőbbi létesítésének érdekében hangzottak 
el felszólalások.

Virágvasárnap tartotta szokásos nagygyű
lését a Budapesti Református Egyházmegye 
a Vígadóban, amelyet ez alakalommal zsúfolá
sig megtöltött a közönség. A gyűlésnek Ki
emelkedő pontja volt Szabó Imre budapesti 
esperes beszéde, aki legutóbb a magyar újság
írókért mondott imádságot.

Bereczky Albert lelkész imája után dr. AV- 
methy Károly b. 1.1., a budapesti egyház
megye gondnoka nyitotta meg a nagygyűlést.

— Mi reformátusok — mondotta többek 
között — felülemelkedünk mindenkor a fele- 
kezetieskedésen és megnyilatkozásaink nem 
arra vallanak, hogy megbontsuk a felekezeti 
békét, vagy pedig támadjunk.

Báró Vay László főispán, a tiszántúli kerü
let főgondnoka „A reformátusság felelőssége” 
címen tartott előadást.

— Az egyház feladata ma nehezebb, mint 
valaha volt —  kezdette —, mert a felforgató 
eszmék általában minden vallás és hit ellen 
törnek. A hitetlenséget, gyűlöletet és nrr,i- 
zetietlenséget hirdető destruktív okkal le kell
zámolni, a nemzeti gondolat érdekében.

— Meg kell szűnni a hitvitáknak a keresz
tények és protestánsok között. Erre nemcsak 
minden felekezetnek, hanem a magyar nem
zetnek is szüksége van.

Hangsúlyozta báró Vay László, hogy ki kell 
rekeszteni a sorból azokat, akik nem Krisztus 
útját követik és az intelligencia nem jogokat 
ad, hanem kötelességeket ír elő.

Szabó Imre esperes nagyhatású szónoklata 
következett ezután, aki „Mit vár Budapest az 
itt élő reformátusoktól?”  címmel mondott be
szédet.

Fotómontázsszerű, színes és megkapó képet 
testett az esperes a nagyváros leikéről, amely

Iezer oldalával átalakítja a benne élők lelkét. 
Budapestről megállapította, hogy itt még 
Nagy-Magyarország él és annak minden fa
luja képviselve van.

__ A főváros a magyar lélektranszförmátor
és azért kell érzéseit magasabbra emelni. Most 
kell megkapni Budapestnek a kereszténység 
friss inspirációit. Nagy gondolatokat keli be
léje vetni. Meg kell ihletni a családon, bírói 
széken, tudományon, sajtón és színházon ke
resztül. Minden próféta a nagyvárosok konok- 
ságán bukott meg. Az egyháznak a. köteles
sége, hogy a nagyváros lelkét megihlesse és 
megtérésre bírja rá.

— Az egyház a kapitalizmus és a szocializ
mus nagy kérdésében nem húzódba tik félre, 
hanem a kettő közé kell állnia kiengesztelő, 
békítő lélekkel.

— A keresztény egyházak a kapitalista 
rendszer alapján épültek fel, de ha vissza
élésével, elfajulásával szemben a keresztény
ség megalkuszik, akkor lezülleszti és megrot
hasztja azt és hangja hazuggá válik.

Megdöbbentő képet festett az esperes a 
pesti nyomorról.

— Le kell szállni a nyomor mélyébe és se
gítő kezet kell nyújtani az elesetteknek. A 
nyomorban élőnek a lelkét nem imádságon, 
hanem a gyomron át lehet megmenteni. Most 
kell valóra válni annak a nagy igének, hogy 
az erősebb szolgálja a gyengét. Az egyház 
nem dughatja a homokba a fe jét , amikor fe
lette száguld a számum!

Kiss Sándor a református diákszövetség. 
Dobos Károly pedig az ifjúság nevében mon
dott beszédet. Az impozáns nagygyűlés Mura
közi Gyula zárószavaival ért véget.

Megkezdődik
az út- és csatornaépítés 
az 1. kerületben

Dr. S chm atie re r O szkár, az I. k e rü ld  új 
e lö ljá ró jának  ny ila tkoza ta  szoc iá lis  te rve irő l

Schmaderer Oszkár az I. kerületi elöljáró
ság új vezetője, azelőtt a VII. kerületi elöl
járóságnak volt a helyettes vezetője és kerüle
tében megértő és minden igaz ügyet támogató 
működéséért osztatlan népszerűség vette körül. 
Amikor nyilvánosságra került, hogy a kerü
leti elöljárók sorában változás állt be és az I. 
kerület vezetője dr. Schmaderer lett, a hírt 
széles körökben nagy megelégedéssel fogadták 

Az új kerületvezető még meg sem melege
dett új állomáshelyén, máris hallat magáról. 
Különféle nagyjelentőségű terveket dolgozott 
ki, szociális kérdéseket akar megoldani és 
ezeknek keresztülvitelére a közeljövőben már 
sor is kerül.

A tervekről és a megoldásra váró problé
mákról a népszerű városi főtisztviselö a kö
vetkezőket mondotta Magyar Hétfő munka
társának :

- A csatornázással é« útépítéssel kapcsol a tos
torveket tulajdonkénen a kerület volt vezetője. 
Dudny Lajos dr. vetette fel. ezeknek a megoldása 
azonban rám vár. mintán Dudny elöljárót áthe
lyezték az újonnan felállított XI. kerület élére. A

kerület mérnökei mo<st dolgoznak az útépítési és
csatornázási terveken éh amint ezek készen lesznek, 
igyekezni fogok minél hamarabb azokat keresztül 
vinni. Nem szabad azonban figyelmen kívül 
hagyni, hogy a tervek megoldásához pénz is kell, 
tenát azok végrehajtása nem a kerületi elöljáró
kon múlik.

— A május első felében megtartandó Nemzeti 
Gyermekhéttel kapcsolatban é« azzal szorosan üsz- 
szefüggöen is vannak terveim. A jövő nemzedékből 
szeretnék úgy testileg, mint szellemileg egészsége* 
társadalmat nevelni. E cél érdekében behatóan 
foglalkozni kívánok a gyermekneveléssel. Jóléti in
tézményeket akarok létesíteni, ezenkívül a kerüle
temben levő mlnel-n szabad térségen gyermekjátszó
teret fogok létesíteni.

— Programmon szerepel a gyermekek kirándulá
sainak rendszeresítése is. Ebben a kérdésben «i- 
gondolásom az, hogy a gyermekeket hozzá kell 
szoktatni a szabad levegőhöz, meg kell velük kod- 
veltetni n kirándulásokat és az ilyen kirándulások 
eredménye a jövő nemzedék testi ée lelki fejlődébe 
lesz.

_ — Proerammom további részéről egyelőre nem
□ vilatkozhatom, mert hiszen alig három hete va
gyok csak az elöljáróság élén és meg kell ismer
kednem még a helyi viszonyokkal, hogy azután 
tiszta kéizot kapjak a legközelebbi teendőkről.

Reméljük, hogy munkájának kellő támoga
tás mellett meglesz az tiedménye.

Magyarországon kere
sik egy nagystílű 
hamburgi szállodai 
lopás tettesét

Vasárnap délelőtt 500.000 pengős lopás 
ügyében indított nyomozást a főkapitányság. 
A hamburgi rendőrigazgatóság rádiótávira
tot küldött a magyar hatóságokhoz és ebben 
közölte, hogy egy hamburgi szállodában 
nagyszabású lopás történt. Ismeretlen tettes 
felfeszítette egy előkelő külföldi úr szállodai 
szobájának ajtaját és a szoba szekrényéből 
6000 olasz lírát, 9000 argentínai pesetát és 
90v0 levélbélyeget — csupa teljes sorozatot - 
vitt el. A bélyegek értéke 50.000 birodalmi 
márka. Ezenkívül 20 darab 20—25 centiméter 
nagyságú művészi képet zsákmányolt, ame
lyek fekete kartonpapírra felragasztva, le- 
vélbélyegekhől vannak csodálatos ügyesség
gel összeállítva. A képek értéke darabonkint 
4000 birodalmi márka.

A többszáz szavas rádiógramm azt is köz
ti, hogy a lopással egy 30—32 év körüli, 180 
centiméter magas, fekete hajú. nyírott ba
juszt! fiatalembert gyanúsítanak.

A főkapitányság értesítette a határrendór- 
s*get, hogy amennyiben a fenti személyle
írású ember a határt átlépné, tartóztassák 
fel. A német rendőrség gyanúja az, hogy a 
menekülő betörő Magyarország felé szökött.

Radikálisan leszállította a Morlsson borotváló
krérngyár a 2 perc alatt kényelmes ée nagyszerű 
borotválkozást biztosító Morisson borotvnlókrém 
árát. mert most 50 százalékkal olcsóbb lett a Mo 
ribson boro?válókrém.

A z eltörö lt b e lép ési d íjat vissza k e ll  
téríten i a  régi te le íó n e lő fize tő k n e k  is

A telefon drágasága ellen indított harcnak 
végre megvan az első eredménye: mint isme
retes, a kereskedelmi miniszter bejelentette, 
hogy áprilistól kezdve megszűnik az eddigi 
belépési díj illetve azt az eddigi 120 pengőről 
20 pengőre szállítják le, ami biztosítékul szol
gál. Csak helyeselni lehet ezt az első Intézke
dést a telefon olesóbbátétele felé vezető úton, 
de ezzel koránt sincsenek kimerítve az összes 
lehetőségek, amelyekkel lényegesen szaporí
tani lehetne a telefónelŐfizetők számát. Még 
mindig sok az a havi 10 pengős alapdij, amit 
az előfizetőknek fizetniük kell, valamint a 
beszélgetések díja is túl magas és amíg ezen 
a téren is nem történik enyhítés, nem vár
ható, hogy lényegesen emelkedne azoknak a 
száma, akik telefont vezettetnek be.

Rá kell mutatni arra a méltánytal ;.iságra 
is, amely abból származik, hogy azok, akik 
április előtt vezettették be a telefont, nem 
kapják vissza az indokolatlanul magas belé
pési díjat, holott azt abban az esetben, ha 
csak most szereltetnék be a telefónt, nem kel
lene megfizetniök. A régi előfizetők semmi
esetre sem lehetnek ilym hátrányos helyzet
ben az újakkal szemben és épp ezért a keres
kedelmi minisztériumnak, ill. a postaigaz
gatóságnak meg kell találnia a módját an
nak, hogy a régebbi előfizetőknek visszatérít
sék ezeket az összeg'két. Ha nem is fizetik 
vissza a 120 pengős belépési díjat készpénz
ben, azt, illetve a mostani 20 pengős díjjal

szemben mutatkozó 100 pengős különbözetet 
az előfizetők javára kell írni. A telefónelő- 
fizetők részére nagy könnyebbséget jelentene, 
ha ezt az összeget, mondjuk havi fiz pengős 
részletekben írnák a javukra, úgy .hogy ilyen- 
képen nem kellene fizetniük a havi a ’apdijat.

A telefon-tarifa reformjával kapcsolatban 
még egy sürgős kérdés vár megoldásra. Tel
jesen méltánytalan helyzetben van ugyanis 
Pest kornyék nagy része, amely nincs bekap
csolva a budapesti telefonhálózatba és ahol 
így az előfizetők még mindig interurbán- 
díjszabás szerint fizetik a fővárossal folyta
tott telefonbeszélgetéseiket. Amíg Kőbánya, 
vagy Óbuda telefónelőfizetői a rendes fővá
rosi hálózathoz tartoznak, addig más pest
környéki községekből, olyan helyekről is, 
amelyek esetleg még közelebb vannak a fő
városhoz, mint Óbuda, 50 filléres vagy 1 p n- 
gős díj ellenében lehet csak a fővárossal be
szélni. Ilyen körülmények szerint a környék
beli telefónelőfizetök száma természetesen 
nem hogy emelkedne, hanem állandóan apad, 
mert hiszen sok esetben olcsóbb a Budapest
re való beutazás és visszautazás, mint a te
lefon interurbán-díja. Éppen ezért most már 
haladéktalanul eleget kell tenni annak a ré
gi kívánságnak, hogy ezeket a pestkörnyéki 
községeket bekapcsolják a fővárosi telefon
hálózatba, mert ezzel bizonyosan igen nagy 
mértékben emelkedne az előfizetők száma.

E g y k o r i  p o lg á r m e s t e r  b a g a te llp ö r e i-  
n e k  t ö m e g e  a  VI. k é r .  e lö l já r ó s á g o n

Előneve van és Jwi doktor. Arról nevezetes, 
hogy az elöljáróságokon működő EJagatell-bírósá
gok leggyakrabban szereplő peres fele. Például a 
Ví ker elöljáróság tárgyalási napjai alig múl
nak el. anélkül, hogy V. Gy. mint alperes ne 
volna jelen, mert a trafikos. a fűszeres, a pék. a 
szabó, a suszter állandóan perbe vonja 1—2 pengős 
adósságért.

A V. Gy. elleni perekben most hossz állt be. 
A hitelezők ugyanis megtudták, hogy V. Gy. az 
egyik vidéki várostól, amelynek szolgálatában állt, 
néhány ezer pengő végkielégítést kap és ezért 
ismét megindult a perek lavinája és vannak na
pok, amikor a Baga teli-bíróság mást nem csinál, 
mint V. Gy. elleni ügyeket tárgyal.

V. Gy. pályafutása nem mindennapos. 24 éves 
korában az egyik vidéki magyar város főjegy
zője, majd helyettes polgármestere volt. Kineve
zése annakidején nagy feltűnést keltett. mert 
szinte egyedülálló e*et volt, hogy egy 24 éves 
fiatalember legyen egy város helyettes vezetője. 
De napirendre tértek a _ kinevezés felett azzal, 
hogy V. Gy.-nek nagyszerű összeköttetései vaniK.fc 
és ennek tulajdonították a tekintélyes pozíció 
megszerzését.

Az egykori helyettes polgármestert azonban 
könnyelmű és nem a legpéldásabb viselkedése miatt 
menesztet fék állásából. V. Gy. elhagyta a vidéki
városkát és felköltözött Budapestre. Itt azu' ..i 
meglepő gyorsasággal harcba keveredett a fűsze
resekkel, hentesekkel, szabókkal, borbélyokkal és 
rokonszakmnbe’ iekkel.

A VI. kerületi elöljáróságon kíváncsian várjk, 
mikor fogynak ki az egykori polgármester apró- 
oseprő ügyei.

A n g o l k o s z t ü m  k r e p d e s in  b é lé s s e l  
F e n y v e s n é l  m o s t  3 9  p e n g ő

A Fenyves Áruház 14 napos húsvéti vásá
rát naponta több ezer megelégedett vásárló 
látogatja, akik otthon boldogan mesélik el 
hozzátartozóiknak, hogy milyen jól vásárol
tak. Fenyves ez alkalommal is tényleg kitett 
magáért: például egy finom angol kosztüm, 
krepdesin béléssel 39 pengőbe kerül Meg kell 
nézni, hogy milyen jó a szövetje és milyen 
príma szabómunka. A Fenyves-Áruház kosz
tümjeit kizárólag kipróbált szabómesterek
kel készítteti. Ha az okát kutatjuk ennek a 
nagy olcsóságnak. Fenyves azt mondja, hogy 
ő egyrészt nagyon olcsón vásárol, mindent 
készpénzért, sőt egyes iparosoknak előre ad 
pénzt; másrészt megelégszik a legkisebb ha
szonnal, mert az áruháznak óriási a forgal
ma.

Finom RTÖvetaljakat 9 pengő 86 fillérért,
divatos matt sarmőz, blúzokat S pengő 

86 fillérért,
a krepdesin blúzokat 6 pengő 86 fillérért 

árusítják.
Kockás selyem és mosó blúzokból szintén íz
léses választéka van a Fenyves-cég nek. Fi
gyeljen a címre: csak Kálvin-tér 7.

Két hölgy beszélget: „Rossz színben vagy, 
drágám, mi az oka ennek?44 „Tudod, kedve
sem, most esedékes a hnsvéti takarítás és a 
sok hozzávalónak megfelelő beszerzése sok 
gondot okoz nekem.* „Ezen igazán könnyen 
segíthetsz. Olvasd el a most megjelent „Ház
tartási Tanácsadóit, amely a takarításnál 
egy jó háziasszonynak nélkülözhetetlen. In
gyen adják az IZSÁK festék- én háztartási 
üzletekben. Fióküzletek minden kerületben.

A „STESTA* gyógyüdülő vezetősége érte
síti igen t. weekendező vendégeit, hogy ..Ste- 
fánia“ és „Rózsa4* üdülőpavillonjainak teljes 
foglaltsága folytán húsvéti üdülőinek, az ez- 
időszerint még szabad néhány főépületi ma- 
gasföldszinti luxusszobával vagy apparte- 
menttel — azonosan alac.sony két és fél napos
22—25 pengős árakon — áll rendelkezésre.

Olcsó, ami jó, tehát siessen Kozmához ta
vaszi kalap-, ing- és nyakkendő szükségletét 
beszerezni, mert Kozma 74 éve mindig a leg
jobbat adta.

A KÖZGAZDASÁG! ÉS KÖZLEKEDÉST TTDOSITO 
legújabb száma érdeken rémieteket kőről a MÁV át
tervezéséről. Dr. Berényl Sándor népszerű szaklap.:* 
számos más közgazdasági, égetően aktuális kérdésekkel 
is foglalkozik.

Reménytelen, kilátástalan annak az élete,
aki nem törekszik, aki mozdulatlan, aki öl
hetett kézzel várja a jószerencsét. Igyekezni, 
próbálni kell mindent! Nem csoda, hanem 
valóság, hogy ismét nagyon sokan lettek gaz
dagok a legutolsó sorsjátékon. Miért ne le
hetne On is olyan szerencsés? A jobb és szebb 
jövő reményében rendeljen még ma egy sors
jegyet, akármelyik főárusítónál, mert minden 
egyes sorsjegynek egyforma a nyerési esélye, 
fizetni van ideje legkésőbben az április 14-iki 
húzás előtt.

Szőkék előnyben! Régi nóta! Elhamult ha
ját a hydrogénes „Feketrfcjű Shampoon44 sző
kévé varázsolja. Bámulni fogják!

Idegesség gyakori következménye a rendet
len szőkletételnek. Szabályozza emésztését 
„Darmol“ -lal, mely enyhén és biztosan hajt-

SEBESTYÉN IMRE évtizedes irodája: Erzsébrt- 
körút tizenkilenc. Telefoni Azonnali ismerkedések vi
déki úricsaládokkal.

ÖZVEGY ASSZONY százrzer készpénzzel; főldbirtokos- 
loány ötszáz holddal: gazdúlkodóieány negyven holddal; 
félárva eány harmincezer pengővel férjhezmennének. 
Cím, fénykép, azonnali ismerkedés. SEBESTYÉN.

Kf'LFÖLDI megbizásből készpénzzel házhoz jövök 
férfi és női ruhaneműkért, fehérneműkért, cipőért, 
Springer, Apród-u. 6 (Szebenyi-térnél), üzlet.

NYOM ATOTT A STÁDIUM SAJTftvALLALAT 
KÖRFORGÓGÉPEIN, BPEST, RÓZSA-U. 1U. 

Fclelős üzemvezető: Gyfiry Aladár.
Mfljdenit minden hMUn Hajnalban — Elő
fizetési ár- t pénzé télévre. I# pengfl l érre.
A kiadásért lelel: Dr. B Á L I N T  MÓZES.
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